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INTRODUCCION

La Universidad de San Carlos de Guatemala y la Facultad de Ciencias
Econdémicas, permite realizar el Ejercicio Profesional Supervisado EPS, como
meétodo de evaluacién final para los estudiantes de las carreras de Contador
Pablico y Auditor, Administracion de Empresas y Economista, previo a
conferirseles el titulo en el grado académico de Licenciados; el cual tiene como
objetivo dar oportunidad al estudiante de aplicar los conocimientos adquiridos en
el aula, mediante la interaccion con las comunidades, identificar problemas de la
economia guatemalteca y plantear posibles soluciones; esto contribuye a
estimular la realizaciéon de investigaciones en los campos econémico, contable,

financiero y administrativo.

Este informe ftrata el tema especifico estudiado denominado:
“FINANCIAMIENTO DE UNIDADES ARTESANALES (HERRERIA) Y
PROYECTO: PRODUCCION DE HONGO OSTRA” , éste estudio forma parte
del tema general “DIAGNOSTICO SOCIOECONOMICO, POTENCIALIDADES
PRODUCTIVAS Y PROPUESTAS DE INVERSION”, La presente investigacion
se realiz6 en el municipio de Tacana, departamento de San Marcos, en el mes
de junio del afio 2014.

El Objetivo general es conocer la situaciéon del financiamiento de las unidades
artesanales (herreria), del municipio de Tacana, departamento de San Marcos
en el afio 2014; asimismo identificar potencialidades productivas, para formular
proyectos de inversion que contribuyan al desarrollo socioeconémico de la

poblacién.

La evaluacion del Ejercicio Profesional Supervisado -EPS-, se lievé a cabo en

tres etapas estas son: Seminario, trabajo de campo y de gabinete; la primera se



realiza en tres fases, en la inicial se desarrollan aspectos generales, en donde
se adquieren conocimientos teéricos relacionados a la investigacion; la segunda
es la especifica, se lleva a cabo la preparacion para la elaboracién de planes e
instrumentos operativos; en la tercera se elabora el plan de investigaciéon general

e individual, asi como los instrumentos operativos utilizados en la investigacién.

En la segunda etapa que es el trabajo de campo, se realiza la recopilacién de la
informacién, se le da solucidén a problemas inmediatos, penetracién y adaptacién
a la comunidad y colaboracién dentro del equipo; la tercera, corresponde al
trabajo de gabinete, en donde se procedi6 al tratamiento de la informacién
cuantitativa, se analizé y se elaboraron los informes general e individual de las
carreras de Contador Publico y Auditor, Administracion de Empresas y

Economista.

El presente informe se desarrolla en cinco capitulos, el contenido de cada uno

se describe a continuacion:

Capitulo |, describe las principales caracteristicas del Municipio, que se incluyen
en el marco general, divisidbn politico-administrativa, recursos naturales,
poblacién, servicios basicos, infraestructura productiva, organizacién social y
productiva, entidades de apoyo, requerimientos de inversién social y productiva,
analisis de riesgos, diagnostico municipal y flujo comercial.

Capitulo Il, éste se refiera a la estructura agraria y produccioén, contenido en los
temas que describen en la estructura agraria, como tenencia de la tierra, uso
actual y potencial de la tierra, concentracion de la tierra y las actividades
productivas, entre estas: agricola, pecuaria, artesanal, industrial, comercios y

Servicios.



ifi

Capitulo 11, el tema que aborda es la estructura del financiamiento, los aspectos
generales del financiamiento, se incluye el crédito, objetivos del crédito,
importancia del crédito, clasificacion del crédito, procedimientos basicos para
obtener créditos, condiciones de crédito; luego se describen las fuentes de
financiamiento como recursos propios, recursos ajenos y el marco legal

aplicable.

Capitulo 1V, su contenido se enfoca al financiamiento de la produccién artesanal,
que incluye la produccion del Municipio, financiamiento de unidades artesanales
(herreria); presenta ios subtemas de fuentes de financiamiento, caracteristicas
tecnologicas, destino de los fondos, asistencia crediticia nacional y municipal,
limitaciones del financiamiento, influencia del crédito en el desarrollo del

productor y asistencia técnica.

Capitulo V, se presenta la propuesta de inversién denominada “Proyecto de
produccién de hongo ostra”, se incluyen los temas relacionados al proyecto y a
los estudios necesarios para la presente propuesta como: Descripcién del
proyecto, justificacion y objetivos; luego estudio de mercado, técnico,
administrativo-legal, financiero y el impacto social que este tendra.

Seguidamente se incluyen las conclusiones a las que se llegé segln la
investigacion, las recomendaciones planteadas para contribuir al mejoramiento
de la situacidbn econdémica y social del Municipio. Por ultimo se presenta la
bibliografia consultada y los anexos que sirvieron para la elaboraciéon del

informe.



CAPITULO |
CARACTERISTICAS SOCIOECONOMICAS DEL MUNICIPIO
Este capitulo contiene la descripcion del marco general, division politico-
administrativa, recursos naturales, poblacidn, servicios basicos y su
infraestructura, infraestructura productiva, organizacion social y productiva,
entidades de apoyo, requerimientos de inversion social y productiva, analisis de

riesgos, diagnéstico municipal y flujo comercial.

1.1 MARCO GENERAL

Describe aspectos generales del Municipio, el cual inicia con el contexto
nacional y departamental, seguido de los antecedentes histéricos, localizacién
geografica, extension territorial, clima, orografia, aspectos culturales vy

deportivos, tradiciones y religion.

1.1.1 Contexto nacional

Guatemala es una nacién pluricultural, multilinglle y multiétnica, ubicada en
Centroamérica; con una extension territorial de 108,889 kildmetros cuadrados,
cuenta con 22 departamentos y 333 municipios, el idioma oficial es el espaiiol y
la moneda de curso legal es el Quetzal. Tiene una poblacion total para el aino
2014 de 15,806.675; se compone por poblacion indigena y no indigena.

La base de la economia de Guatemala es la produccién agricola, se cultiva
maiz, frijol arroz, trigo, maicillo, papa, algodén, tomate, mani, banano, citricos,

hule, frutas y verduras entre otros.

En el plano econdmico, se ha logrado mantener cierta estabilidad en el
crecimiento anual, pero aun es insuficiente para alcanzar un verdadero
desarrollo y se ha logrado reducir la inflacién del 11.60% del afno 1994 al 2.95%
del 2014.



El Producto Interno Bruto se ha ftriplicado y las reservas monetarias se han
incrementado de $. 796.4 millones en 1994 a $. 7,333.4 en 2014. Mientras. Las
remesas familiares provenientes principalmente de Estados Unidos de América,
se han incrementado, como consecuencia del aumento en la migracién

poblacional. (Ver anexo 1, indicadores econémicos y sociales).

1.1.2 Contexto departamental

“El departamento de San Marcos se encuentra localizado en la zona occidental
del pais, el cual tiene una extensién territorial de 3,791 kilbmetros cuadrados
(3.6% del territorio nacional); su cabecera departamental, San Marcos, se
encuentra a 2,398 msnm. Este departamento esta dividido administrativamente
en 29 municipios; colinda al norte con Huehuetenango, al sur con el Océano
Pacifico, al este con Quetzaltenango y al oeste con México. En el norte del
departamento se localizan las cabeceras de las cuencas de los rios Coatan y

”1

Suchiate, siendo compartidos con México.”" Segun la investigaciéon cuenta con

30 municipios.

La economia es variada, debido a las diferentes altitudes de sus municipios; sus
principales actividades econdémicas son las agricolas, pecuarias, comercios y
artesanales. Los indicadores sociales demuestran que la poblacidbn ha
incrementado en 450,579 personas del afo 1994 al 2014; esto impacta
directamente a la densidad poblacional, debido a que de 170 personas por
kildbmetro cuadrado ha aumentado a 289 en los ultimos 20 afios.

El PIB departamental del afio 1994 al 2014, de Q. 735,846 se increment a
Q. 6,655,269 lo que representa el 3% del PIB nacional, lo convierte en uno de
los departamentos con mayor aporte a la economia nacional. (Ver anexo 2).

'"PNUD (Programa de Naciones Unidas para el Desarrolio} GT. 2010. Programa Conjunto,

*Reduccion de vulnerabilidades para contribuir al desarrollo rural en cinco_municipios de las

cuencas de los rios Coatan y Alto Suchiate en el departamento de San Marcos” Guatemala, p.6.




113 Antecedentes histéricos

“El nombre “Tacand” traducido al idioma maya Mam significa “Fuego dentro de
la casa”, presenta varios significados mas tales como: TAC (Casa) AC (Dentro)
ACNA (Fuego) = “Fuego dentro de la casa” TAC (Casa) ACNA (Fuego) = “Casa
de Fuego’. Otro significado que se le asigna al nombre Tacana es “dentro del
Canaque’, el Canaque es una hoja donde se envuelve la masa. La monografia
del municipio de Tacana indica que los primeros lugares del interior de la
Republica que se mencionan en el Memorial de Tecpan-Atitlan son las montafas
de “Meme” y “Tacna”, indudablemente las tierras de los “Mames’ y el voican de

Tacang, en el actual departamento de San Marcos, Guatemala.”

“Segun sefiala la monografia del Municipio, no hay documentos que indiquen
cuando pasé Tacana a la jurisdiccion del departamento de San Marcos, sin
embargo podria asumirse que ello sucedi6 entre 1836 y 1848, lapso en el cual
San Marcos adquirié categoria de Departamento.”*

Tacana, debido a la cercania y frecuente movilizacion de pobladores a la
Republica de México, ha perdido la descendencia Mam que lo caracterizaba, lo
cual es en parte propiciada por la introduccién de culturas extranjeras; esto
explica puntualmente Alicia Torres en el informe “Nifiez indigena en migracion.

Derechos en riesgo y tramas culturales” para Flacso Ecuador.

1.1.4 Localizacién y extensién

“El municipio de Tacana se localiza al norte del departamento de San Marcos
con una extensién territorial de 302 kildbmetros cuadrados, lo que equivale al
7.97% del territorio departamental, su altitud es de 2,416 metros sobre el nivel
del mar (msnm). Las coordenadas geograficas de la Cabecera Municipal son:

2 SEGEPLAN (Secretaria General de Planificacién). 2010. Plan De Desarrollo Municipal 2011-
2025. Municipio de Tacana San Marcos. Guatemala s.n. p.15
% Ibid. p. 16.



latitud norte de 15° 14'28.4” y longitud oeste de 92° 03'569.4". Se encuentra a
una distancia de 72 kildmetros de la cabecera departamental y a 322 kildmetros

de la ciudad capital”.*

El Municipio colinda al norte con el municipio de Tectitdn, departamento de
Huehuetenango, al sur con el municipio de Sibinal, departamento de San
Marcos, al este con los municipios de San José Ojetenam e ixchiguan del
departamento de San Marcos y al oeste con el Estado de Chiapas de la

Republica Mexicana. (Ver anexo 3).

1.1.5 Clima

En el Municipio el clima es calido en la parte norte, especiaimente en los
cantones La Esperanza, Yerba Santa, Altamirano Calera y Corrandan, en la
Cabecera Municipal y en las montarias el clima es templado y frio.

De acuerdo con la informaciéon recopilada en el Instituto de Sismologia,
Vulcanologia, Meteorologia e Hidrologia (INSIVUMEH) de Guatemala; la
temperatura promedio anual en el Municipio es de 11.8 grados, aunque de
marzo a septiembre el clima es templado, con algunas heladas esporadicas,
especialmente durante la noche; de octubre a febrero las temperaturas pueden
alcanzar los menos dos grados centigrados, especialmente en la parte de
Cheguaté, Las Nubes, Tohaman y Sanajaba.

La época lluviosa tiene lugar de mayo a octubre, con un promedio de 127 dias y
una precipitaciéon pluvial de 2,089.35 mm con maximas de 3,630.81 mm, esta
cantidad de liuvia es superior en 13.14% comparado con el promedio del
territorio guatemalteco, que es de 1,815 mm aproximadamente. El régimen de
viento en el Municipio durante los Ultimos 22 afios se ha mantenido a una

* Ibid. p. 9



velocidad de 3.70 kildbmetros por hora en promedio, con una media anual de
80% de humedad.

1.1.6 Orografia

El Municipio se encuentra en la entrada de la Sierra Madre a territorio nacional,
tiene en su jurisdiccién el volcan Tacana, que sirve de limite territorial entre
Guatemala y La Republica de México, el segundo mas alto de Centro América
con una aititud de 4,109 msnm, también cuenta con cuatro montafias, entre ellas
las mas importantes la Meme y Tacna, ademas de 18 cerros.

1.1.7 Aspectos culturales y deportivos

La cultura del Municipio esta enriquecida por una serie de manifestaciones
sociales, culturales y religiosas; se caracteriza por la practica de algunas
tradiciones que celebran en honor a santos patronales en donde se llevan a
cabo actividades religiosas, juegos pirotécnicos, ventas de comida tradicional,
juegos para nifos y bailes de caracter popular. En la Cabecera Municipal su

fiesta titular se celebra el 15 de agosto en honor a la Virgen de la Asuncién.

El deporte que mas destaca es el futbol, la Cabecera Municipal cuenta con tres
campos publicos; el estadio municipal posee gramilla natural en regular estado,
graderios y malla perimetral, se utiliza para campeonatos locales, debido a que
no cuentan con equipo federado. Existen cuatro canchas privadas de papi futbol,
dos cuentan con grama sintética y dos restantes son de cemento, las alquilan
por hora con precios de Q. 50.00 y Q. 90.00.

1.2 DIVISION POLITICO-ADMINISTRATIVA
Se refiere a la distribucion territorial conforme a la categoria de cada centro
poblado que forma parte del municipio de Tacana, asi como la manera de

ejercer su Gobierno.



1.21 Politica

Es la divisién territorial del Municipio, de acuerdo a la categoria de cada centro
poblado. El siguiente cuadro presenta el resumen de los centros poblados segun
los censos de poblacién 1994, 2002 e investigacion de campo ano 2014.

Cuadro 1
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Resumen de Centros Poblados
Ano: 1994, 2002 y 2014

Categoria Censo 1994 Censo 2002 Investigacion 2014
Pueblos 1 1 1
Colonias - - 6
Barrios - - 7
Aldeas 14 15 15
Cantones - - 11
Caserios 111 119 135
Total 126 135 175

Fuente: elaboracién propia, con base en los datos del X Censo Nacional de Poblacién y V de
Habitacion 1994, XI Censo Nacional de Poblacion y VI de Habitacion 2002 del Instituto Nacional
de Estadistica -INE-, e investigacion de campo EPS, primer semestre 2014.

Segln el cuadro anterior, durante los ultimos 20 afos derivado del incremento
poblacional, la divisién politica municipal ha variado, han surgido del afio 1994

para el 2014, 6 colonias, 7 barrios, una aldea, 11 cantones y 24 caserios.

1.2.2 Administrativa

De acuerdo al articulo 33 del Cédigo Municipal, Decreto Namero 12-2002, le
corresponde con exclusividad el ejercicio de gobierno del Municipio al Concejo
Municipal, este se encuentra integrado por el Alcalde Municipal, Sindico I,
Sindico !l, Sindico Suplente |, Concejal |, Concejal Il, Concejal Ill, Concejal IV,
Concejal V, Concejal VI y Concejal VIl y Concejal Suplente Il. Existen 139
Alcaldias Auxiliares, en las comunidades que no poseen esta figura, es ocupada
por el presidente de COCODE.



1.3 RECURSOS NATURALES
El Municipio posee los siguientes recursos naturales: hidricos, bosques, suelos,

fauna, flora, no existe explotacién de minas y canteras.

1.3.1 Hidricos

El recurso hidrico lo comprenden los rios, quebradas, arroyos y nacimientos; el
Municipio tiene 19 rios estos son: Coatan, Esquicha, Chacholja, Cruz de
Barrancas, Las Majadas, Cuache, Tojchoc, Tojguech, Las Golondrinas, Salitre,
Esquipulas, Los Molinos, Qixil, Canibalillo, Las Tablas, Guatemala, Chemealon,
Zanabaja y Agua Zarca; el rio mas grande es el Coatan, que tiene una longitud
de 24.8 Km. Entre los arroyos estan: La Laguna, Las Barracas, Sajquin,
Tohaman, Tuichapzé y Tujcheche. Entre las quebradas se encuentran: Agua
escondida, Tojochan, La Barraca Honda, Las Tablas, Sacquin, San Bernardo,
Tojoj, Victorias y El Aguacate. Nacimientos hay 58 en el area rural.

1.3.2 Bosques

Segun el Mapa de Cobertura Forestal 2010 y Dinamica de la Cobertura Forestal
2006-2010, en el afo 2006 el municipio de Tacana reportd una cobertura de
12,418 hectareas de bosque y presenta una pérdida de 656 hectareas de en

comparacion con el 2001.

En el afio 2010 poseia 13,416.39 hectareas de cobertura de bosques, esto
refleja un incremento de 7.44%, comparada con el 2006; la cobertura forestal del
Municipio para el 2014 es de 14,260.79, correspondiente a 34 bosques, de estos
26 son comunales, cuatro privados, tres escolares y uno de area protegida. El
total de area boscosa corresponde a 77.64 hectareas de bosque latifoliado,
6,714.68 conifero y 7,468.44 mixto. (Ver anexo 4).



1.3.3 Suelos

En su mayoria los suelos del Municipio estan catalogados como franco
arenosos, con presencia de arena y arcilla por o general de origen voicanico y
pedregoso, son suelos poco profundos (15 a 20 cm), de poca fertilidad y con
una topografia fuertemente ondulada y escarpada. Mas del 75% de los suelos
del Municipio son utilizados sin criterio y existen areas boscosas sin planificacién
ni manejo en cuanto a la reduccion de riesgos y desastres de los bosques. Entre
los tipos de suelos existentes en el Municipio estda Camancha, se encuentra en
101 poblados; Totonicapan, en 35; Sacapulas en 11y Xichoy en 17.

De acuerdo al mapa de clases agrolégicas, la mayor parte del recurso suelo en
el Municipio pertenece a la clase VI, estan situados en pendientes fuertes,
erosionados, accidentados, someros, aridos o inundados, no aptos para la
actividad agricola, la vocacion de estos es uso forestal. (Ver anexo 5)

1.3.3.1  Usos del suelo

El uso de la tierra en el Municipio es predominantemente agricola, la zona
urbana presenta un crecimiento espontaneo y sin planificacién, las reservas
naturales estan en constante proceso de degradacién y hay una sistematica
contaminaciéon de las cuencas hidrograficas. Los productos agricolas que se
cosechan con mayor frecuencia para fines de autoconsumo y comercializacién
son: maiz (amarillo y blanco), frijol, haba, papa, aguacate, manzana, durazno,

tomate y café.

1.3.4 Fauna

El Municipio se encuentra favorecido por su intensa area boscosa misma que
alberga una amplia gama de animales como: Palomas (Columba fasciata),
Zanates (Quiecalue mexicanus), Tuc-tuc (Calaptes aurahus) Golondrinas
(Hirundo rustica), Zopilote (Coragium atratus), Chocoyo (Aratinga sp), Gallinas



(Gallus domesticus), Conejos (Sylvilagus floridarus), Taltuzas (Orthogoomys
app), Armadillos (Dasypus novencinotus), Ardillas (Sciurus flavgaster), Coyote
(Canis latrans), Gato de Monte (Urocyon cinereoarge nteus), Mapache (Procyon
lotor), Zorrillo (Mephilis naroura), Bovinos (Bos taurus), Ovinos (Ovis aries),
Cerdos (Sus vitatus), Equinos (Eqqus caballus), Perros (Canis comunis), Coral
(Microrus spp), Masacuata (Boa constrictor), Cantil de Agua (Bothriecnis epp) y
Lagartija (Eublefaria sp).

1.3.5 Flora

“La biodiversidad de especies florales y plantas en el Municipio es vasta, se
mencionan las siguientes: Hierbabuena (Mantha citrata), ruda (Rutha
graveolens), apazote (Chenopodium ambrosoidea), flor de muerto (Tagetes
erecta), Ajenjo (Artamisiab), Geranio (Geranium guatemalensis), Azucena (Lilium
longiflorum), Bugambilia (Bounganvillea glabra), Velo de Novia (Asparagus
plumosus), Cartucho (Antirium montanum), Gladiola (Glandiolus ortalanus), Lirio

(Lilium triginum).”®

1.3.6 Minas y canteras

En el Municipio no existe explotacién de minas y canteras, tampoco planes para
la explotacién de estas actividades, derivado del rechazo generalizado de la
poblacidn a esta industria extractiva. En el caso de Tacana, se realiza la
extraccién de arena y piedrin en el rio Coatan, basicamente son 10 personas las
que se dedican a esta actividad, cuyo producto es vendido en la Cabecera
Municipal, para esto no existe control por parte de la Direccibn Municipal de
Planificacion -DPM-.

1.4 POBLACION
La presente variable es uno de los principales recursos que posee una

> Ibid. p. 51
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comunidad. Para su analisis es necesario hacer las relaciones entre las
variables socioecondémicas, como edad, sexo, area urbana, area rural, etnia,
religion, nivel de ingreso, poblacidn econémicamente activa, educaciéon y

vivienda.

1.4.1 Total, nimero de hogares y tasa de crecimiento

De acuerdo con el X y Xl Censo Nacional de Poblacién V y VI de Habitacién en
el afno 1994 la poblacién del municipio de Tacana era de 53,568, para el 2002 de
62,620 personas, en la investigacidon 2014 es de 87,468. La cantidad de
habitantes se ha incrementado en 38.75% en los uitimos 20 afios a una tasa de
crecimiento de 2.04% anual.

1.4.2 Por sexo, edad, pertenencia étnica y area geografica

Guatemala se ha caracterizado por mantener una estructura poblacional
creciente, joven, equilibrada en cuando a género, con predominancia no
indigena y con mayor concentracion en el area rural. A continuacién se presenta

el detalle de la estructura poblacional del municipio de Tacana.

Cuadro 2
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Analisis de Poblacién por Sexo, Edad, Grupo Etnico y Area Geografica
Anos: 1994, 2002 y 2014

Censo Censo Investigacion Proyeccion

Poblacién 1994 % 2002 % 2014 (Muni) % 2014 %
Por sexo

Hombres 27,185 5075 30,827 49.23 43,963 50.26 39,314 4923
Mujeres 26,383 49.25 31,793 50.77 43,505 49.74 40,539 50.77
Total 53,568 100.00 62,620 100.00 87,468 100.00 79,853 100.00
Por edad

DeOab6 13,058 24.38 14,158 2261 18,830 21.53 18,065 2262
De7a14 13,707 2559 15,920 2542 21,290 24.34 20,299 2542
De15a64 25061 46.78 29,831 4764 44,506 50.88 37,942 47.51
Por edad

De65ymas 1,742 325 2711 433 2842 3.25 3,547 445
Total 53,568 100.00 62,620 100.00 87,468 100.00 79,853 100.00

Contintia en la pagina siguiente...
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Censo Censo Investigacion Proyeccion
Poblacién 1994 % 2002 % 2014 (Muni) % 2014 %
Por pertenencia étnica
Indigena 19,282 36 9,747 15.57 2,729 312 12,580 15.75
No indigena 34,286 64 52,873 84.43 84,739 96.88 67,273 84.25
Total 53,568 100.00 62,620 100.00 87,468 100.00 79,853 100.00
Por area geografica
Urbana 2130 398 489% 7.82 12,374 14.15 6,427 805
Rural 51,438 96.02 57,724 92.18 75,094 85.85 73,426 91.95
Total 53,568 100.00 62,620 100.00 87,468 100.00 79,853 100.00

Fuente: elaboracién propia, con base en datos del X Censo Nacional de Poblacién y V de
habitacién 1994, XI Censo Nacional de Poblacién y VI de habitacién 2002, proyecciones de
poblacién 2008-2020 del Instituto Nacional de Estadistica -INE-, base de datos comunitaria de
Tacana San Marcos e investigacion de campo EPS, primer semestre 2014.

De acuerdo al cuadro anterior, se determiné que durante los Gltimos 20 afios el
ritmo poblacional por género ha mantenido una tendencia equilibrada, para el
afo 1994 la poblacidon masculina abarcaba el 50.75%, en el 2002 el 49.23% y
para el 2014 abarca el 50.26%, que equivale a un incremento de 839 hombres

por afo.

De acuerdo a los censos poblacionales de los afo 1994 y 2002, ademas de la
proyeccion 2014, el rango mas significativo de edad oscila entre los 15 y 64
afos, representa la poblacion joven y adulta en edad productiva, debido a que
se encuentran integrados a las actividades agricolas, pecuarias, artesanales, de
comercio, entre otras y representan el 50.88% para el 2014.

En el aio 2014, el 3.16% comprende a la poblacién de la tercera edad. En el
municipio de Tacana los no indigenas presentan un crecimiento considerable,
aun hay descendientes de etnia Mam, que representa el 3.12%.

143 Densidad poblacional
La mayor parte de la poblacion se concentra en el area rural (85.85%), lo que
evidencia que Tacana es un municipio con caracteristicas rurales. En el
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siguiente cuadro se presenta el analisis de la densidad poblacional.

Tabla 1
Republica de Guatemala
Densidad Poblacional
Anos: 1994, 2002 y 2014

Censo 1994 Censo 2002 Investigacion 2014
Guatemala
Poblacion total 8,331,874 11,237,196 15,806,675
Superficie en km? 108,889 108,889 108,889
Densidad poblacional 77 103 145
San Marcos
Poblacion total 645,418 794,951 1,095,997
Superficie en km? 3,791 3,791 3,791
Densidad poblacional 170 210 289
Tacana
Poblacién total 53,568 62,620 87,468 **
Superficie en km? 302 302 302
Densidad poblacional 177 207 290

**Plan de Ordenamiento Territorial de la Municipalidad de Tacana afio 2014.

Fuente: elaboracion propia, con base en datos del X censo nacional y V de habitacion del afio
1994 y Xl censo nacional de poblacién y VI de habitacion de 2002 del Instituto Nacional de
Estadistica (INE) y datos de Plan de Ordenamiento Territorial de la Municipalidad de Tacana Afio
2014.

Segun la tabla anterior, la densidad poblacional por kilbmetro cuadrado en el
municipio de Tacana se ha incrementado durante los afios de estudio, de 1994

al 2002 presenta el 14.49% y para el 2014 de 28.62% en comparacién con 2002,

1.4.4 Poblaciéon econémicamente activa

Esta conformada por las personas, tanto hombres como mujeres, en edad de 15
afios 0 mas que poseen trabajo o estan en busca de uno, ya sea formal o
informal, en calidad de asalariados, por cuenta propia 0 como mano de obra
familiar. A continuacién se presenta la estructura de la PEA en Tacana, por

género y area geografica.
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Cuadro 3
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Poblacion Econémicamente Activa
Anos: 1994, 2002 y 2014

Descrip- Censo 1994 Censo 2002 Encuesta 2014 Proyeccion 2014
cion Habitantes % Habitantes % Habitantes % Habitantes %

Por sexo

Hombres 13,681 95.02 7,712 81.64 327 74.49 9,781 81.64
Mujeres 717 4,98 1,734 18.36 112 25.51 2,199 18.36
Total 14,398 100.00 9,446 100.00 439 100.00 11,980 100.00
Por area

Urbana 681 4.73 801 8.48 49 11.16 1,016 8.48
Rural 13,717 9527 8,645 91.52 390 88.84 10,964 91.52
Total 14,398 100.00 9,446 100.00 439 100.00 11,980 100.00

Fuente: elaboracién propia, con base en datos del X Censo Nacional de Poblacion y V de
habitacion 1994, Xl Censo Nacional de Poblacién y Vi de habitacién 2002, proyecciones de
poblacion 2008-2020 del Instituto Nacional de Estadistica -INE- e investigacion de campo EPS,
primer semestre 2014.

De acuerdo al cuadro anterior, la poblacién econémicamente activa para el afo
1994 era de 14,398 que representa el 26.88% de los cuales el 95.02% eran
hombres, 4.98 mujeres; el 95.27% residian en el area rural. En el 2002 la PEA
era de 9,446 es decir el 15.08%, segun investigaciéon de campo para el 2014 es
de 11,980 que equivale al 87.62% de 501 jefes de hogar encuestados.

1.4.4.1 Sexo

De acuerdo al cuadro anterior, la PEA por sexo para el afo 2014 lo representa el
74.49% hombres y 25.51% mujeres; por area para el 2014 lo conforman el
88.84% la rural y el 11.16% urbana.

En el analisis del cuadro anterior, la PEA por sexo para los afios 1994, 2002 y
2014 lo representa el masculino con el 95.02%, 81.64% y 74.49%
respectivamente. Las mujeres el 4.98%, 18.36% y 25.51%.

Lo anterior es producto de la pobreza generalizada en que vive la poblacion,
donde ya no son suficientes los recursos que aporta el padre de familia, lo que
obliga a la madre a participar en las actividades productivas, especialmente en la
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crianza de animales.

1.4.42 Area geografica

El area rural del Municipio es donde se concentra el 88.84% de la PEA, esto es
propiciado por la intensa actividad agricola y pecuaria que ahi se desarrolla. En
contraparte el area urbana alberga el 11.16% de la poblacién econémicamente

activa.

1.4.4.3 Actividad productiva

Las principales actividades a las que se dedica la poblacién en el Municipio son:
agricultura, crianza de animales, comercio, servicios, gobierno y artesanal. De
acuerdo a la investigacion las actividades predominantes son la agricola, caza,
silvicultura y pesca, para el afio 2002 ocupaba el 84% de la -PEA- y para el 2014
segun encuesta realizada el 85%. (Ver anexo 6).

1.4.5 Migracion

En el municipio de Tacana, el flujo migratorio es cada vez mayor, debido a que
una gran cantidad de personas prefieren viajar al extranjero en busca de nuevas
y mejores oportunidades de trabajo. El siguiente cuadro presenta el andlisis del
flujo migratorio.

Cuadro 4
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Flujo Migratorio
Arios: 2002 y 2014

Indicador Censo 2002 % Encuesta 2014 %
Poblacion total 62,620 100.00 501 100.00
Inmigrantes 122 0.20 9 2.00
Emigrantes 2,526 4.00 246 49.00
Saldo -2,404 -237

Fuente: elaboracion propia, con base en datos del XI Censo Nacional de Poblacion y VI de
Habitacién 2002 del instituto Nacional de Estadistica -INE- e investigacion de campo EPS, primer
semestre 2014.
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De acuerdo al cuadro anterior, se determiné que el flujo migratorio es negativo
segln el censo del afio 2002 del total de la poblacion el 0.20% Inmigraron y el
4% emigraron; de la encuesta realizada en 2014 ingresaron un 2% a residir o
temporalmente, mientras el 49% sali6 del Municipio en busca de mejores

oportunidades a Estados Unidos y México principalmente.

1.4.5.1 Inmigracion

Consiste en vivir en determinado lugar sin que sea el lugar de nacimiento. De
acuerdo a la investigacion, en el Municipio de Tacana el 98% de las personas
son originarias del mismo y el 2% proviene de otros lugares, como San José
Ojetenam, Tejutla, Cuilco y Sibinal; Esta se ha incrementado comparado con el
afio 2002 que representaba el 0.20%. |

1.4.5.2 Emigracién

A través del trabajo de campo se determind que el 49% de los habitantes del
Municipio tiene al menos un familiar en el extranjero en busca de empleo, lo que
representa el 45% de incremento respecto al 4% existente para el afio 2002
segun censo. Siendo Estados Unidos de Norte América el lugar predilecto para

emigrar, en segundo lugar se encuentra Canada y en tercer lugar México.

1.4.6 Vivienda
Constituye uno de los elementos basicos para el andlisis socioeconémico de la
poblacién, desde el punto de vista del régimen de tenencia y caracteristicas de

la misma.

El cuadro siguiente describe ia tenencia y caracteristicas de vivienda de los

hogares del Municipio.



Cuadro 5
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Tipo, Tenencia y Caracteristicas de la Vivienda

Afos: 1994, 2002 y 2014

16

. . . Censo 1994 Censo 2002 Encuesta 2014
Tenencia de la vivienda Viviendas % Viviendas % Viviendas %
Propia nd - 499 83.31 459 91.62
Alquilada nd - 55 9.18 24 479
Familiar nd - 33 5.51 17 3.39
Otro nd - 12 2.00 1 0.20
Total - - 599 100.00 501 100.00
Tipo de vivienda
Casa formal 7,583 6947 14,056  98.21 452 90.22
Apartamento o 0.00 11 0.08 3 0.60
Palomar 7 0.06 8 0.06 1 0.20
Rancho 3,310 30.32 159 1.11 45 8.98
Casa improvisada 15 0.14 49 0.34 0 0.00
Otro tipo 1 0.01 29 0.20 0 0.00
Total 10,916 100.00 14,312 100.00 501 100.00
Paredes
Block nd - 1,878 13.18 168 33.53
Ladrillos nd - 50 0.35 2 0.40
Madera nd - 465 3.26 27 5.39
Concreto nd - 65 0.46 6 1.20
Adobe nd - 11,731 82.33 272 54.29
Lamina nd - 30 0.21 26 519
Otros nd - 29 0.21 0 0.00
Total - - 14,248 100.00 501 100.00
Techo
Concreto nd - 717 501 64 1277
Lamina nd - 12,528 87.53 418 83.43
Palma nd - 791 553 2 0.40
Madera nd - 64 0.45 13 259
Teja nd - 181 1.26 4 0.81
Otros nd - 31 0.22 0 0.00
Total - - 14,312 100.00 501 100.00
Piso
Granito nd - 146 1.52 18 3.59
Tierra nd - 7,228 75.47 261 5210
Ceramico nd - 80 0.84 27 5.39
Madera nd - 139 1.45 5 1.00
Cemento nd - 1,984 20.72 190 37.92
Otros - - 9,577 100.00 501 100.00

nd= no disponible.

Fuente; elaboracién propia, en base en datos del X Censo Nacional de Poblacién y V de
Habitacién 1994, XI Censo Nacional de Poblacién y VI de habitacién 2002 del instituto Nacional

de Estadistica -INE- e investigacién de campo EPS, primer semestre 2014.

De acuerdo al cuatro anterior, se determiné que del 83.31% de personas que
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tenian en propiedad la vivienda en el afio 2002 se ha incrementado al 91.62% en
el 2014; las viviendas alquiladas se redujeron del 9.18% en el 2002, al 4.79% en
2014; Las familiares del 5.51% en 2002, bajaron a 3.39% en 2014.

La casa formal es la predominante en el Municipio, De acuerdo a la investigacion
realizada en el afio 2014 el 90.22% de la poblacién posee este tipo de vivienda,

seguido por los ranchos, apartamentos y palomares.

Los materiales predominantes para la construccién de viviendas son: para el afio
2002; las paredes el 82.33% adobe, 13.18% block y el resto lo integran madera
3.26%, 1.23% concreto, ladrillo, ldmina y otros. Los techos los construyen de
lamina el 87.53%, 5.53% palma, 5.01% concreto, madera 0.45%, teja y otros
1.48%. El piso el 75.47% es de tierra, 20.72% cemento, 1.52% granito, 2.29%

madera y ceramico.

Para el afio 2014, las paredes el 54.29% son de adobe, el 33.53% de block,
5.39% madera, 5.19% lamina y el resto lo integra ladrillo y concreto. El techo lo
construyen de lamina el 83.43% y 12.77% de concreto, el resto de palma,
madera y teja. El piso el 52.10% es de tierra, el 37.92% de concreto, 5.39%

ceramico y 4.59% de granito y madera.

1.4.7 Ocupacién y salarios

A través del trabajo de campo, se verificaron las diferentes actividades y
salarios: la agricola tiene mayor importancia con el 49.29%, luego la educacién
con el 22.24%, comercio 14.05% y otras actividades con porcentaje minimo.
(Ver anexo 7). Segun Acuerdo Gubernativo Numero 537-2013 del Ministerio de
Trabajo y Prevision Social, el salario minimo para el afio 2014 para actividades
agricolas y no agricolas es de Q. 74.97 diarios, sin embargo los salarios que
ofrecen en el Municipio son de Q. 50.00 por dia para cualquier ocupacion.
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1.4.8 Niveles de ingreso

Constituye el principal mediador entre la actividad econémica y el acceso a los
satisfactores que se requieren para vivir, por medio de este se pueden medir los
niveles de pobreza y pobreza extrema. A través del trabajo de campo se
determiné el nivel de ingreso de la poblacion del Municipio, el cual se detalla a

continuacion.

Cuadro 6
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Ingreso Familiar
Periodo: del 01 al 30 de junio 2014

Ingreso familiar Q. Hogares Porcentaje

De 1.00 a 615.00 75 14.97
De 616.00 a 1,230.00 116 23.15
De 1,231.00 a 1,825.00 156 31.14
De 1,826.00 a 2,460.00 94 18.76
De 2,461.00 a 3,075.00 34 6.79
De 3,076.00 a 3,762.00 18 3.59
De 3,763.00 a 4,305.00 5 1.00

4,306.00 y més 3 0.60
Total 501 100.00

Fuente: investigacidon de campo EPS, primer semestre 2014.

De acuerdo al cuadro anterior, se determiné que el 98.40% de la poblacién de
Tacana percibe ingresos de Q. 25.08 ai dia, este valor corresponde al consumo
minimo de alimentos; de los cuales el 69.26% obtiene menos de esto

diariamente, o que los ubica como pobres extremos.

1.4.9 Pobreza

Es el nivel en el que se clasifica a las personas que alcanzan a cubrir el costo
del consumo minimo de alimentos, pero no el costo minimo adicional calculado
para otros bienes y servicios basicos. Esta puede ser pobreza extrema y no

extrema.

De acuerdo a la Encuesta de Condiciones de Vida de los afios 2006, 2011 y el
trabajo de campo realizado en junio 2014, los niveles de pobreza en Guatemala,
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San Marcos y Tacana son:

Tabla 2
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Nivel de Pobreza
Anos: 2006, 2011 y 2014
% Pobreza % Pobreza % Pobreza % No

Descripcion no extrema extrema total pobres
Reptblica de Guatemala

ENCOVI 2006 35.40 15.20 51.00 49.00
ENCOVI 2011 40.38 13.33 53.71 46.29
Departamento de San Marcos

ENCOVI 2006 45.50 19.90 65.50 34.50
ENCOVI 2011 53.35 15.19 68.54 31.46
Municipio de Tacana

ENCOVI 2006 52.00 32.35 84.35 15.65
ENCOVI 2011 51.00 37.80 88.80 11.20
Encuesta 2014 29.14 69.26 98.40 1.60

Fuente: elaboracion propia, con base en datos de Encuesta de Condiciones de Vida (ENCOVI)
afio 2006 y 2011, Mapas de pobreza SEGEPLAN 2002, Mapa de pobreza rural 2011 e
investigacion de campo EPS, primer semestre 2014.

De acuerdo al cuadro anterior, para el afo 2014 en el municipio de Tacana el
98.40% de la poblacién es pobre, lo que marca un retroceso en cuanto a la
erradicacién de ésta condicidén, debido a que este indicador es el mas alto
durante los ultimos ocho afios (2006-2014); se evidencia que las condiciones de
vida no han mejorado del afio 2006 al 2014 se registra un incremento de

pobreza del 9.6 puntos porcentuales.

1.4.9.1 Extrema
Es el nivel de pobreza en el que se encuentran las personas que no alcanzan a
cubrir el costo de consumo minimo de alimentos, que corresponde a Q. 1,825.00

al mes para una familia de cinco miembros.

De acuerdo con la encuesta de SEGEPLAN 2002 y el mapa de pobreza rural
2011 la poblacién en pobreza extrema se mantuvo estable durante este periodo
de tiempo, con un promedio de 35.07%, sin embargo, para el afio 2014 hubo un
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alza considerable, debido a que el 69.26% vive en esta condicién, lo cual es
propiciado al incremento poblacional inmoderado y la falta de empleos bien

remunerados en el Municipio.

1.4.9.2 No extrema

Pobreza no extrema es el nivel en que se encuentran las personas que no
alcanzan a cubrir el costo de consumo minimo de alimentos, que corresponde a
Q. 3,762.50 al mes para una familia de cinco miembros.

Para el afo 2006 segun la clasificacién realizada por la ENCOVI situ6 en este
apartado a aquellas personas que obtenian ingresos iguales a Q. 18.01 diarios,
monto que para el 2011 se establecié en Q. 24.75 al dia, el aumento del 27.23%
en casi cinco afos responde al alto costo de la vida, éste se ve refiejado
directamente en la canasta basica.

En comparacién del afio 2006 con el 2014 se determiné que la pobreza no
extrema ha bajado 22.86%, esto no significa que las condiciones de vida de las
personas hayan mejorado, sino al contrario, la pobreza extrema a nivel municipal
se ha incrementado como consecuencia de las deportaciones.

1.4.9.3 Total

Lo conforman la cantidad de personas que viven en condicion de pobreza
extrema y no extrema. En el caso del municipio de Tacana es generalizada
debido a que para el aino 2014, segun la investigacién se determiné que el
98.40% de la poblacién es pobre, lo que representa un incremento de 9.6 puntos
porcentuales en relacién al 2011; del 2006 al 2011 ésta se subié en 4.45%, lo
que es propiciado por el aumento inmoderado de poblacién que se registré

durante este mismo periodo de tiempo.
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1.4.10 Desnutricién
El grado de desnutricion en una persona esta directamente relacionado con el
nivel de pobreza en el que vive, esto indica que la probabilidad de encontrarse

en ésta situacion es moderadamente aita para los habitantes de este Municipio.

Segln la memoria de labores 2013 del Centro de Atencién Permanente -CAP-,
en el municipio de Tacana la desnutricion tiene una tasa de incidencia de 355
personas, de las cuales el 43.08% son hombres y 56.92% mujeres y fueron
tratados 65 nifios menores de cinco afios. En Guatemala para el 2002 segun
cifras proporcionadas por el INE, el porcentaje de desnutricidon crénica a nivel

pais fue de 49.30% en el afo.

1.4.11 Empleo

De acuerdo con los datos obtenidos en la investigacion de campo realizada en el
afno 2014, se establecié que del total de 501 hogares encuestados, el 87.62% de
los jefes de hogar trabajan, principalmente en la agricultura y la actividad
pecuaria, El 66.15% se encuentran empleados de manera permanente y el

21.47% trabajan temporalmente.

1412 Subempleo

De acuerdo con el estudio realizado en el municipio de Tacana se determiné que
el 21.47% de las personas cuentan con empleo temporal, durante la época de
siembra laboran en sus tierras, luego se ven obligados a buscar trabajo en
actividades como: albaiileria, extraccion de piedrin y arena de rio, venta de

cultivos y animales.

14.13 Desempleo
En el municipio de Tacana, segun encuesta realizada a 501 jefes de hogar se
estableci6 que el 12.38% de los mismos se encuentran en situacion de
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desempleo, entre las respuestas mas representativas es el factor edad que es el
de mayor incidencia, seguido por las personas que se dedican a labores
domésticas. Otro de los factores es la migracion, debido a que el 49% de la
poblacidén obtiene ingresos de remesas familiares, lo que ayuda a cubrir sus

necesidades basicas sin buscar un empleo formal.

1.5 SERVICIOS BASICOS Y SU INFRAESTRUCTURA

Son las actividades generadas por el Estado, la Municipalidad o entidades
privadas que satisfacen necesidades de caracter individual o colectivo. Estos
servicios estan relacionados al desarrollo social y economico del Municipio, al

evaluarlos se determina el nivel de desarrollo en el area urbana y rural.

1.5.1 Educacion
En el municipio de Tacana San Marcos, la educacion de nivel pre primario,
primario, basico y diversificado es brindado a través de escuelas e institutos

oficiales y privados.

o Inscripcion de alumnos por sector y area
Representa al total de alumnos inscritos en los sectores publicos, privados y por
cooperativa; ya sea por area urbana y rural. El siguiente cuadro muestra el total

de alumnos inscritos por sector y area para los afios 2011, 2012 y 2013.

Cuadro 7
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Inscripcion de Alumnos por Sector y Area
Anos: 2011, 2012 y 2013
Sector Area

Niveles Pablico Privado Cooperativa Total Urbana Rural Total
Aiio 2011

Pre-primario 2,231 15 0 2246 140 2,106 2,246
Primario 16,861 77 0 16,938 1,243 15,695 16,938

Continuia en la pagina siguiente..
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Niveles Sector Area

Pablico Privado Cooperativa Total Urbana Rural Total
Medio
Basico 1,648 58 1,224 2,930 539 2,391 2,930
Diversificado 184 204 706 1,094 1,019 75 1,094
Total 20,924 354 1,930 23,208 2,941 20,267 23,208
Aiio 2012
Pre-primario 2,116 19 0 2135 136 1,999 2135
Primario 16,503 89 0 16,592 1,279 15,313 16,592
Medio
Basico 1,782 63 1,229 3,074 586 2,488 3,074
Diversificado 174 192 909 1,275 1,205 70 1,275
Total 20,575 363 2,138 23,076 3,206 19,870 23,076
Aiio 2013
Pre-primario 1,993 21 0 2,014 162 1,852 2,014
Primario 16,030 99 0 16,129 1,288 14,841 16,129
Medio
Basico 1,741 58 1,203 3,002 578 2,424 3,002
Diversificado 140 331 929 1,400 1,324 76 1,400
Total 19,904 509 2,132 22,545 3,352 19,193 22,545

Fuente: elaboracion propia, con base en datos de anuarios estadisticos 2011, 2012y 2013 de la
educacién Guatemala, Centro América.

Con la informaciéon del cuadro anterior, se determiné que la mayoria de
estudiantes se inscribieron en el sector publico para todos los niveles educativos
y pertenecen al area rural; en comparacion del ano 2011 al 2013 se observa una
disminucién del 3% de personas inscritas.

. Tasa de cobertura por niveles educativos

Es un indicador que mide de forma aproximada, el acceso a cierto nivel por parte
de la poblacibn en edad reglamentaria. Expresa el numero de alumnos
matriculados al inicio del ciclo escolar con las edades oficiales para asistir a la
escuela. El siguiente cuadro muestra la tasa de cobertura por niveles educativos
en el Municipio, comparada con edad escolar.
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Cuadro 8
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Cobertura por Niveles Educativos
Anos: 2011, 2012 y 2013
Alumnos en Alumnos
edad escolar inscritos Cobertura % Déficit %

Nivel educativo

Ao 2011

Preprimaria 4,627 2,246 48.54 51.46
Primaria 13,198 16,938 128.34 -
Medio

Basico 6,122 2,930 47.86 52.14
Diversificado 5,824 1,094 18.78 81.22
Total 29,771 23,208 77.96 22.04
Ao 2012

Preprimaria 4,684 2,135 45.58 54.42
Primaria 13,382 16,592 123.99 -
Medio

Basico 6,232 3,074 49.33 50.67
Diversificado 5,924 1,275 21.52 78.48
Total 30,222 23,076 76.35 23.65
Ao 2013

Preprimaria 4,743 2,014 42.46 57.54
Primaria 13,557 16,129 118.97 -
Medio

Basico 6,344 3,002 47.32 52.68
Diversificado 6,022 1,400 23.25 76.75
Total 30,666 22,545 73.52 26.48

Fuente: elaboracion propia, con base en datos de anuarios estadisticos 2011, 2012 y 2013 de la
educacién Guatemala, Centro América.

De acuerdo al cuadro anterior, se determiné que la cobertura en el nivel primario
tiene superavit, esto se debe a que hay muchos nifios que estan fuera de edad
comprendida y que por desercién o repitencia aln cursan algun grado de
primaria. En comparacién de todos los niveles educativos, se presenta un déficit
promedio de cubertura de 24.06% en los afios 2011, 2012 y 2013. Entre 2011 y
2013 existe una disminucién del 4.44%.

o Tasa de desercion educativa
La tasa de desercion intra-anual solo tiene en cuenta a los alumnos que
abandonan la escuela durante el afio escolar, esta se complementa con la tasa

de desercion inter-anual que calcula aquellos que desertan al terminar el afio
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escolar. El siguiente cuadro muestra informacion de la tasa de desercidon
estudiantil en el Municipio para los afios 2011, 2012 y 2013.

Cuadro 9
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Tasa de Desercion Estudiantil por Sector y Area
Anos: 2011, 2012 y 2013

Niveles Hombre Mujer Total Tasa % Urbana % Rural %
Ano 2011

Preprimaria nd nd nd nd nd nd
Primaria 206 202 408 2.41 0.18 2.23
Medio

Basicos 77 70 147 5.02 0.92 4.10
Diversificado 28 24 52 475 4.19 0.56
Total 311 296 607 12.18 5.29 6.89
Ano 2012

Preprimaria nd nd nd nd nd nd
Primaria 143 141 284 1.71 0.13 1.58
Medio

Basicos 46 38 84 2.73 0.52 2.21
Diversificado - - - - - -
Total 189.00 179.00 368.00 4.44 0.65 3.79
Ario 2013

Preprimaria nd nd nd nd nd nd
Primaria 73 70 143 0.89 0.07 0.82
Medio

Basicos 17 15 32 1.07 0.21 0.86
Diversificado 20 16 36 2.57 243 0.14
Total 110 101 211 4.53 2.71 1.82°

nd= no disponible

Fuente: elaboracién propia, con base en datos de anuarios estadisticos 2011, 2012 y 2013 de la
educacion Guatemala, Centro América.

De acuerdo al cuadro anterior, las tasas de desercion para los diferentes niveles
educativos, en comparacién del afio 2011 con 2012 hay una disminucién del
11.75%. Al comparar el 2012 con 2013 se analiza un aumento de 4.10%, es
decir que en este periodo fueron mas los alumnos que desertaron antes de

finalizar el ciclo escolar.

. Tasa de repeticién y promocion
Este indicador establece el indice de alumnos repitentes y promovidos para cada

nivel educativo. A continuacién se presentan las tasas correspondientes para los
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Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos

Cuadro 10

Tasa de Promocién y Repitencia Estudiantil
Anos: 2011, 2012 y 2013
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Niveles Promocién Repitencia

Hombre Mujer Total Tasa Hombre Mujer Total Tasa
Afio 2011
Preprimaria nd nd nd nd nd nd nd nd
Primaria 6,768 6,942 13,710 80.94 1,133 997 2,130 12.58
Medio
Basicos 1,050 1,013 2,063 70.41 12 11 23 0.78
Diversificado 420 330 750 68.56 0 1 1 0.09
Total 8,238 8,285 16,523 1,145 1,009 2,154
Afio 2012
Preprimaria nd nd nd nd nd nd nd nd
Primaria 6,763 6,857 13,620 82.09 1,275 1,030 2,305 13.89
Medio
Basicos 1,181 1,082 2,263 73.62 25 24 49 1.59
Diversificado 565 468 1,033 81.02 7 3 10 0.78
Total 8,509 8,407 16,916 1,307 1,057 2,364
Afo 2013
Preprimaria nd nd nd nd nd nd nd nd
Primaria 6,819 6,791 13,610 84.38 1,114 929 2,043 1267
Medio
Basicos 1,177 1,112 2,289 76.25 37 13 50 167
Diversificado 590 530 1,120 80.00 1 1 2 014
Total 8,586 8,433 17,019 1,152 943 2,095

Fuente: elaboracién propia, con base en datos de anuarios estadisticos 2011, 2012 y 2013 de la

educacion Guatemala, Centro América.

Segun el cuadro anterior, se determiné que el nivel primario es el que posee

mayores dificultades respecto a la tasa de repeticién y de igual forma es la que

cuenta con mayor indice de promocién en los afios 2011, 2012 y 2013.

. Centros educativos por nivel y area

A pesar que se han incrementado los centros educativos en especial el primario

segun lo muestran los cuadros anteriores, siempre hay sobrepoblacién de

estudiantes en este nivel. El siguiente cuadro muestra informacion de los centros
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educativos por nivel y area en el Municipio.

Cuadro 11
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Centros Educativos por Nivel, Sector y Area
Anos: 2011, 2012y 2013

Sector Area

Nivel Oficial % Privado % Cooperativa % Total % Urbana % Rural %
Ao 2011

Pre-primaria 114 99 1 1 0 0 115 33 2 1 113 32
Primaria 181 99 1 1 0 0 182 53 3 1 179 52
Medio

Basicos 26 64 3 7 12 29 41 12 5 1 36 11
Diversificado 2 25 4 50 2 25 8 2 5 1 3
Total 323 9 14 346 15 331
Ao 2012

Pre-primaria 113 99 1 1 0 0 114 33 2 1 112 32
Primaria 180 99 1 1 0O 0 181 52 3 1 178 51
Medio

Basicos 27 64 3 7 12 29 42 12 5 1 37 11
Diversificado 2 18 7 64 2 18 11 3 8 2 3 1
Total 322 12 14 348 18 330
Afio 2013

Pre-primaria 111 99 1 1 0 0 112 32 2 1 110 31
Primaria 179 99 1 1 0O 0 180 52 3 1 177 51
Medio

Basicos 28 65 3 7 12 28 43 12 4 1 39 11
Diversificado 3 23 8 62 2 15 13 4 9 3 4 1
Total 321 13 14 348 18 330

Fuente: elaboracién propia, con base en datos de anuarios estadisticos 2011, 2012 y 2013 de la
educacion Guatemala, Centro América.

De acuerdo al cuadro anterior, se determiné que el sector oficial es el de mayor
presencia en los centros poblados, debido a que ocupa el 99% en los niveles
pre-primario y primario, un 64% en basicos y 22% en diversificado. En
comparacion del afio 2011 con 2013 aumento 3 centros educativos en el area

urbana y disminuyo uno en la rural.

o Personal docente
El aumento de establecimientos conlleva mas docentes para atender la
demanda educativa. El siguiente cuadro muestra el personal docente que laboré
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en los diferentes niveles y areas del Municipio.

Cuadro 12
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Cantidad de Maestros por Nivel y Area
Anos: 2011, 2012 y 2013

Niveles 2011 2012 2013

Urbana Rural Total Urbana Rural Total Urbana Rural Total
Pre-primaria 6 121 127 8 226 234 8 222 230
Primaria 41 577 618 47 584 631 52 588 640
Medio
Basico 35 178 213 36 189 225 28 196 224
Diversificado 78 19 97 65 17 82 100 15 115
Total 160 895 1,055 156 1,016 1,172 188 1,021 1,209

Fuente: elaboracién propia, con base en datos de anuarios estadisticos 2011, 2012 y 2013 de la
educacion Guatemala, Centro América.

De acuerdo al cuadro anterior, al comparar el afio 2013 y 2011se determiné un
aumento de 154 maestros en general, pre-primaria es el que tuvo mayor
demanda con un total de 103 y le sigue el primario con 22 docentes. El nivel

diversificado posee poca infraestructura, esto provoca un bajo indice.

. indice de avance educativo municipal
El municipio de Tacana ha tenido avance significativo en éste indice como se
refleja en el siguiente cuadro durante los ultimos tres afos.

Cuadro 13
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Indice de Avance Educativo Municipal
Anos: 2011, 2012 y 2013
(Cifras en porcentajes)

Descripcién Ano 2011 Ano 2012 Ano 2013
Tasa neta de cobertura preprimaria 48.54 45.58 42.46
Tasa neta de cobertura primaria 128.34 123.99 118.97
Tasa neta de cobertura ciclo basico 47.86 49.33 47.32
Tasa neta de cobertura ciclo diversificado 18.78 21.52 23.25
Tasa de terminacién primaria 6° grado 101.50 101.50 99.20
Tasa de terminacién basico 3° grado 29.60 35.90 37.20

Continla en la pagina siguiente..
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Descripcion Ano 2011 Ano 2012 Ao 2013
Tasa de terminacion diversificado 82.77 84.88 83.68
Indice de avance educativo municipal 60.60 61.90 62.90

Fuente: elaboracion propia, con base en datos obtenidos en la Supervision de Educacion
Departamental de San Marcos e investigacion de campo EPS, primer semestre 2014.

De acuerdo al cuadro anterior, se determind que en los ultimos tres afos el
Municipio registra aumento en el indice de avance educativo municipal de 2.3%,

lo que refleja una lenta progresion educativa.

. Analfabetismo

La tasa de analfabetismo en el Municipio en 1994 se situé en 54.24%, en tanto
que en el afo 2002 se ubic6 en 36.20%; datos oficiales de la Comisién Nacional
de Alfabetizacion CONALFA a diciembre del 2014 sefialan que existe un 23.85%
de poblacién analfabeta. Mientras que en la encuesta realizada a una muestra
de la poblacién indica que el 30.94% de los encuestados no saben leer ni
escribir. Los indices de alfabetismo y analfabetismo del Municipio a los afios
1994, 2002 y 2014 se presentan en el cuadro siguiente.

Cuadro 14
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Poblacién Alfabeta y Analfabeta
Anos: 1994, 2002 y 2014

e ag Poblacion de 7 aiios en % % %
Descripcion adelante Total Urbana Rural
Censo 1994
Alfabeta 12,265 4576 242 43.34
Analfabeta 14,538 54 .24 2.87 51.37
Total 26,803 100.00 5.28 94.72
Censo 2002
Alfabeta 30,921 63.80 5.23 58.57
Analfabeta 17,541 36.20 2.97 33.23
Total 48,462 100.00 8.20 91.80
CONALFA 2002
Alfabeta 18,819 57.83 463 53.20

Continta en la pagina siguiente...
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— Poblacion de 7 afios en % % %
Descripcion adelante Total Urbana Rural
Analfabeta 13,723 42 17 3.37 38.80

_Total 32.542 100.00 8.00 92.00
Encuesta 2014
Alfabeta 346 69.06 9.71 59.35
Analfabeta 155 30.94 4.35 26.59
Total 501 100.00 14.06 85.94
CONALFA 2014
Alfabeta 36,065 76.15 10.66 65.49
Analfabeta 11,296 23.85 3.34 20.51
Total 47,361 100.00 14.00 86.00

Fuente: elaboracion propia, con base en datos del X Censo Nacional de Poblacién y V de
habitacion 1994, XI Censo Nacional de Poblacién y VI de habitacion 2002 del instituto Nacional
de Estadistica -INE-, memoria de labores CONALFA afios 2002, 2014 e investigaciéon de campo
EPS, primer semestre 2014.

Con los datos del cuadro anterior, se determiné que los indices de analfabetismo
han bajado comparado ei afo 1994 y 2014 con una diferencia de 23.30%, o que
favorece al desarrollo educativo de la poblacién del Municipio.

. Nivel superior

En el municipio de Tacana estad disponible la educacién a nivel superior.
Funciona una extensién de la Universidad de San Carlos de Guatemala, que
opera plan fin de semana, con las carreras de Pedagogia y Ciencias de la
Educacién y una extension de la Universidad Rural.

1.5.2 Salud

El Municipio cuenta con un Centro de Salud que funciona como Centro de
Atencidn Permanente -CAP-. Ubicado en la Cabecera Municipal, ademas existen
ocho puestos de salud en las comunidades de San Pablo, Las Nubes, Chactel3,
San Antonio La Laguna, La Esperanza, San Rafael, Tochoc Grande y Chequin.
También hay una unidad de salud en la comunidad de Los Angeles. En las areas
rurales donde no existen establecimientos de salud se prestan servicios de

atencién inmediata a través del programa de extensién de cobertura.
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Existen cinco jurisdicciones organizadas como centros comunitarios de salud
que cubren alrededor de cincuenta mil personas de 84 comunidades. Estos
centros son establecidos por ADISS y ECO, organizaciones no
gubernamentales, que prestan servicios de atencibn médica integral;
principalmente al grupo materno infantil. La poblacidn de zonas fronterizas
acude a hospitales de la Republica de México. Ademas, en el casco urbano
existen cuatro clinicas privadas donde se atienden enfermedades comunes y
emergencias, hay cuatro clinicas dentales, un laboratorio dental y una clinica
naturista. La cobertura de salud para el afio 2013 se detalla a continuacion.

Cuadro 15
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Cobertura de Salud

Ano: 2013
Totalde Total de

Descripcién Masculino % Femenino % pacientes poblacién %
Pacientes Nuevos 1,620 28.51 3,660 27.82 5,180 85,908 6.03
Primeras Consultas 3,813 67.09 8,203 64.11 12,016 85,909 13.99
Re-consuitas - - 365 285 365 85,909 0.42
Emergencias 250 440 668 522 918 85,909 1.07
Pacientes referidos - - - - -

Totales 5,683 100.00 12,796 100.00 18,479 85,909 21.51

Fuente: elaboracion propia, con base a datos de memoria de labores del Centro de Atencién
Permanente -CAP- del municipio de Tacana Departamento de San Marcos afio 2013.

De acuerdo al cuadro anterior, la cobertura de salud para el ano 2013 es de
21.51%, en donde todos los atendidos fueron pobladores de Tacana y no se
presentd ninguna consuita de migrantes.

1.5.3 Agua

Segln el censo poblacional del afio 1994, en el municipio de Tacana el servicio
de agua potable solo estaba disponible el 31.82% de viviendas, esto comparado
con 2014 que se encuentra un aumento de cubertura del 43.30% en donde se
abarca el 75.12% esto representa el 10.56% en el area urbana y 64.56% rural;
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154 Energia eléctrica

En el municipio de Tacana el servicio eléctrico es proporcionado por dos
empresas: la Empresa Eléctrica Municipal de Tacana -EEMT- que es la fuente
oficial y ENERGUATE. Es evidente el avance que ha existido en cuanto a la
cobertura del servicio eléctrico en las viviendas durante los ultimos 20 afios, de

acuerdo a la investigacion.

1.5.4.1 Alumbrado publico

La existencia de alumbrado publico en el Municipio es baja, a pesar que en el
area urbana la cobertura es del 85.71%, en la rural inicamente el 5% poseen
este servicio en sus comunidades, dato que se obtuvo de la investigacion de

campo.

1.5.4.2 Energia domiciliar

El municipio de Tacana para el afno 1994 tenia una cobertura de 8.14%,
comparado con 2002 se observa un incremento de 46.48%. En la investigacion
del 2014 se determiné una cobertura de 84.57%, esto se debe a que ademas de
la municipalidad la empresa ENERGUATE brinda también este servicio a los

hogares.

1.5.5 Drenajes

Este servicio es muy escaso dentro del Municipio, para el afio 1994 contaba con
una cobertura de 3.39% para el 2014 aument6é a 12.88% segin COCODE y
Muni, debido a la falta de interés por parte de los pobladores y de las
autoridades municipales para mejorar los drenajes se encuentra en carencia y
genera contaminacion del medio ambiente y proliferacion de enfermedades. (Ver
anexo 8 Cobertura de Servicios Basicos de Agua, Electricidad y Drenajes)
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1.5.6 Sistema de tratamiento de aguas servidas

No se dispone en el Municipio de sistema de tratamiento de aguas servidas.
Tanto en la Cabecera Municipal como en las comunidades, se carece de
tratamiento adecuado de aguas negras; esta situacion perjudica la salud y la

calidad de vida de los habitantes.

1.5.7 Sistema de recoleccion de basura

No se cuenta con un servicio eficiente que atienda la totalidad de las viviendas,
el actual tren de aseo proporcionado por la Municipalidad, se encarga de la
recoleccidbn de basura seis dias a la semana, pero los desechos no son
clasificados y no existe un lugar adecuado para su depdsito. Segun investigacion
del afo 2014, la basura la depositan en fosa natural a espacio abierto, debido a
las condiciones topograficas del Municipio, esta fosa se encuentra ubicada en el
caserio Chemealdn. En el siguiente cuadro se presentan las diferentes formas

que utilizan las familias para eliminar la basura.

Cuadro 16
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Extraccion de Basura
Anos: 2002 y 2014

Descripcién Censo 2002 % Muestra 2014 %
Servicio municipal 60 0.62 58 8.18
Servicio privado 222 2.31 6 0.85
La quema 1,205 12.49 358 50.49
Basurero clandestino 3,617 37.51 19 2.68
La entierra 3,770 39.09 65 9.17
Otros 770 7.98 203 28.63
Total 9,644 100.00 709 100.00

Fuente: elaboracién propia, con base en datos del XI Censo Nacional de Poblacién y V] de
Habitacién del afio 2002 del -INE- e investigacion de campo EPS, primer semestre 2014.

De acuerdo al cuadro anterior, el 90.97% no deposita la basura en un lugar
adecuado, debido a que el 50.49% la quema, el 9.17% la entierra, el 2.68% la
tira en cualquier parte y el 28.63% utiliza otras formas para deshacerse de ia
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basura, como utilizarla para abono organico en sus siembras o reciclarla.

1.5.8 Tratamiento de desechos sélidos

En el municipio de Tacana no existe un programa de tratamiento de desechos
sélidos y solo el 9.03% de la poblacién utiliza el servicio municipal de recolecciéon
de basura.

1.5.9 Letrinizacion

De acuerdo a la investigacion realizada, se determiné que no existe un sistema
apropiado e higiénico donde se depositen los excrementos humanos y de esta
manera se pueda contribuir a evitar la contaminacion del ambiente y la
preservacion de la salud de la poblacién. A continuacién se presenta informaciéon

de la letrinizacién en el Municipio.

Cuadro 17
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Cobertura de Letrinizacién y Otros Servicios Sanitarios
Anos: 2002 y 2014

Descripcion Urbano Rural Total %
Censo 2002

Red de drenaje 51 572 623 6.46
Fosa séptica 17 190 207 2.15
Excusado lavable 24 274 298 3.09
Letrina o pozo ciego 597 6,688 7,285 75.54
Comparte 5 55 60 0.62
Sin servicio 96 1,075 1,171 12.14
Total 790 8,854 9,644 100
COCODE y Muni. 2014

Red de drenaje 255 1,561 1,816 12.93
Fosa séptica 124 760 884 6.30
Excusado lavable 139 847 986 7.02
Letrina 0 pozo ciego 1,449 8,856 10,305 73.40
Comparte 7 41 48 0.34
Sin servicio 8 48 56 0.01
Total 1,982 12,113 14,095 100
Encuesta 2014

Red de drenaje 20 119 139 27.74
Fosa séptica 0 0 0 0

Continua en la pagina siguiente...
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Descripcion Urbano Rural Total %

Excusado lavable 0 0 0 0
Letrina o pozo ciego 51 309 360 71.86
Comparte 0 2 2 0.40
Sin servicio 0 0 0 0
Total 71 430 501 100

Fuente: elaboracion propia, con base en datos dei XI Censo nacional de Poblacién y VI de
Habitacion del afio 2002 del Instituto Nacional de Estadistica -INE-, Cocode’s del Municipio de
Tacana ano 2014, e investigacion de campo EPS, primer semestre 2014.

De acuerdo al cuadro anterior, se determiné que para el afo 2014 el 73.40% de
los hogares cuenta con letrina 0 pozo ciego del cual 1449 son viviendas del area
rural y 8,856 de la urbana, mientras que el 26.60% restante se divide en 12.94%
que poseen drenajes, 6.30% fosa séptica, 7.02% excusado lavable y 0.34%
comparte el servicio sanitario. Segun el trabajo de campo el 71.86% tienen fosa
séptica en sus hogares, el 27.74% red de drenaje, el 0.40 lo comparte.

1.5.10 Cementerio

La Cabecera Municipal cuenta con un cementerio ubicado en el lugar conocido
como Cruz Blanca, zona 3. En el area rural, el 90% de los centros poblados
tienen camposanto, el resto posee nichos en comunidades cercanas al lugar
donde viven. Los espacios en el cementerio tiene un costo de: venta de titulo de
propiedad Q. 779.28 como pago Unico, servicio municipal de mantenimiento
Q. 70.00 anuales

1.6 INFRAESTRUCTURA PRODUCTIVA

Es la inversidn que apoya o facilite el esfuerzo productivo del Municipio, esto
incluye iniciativas de infraestructura vial y productiva. Contribuye a que las
unidades econdmicas mejoren su competitividad. La infraestructura productiva
ha sido tradicionaimente ejecutada por el sector publico, pero cada vez mas
comprende variaciones que incorporan de manera plena o parcial al sector
privado.
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1.6.1 Unidades de mini-riegos

Los propietarios de micro fincas en su mayoria no poseen unidades de riego,
debido al costo y falta de conocimiento sobre la implementacién de estos
sistemas. Algunos poblados como Sutquin, Cheguaté, Toaca y Canibalillo,
practican riego por gravedad; debido a que el Municipio posee variedad de
nacimientos de agua. Existe sistema de riego por aspersion en la Aldea San
Pablo; otros productores en menor escala utilizan invernaderos donde usan
algunos sistemas de mini riego ya mencionados, estas comunidades son: Nueva
Jerusalén y Plan grande, los demas poblados dependen del ciclo natural de
lluvia el cual es de mayo a octubre y se da un periodo de canicula en julio.

1.6.2 Centros de acopio

En el Municipio son pocos los centros de acopio, debido a que la mayoria de
produccidn agricola es para autoconsumo. Existe uno de caracter comunal en el
cantdn San Pablo, se almacena la arveja china y tomate. Segun informacién de
la Municipalidad existen proyectos que se ejecutaran en el mes de agosto de
2014, se trata de la creacién de dos centros de acopio, uno en el cantdon
Tuichapse y otro en aldea Cunlaj, consiste en la construccién de ciento ochenta
metros cuadrados (180mts?), cuya funcién sera agropecuaria. La Cabecera
Municipal cuenta con un centro de acopio para la papa ubicada en la zona 2, al
cual se abocan los productores de este cultivo de todo el Municipio.

1.6.3 Mercados

El Municipio cuenta con dos mercados en la Cabecera, ambos construidos de
block y lamina; funcionan todos los dias, el domingo es cuando se establece la
plaza y la feria de animales. Se encuentran disponibles distintos productos
desde pequeiias cantidades de cultivos propios del lugar, ropa, zapatos,
animales, alimentos preparados y articulos mexicanos. Los pobladores de
comunidades fronterizas con México comercializan sus productos alla, debido a
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la lejania con la Cabecera Municipal, los altos costos de transporte y que la
remuneracion en la mayor parte de los casos es mejor en ese pais. La
Municipalidad cobra un arbitrio de Q. 5.00 por derecho de piso de plaza, no

existen mercados en el area rural.

1.6.4 Vias de accesos

La via de acceso desde la Ciudad de Guatemala es hacia el suroeste, por ia
Carretera Interamericana CA-1, pasa por Quetzaltenango a través de la RN-1 y
a San Marcos por la ruta 12N. Desde Huehuetenango se ingresa por Tectitan
por la ruta 7W la cual conecta con la Cabecera Municipal. Dentro del Municipio
solo el area urbana cuenta con carreteras pavimentadas, ademas de la carretera
principal que viene de San Marcos, la cual inicia en caserio Los Angeles, Aldea
San Luis. En el area rural el 100% de las vias de acceso son de terraceria (97%
del total), en época de verano son transitables, en tiempo de lluvia, algunas
quedan cerradas por derrumbes o deslaves. Vias de acceso (Ver anexo 9).

1.6.5 Puentes

En el municipio de Tacan3, existen alrededor de treinta y dos puentes, de los
cuales siete se encuentran en el area rural y veinticinco en el area urbana. El
estado en que estd cada uno es variado, la mayor parte se encuentra en
regulares condiciones. (Ver anexo 10).

1.6.6 Energia eléctrica comercial e industrial

En el municipio de Tacana la corriente comercial eléctrica es de 220 voltios, este
servicio es utilizado por los 556 comercios que se encuentran en la Cabecera
Municipal, el servicio es prestado por Distribuidora de Energia Eléctrica de
Occidente, S.A -DEORSA-. El bajo uso de energia comercial evidencia la falta
de desarrollo en la industria y comercio.
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1.6.7 Telecomunicaciones

Las empresas que proporcionan telefonia celular en el Municipio son: Tigo con
mayor preferencia, seguido por Claro y Movistar. La calidad de las sefiales es
clasificada por el numero de antenas ubicadas en el lugar. En todos los centros
poblados utilizan teléfonos méviles; segun la encuesta realizada el porcentaje de
poblacién que cuenta con linea fija domiciliar no asciende ni al uno % sobre el

total de la poblacién.

1.6.8 Transporte

Los pobladores y productores utilizan diversos medios de transportes para
movilizarse. En la Cabecera Municipal se encuentra la terminal para el traslado
como: mototaxi, taxis, micro buses, vehiculos tipo pick-up y camionetas extra
urbanas. La tarifa del mototaxi esta entre Q. 2.00 y Q. 3.00, por persona, esto
puede variar segun la distancia; el valor en taxis es de Q. 2.00 y Q. 5.00 por
pasajero.

Los vehicuios tipo pick-up, son utilizados para movilizarse a comunidades mas
lejanas, estos son de doble traccién, tienen horarios establecidos, y la tarifa
regular oscila entre Q. 5.00 a Q. 25.00. Camionetas extraurbanas Rutas Tacana,
que salen a la una y media de la madrugada a la ciudad de Guatemala con una
tarifa de Q. 45.00. Algunas de estas solamente se dirigen a San Marcos y salen
a las seis de la maifiana. Estas son: Tres Estrellas, Gonzalez, Lépez y Rutas
Tacana, el pasaje esta a un costo de Q. 15.00 por persona.

1.6.9 Rastros

En el casco urbano no existen rastros municipales, Unicamente hay cuatro
rastros particulares ubicados en Agua Tibia, Cua y dos en el pueblo. Estos
cuentan con licencia sanitaria extendida por el Centro de Salud, para matar y
destazar animales, esto de acuerdo a la demanda de las diferentes carnes.
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1.7 ORGANIZACION SOCIAL Y PRODUCTIVA
La organizacion es el medio principal de participacién de la poblacién en la
gestion publica, para lograr objetivos de desarrollo que son de interés social.

1.7.1 Organizaciones sociales
“‘Como organizacion social se entiende que son todos aquellos grupos que se
integran con e! propésito predeterminado de mejorar las condiciones de

bienestar para su comunidad™. Entre estas agrupaciones estan:

) Consejo comunitario de desarrollo -COCODE-
E! Municipio cuenta con 147 COCODE, los cuales contribuyen al desarrollo y

organizacién de cada comunidad a la que pertenecen.

. Oficinas municipales

La Municipalidad cuenta con diferentes oficinas que velan por el mejoramiento y
conservacion de los diferentes recursos y servicios en coordinacion con los
presidentes de COCODE vy alcaldias auxiliares; entre estos se identifican:
Oficina municipal de agua y saneamiento, direccién municipal de planificacion,
direccién administrativa financiera municipal, oficina de servicios municipales,
oficina municipal de la mujer, nifiez y adolescencia, oficina de adulto mayor y ia

oficina de desarrollo agricola.

. lglesia catélica

Existen ciento veintitrés en el area rural y la Central en la Cabecera Municipal,
llamada Parroquia Asuncién Tacana, la iglesia catélica cubre el 100% en el area
urbana y 73.65% del rural. Brinda apoyo a la poblacién con la oficina Pastoral y
Centro de Atencién al Migrante. Asimismo en coordinacién con la Asociacion

®Aguilar Catalan J.A. 2013. Método Para La Investigacion Del Diagnéstico Socioecondmico.
Tercera Edicién. Guatemala. Ediciones Renacer. p 44.
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“Hermana Tierra Onlus”, benefician con servicios de jornadas médicas a varias
comunidades, brinda albergue en caso de emergencia y promueven proyectos
agronémicos. Existen iglesias Evangélicas que también motivan a la poblacién y
brindan apoyo en determinados casos y tiene una cobertura del 100% en el area

urbana y rural.

1.7.2 Organizaciones productivas

En el municipio de Tacand, segun la investigacidon realizada no existen
asociaciones de productores agricolas ni pecuarios, debido a que gran parte de
la produccion es para autoconsumo y en minima parte para la venta. Cada jefe
de familia siembra empiricamente sin aplicar técnicas de cultivo, de riego, ni de
conservacion de suelos, en muchos casos tampoco se utiliza fertilizantes.

1.8 ENTIDADES DE APOYO
Son instituciones que brindan ayuda de una u otra manera a la poblacion, estas
también juegan un papel importante en el desarrollo econdémico y social del

Municipio. Entre las entidades que se encuentran fisicamente son las siguientes:

1.8.1 Instituciones estatales

Son instituciones gubernamentales que se encuentran ubicadas fisicamente en
el Municipio, entre estas: MINEDUC-Supervisién Educativa 96-66 Regién VI,
MSPAS-CAP-Centro de Salud, Ministerio de Desarrollo Social-Boilsa Segura,
RENAP-Registro Nacional de las Personas, Organismo Judicial-Juzgado de Paz,
CONALFA, Tribunal Supremo Electoral.

1.8.2 Instituciones municipales

En la Municipalidad existen oficinas municipales, como la Direccién Municipal de
Planificacién, Oficina del Agua y Oficina de la Juventud; estas velan por los
intereses de la poblacién, por medio de la prestacion de servicios basicos e
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infraestructura. Ademas la Municipalidad esta integrada por el Consejo
Municipal, el cual tiene la funcién de evaluar y aprobar proyectos propuestos por
las comunidades de Tacana. También se encuentra la Asociacion Nacional de

Bomberos Municipales E-28.

1.8.3 Organizaciones no gubernamentales

Son organizaciones que apoyan con programas y proyectos dentro del
Municipio, sin ser del gobierno y sin fines de lucro, se encuentra el Benemérito
Cuerpo Voluntario de Bomberos.

1.8.4 Privadas

Entre las entidades privadas que fortalecen el desarrollo del Municipio estan:
Banco Industrial, Banco De Desarrolio Rural (BANRURAL), Banco de Los
Trabajadores, Banco Azteca, Rutas Tacana, Distribuidora de Energia Eléctrica
de Occidente DEORSA (ENERGUATE) y Cooperativas de ahorro y crédito.

1.8.5 Instituciones internacionales

Son instituciones que brindan ayuda en proyectos productivos y sociales, para
mejorar la situacion econémica y social de la poblacién, entre estas esta
Asociacion Hermana Tierra (ONLUS). Detalle general (Ver anexo 11).

1.9 REQUERIMIENTOS DE INVERSION SOCIAL Y PRODUCTIVA

A través de la observacién y entrevistas realizadas, se identificaron las
necesidades primordiales de la infraestructura y servicios basicos, asi como lo
relacionado con las actividades productivas, susceptibles de implementar y
encaminadas a incentivar el desarrollo de los procesos productivos de

comercializacion y formacion de organizaciones.
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1.9.1 Requerimiento de inversion social

En la Cabecera Municipal se necesita mantenimiento de carreteras, sistema de
tratamiento de desechos sélidos, planta de tratamiento de aguas servidas,
abastecimiento de medicamentos en centro de salud, capacitacion sobre habitos
de higiene y salud alimentaria, asistencia técnica en salud reproductiva,
sefalizacién en calles y avenidas del casco urbano. En el area rural, puestos de
salud, drenajes, sistema de tratamiento de aguas servidas, Sistema de
tratamiento de desechos sélidos, capacitacién sobre habitos de higiene y salud
alimentaria, Asistencia técnica en salud reproductiva y alumbrado publico.

1.9.2 Requerimiento de inversiéon productiva

En la Cabecera Municipal, se necesita mantenimiento de carreteras,
sefializacion vial, centralizacién de la terminal de buses. En el area rural,
asistencia técnica y capacitacién agricola, pecuaria y artesanal, pavimentacion

de carreteras, centros de acopio y mercados.

1.10 ANALISIS DE RIESGOS

Riesgo es la posibilidad de gue ocurra un dano o desastre, pérdida de vidas
humanas y viviendas, asi también un impacto negativo en ia economia como
resultado de la interaccién entre las amenazas y las vulnerabilidades.

1.10.1  Matriz de identificacién de riesgos

De acuerdo a la investigacion la mayoria de los centros poblados estan
expuestos a riesgos naturales, socio-naturales y antrépicos como se presenta en
la tabla siguiente:
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Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Matriz de Identificacion de Riesgos

Ano: 2014

Naturales

Socio-naturales

Antrépicos

Destruccion de cosechas,
viviendas bosques

Erosion del suelo, sequias y falta
de agua

Muertes, heridos, pérdidas
econdémicas y materiales,
procesos legales

Pérdidas materiales y
econdmicas

Pérdidas en las unidades
productivas, pobreza y
desnutricién

Robo de vehiculos, bienes
econdmicos y materiales,
desintegracién familiar,
bajos ingresos

Lluvias constantes y vientos
fuertes

Dafios a cultivos, en carreteras y
viviendas. Aumento de caudales
en rios y riachuelos en época de
fiuvia.

Enfermedades y
contaminacioén del ambiente

Dafios a infraestructuras,
pérdidas de cultivos

Contaminacién del medio
ambiente, intoxicacion de la
poblacién, epidemias,
enfermedades en animales

Materiales de erupcién
volcanica

Deslizamientos, derrumbes,
inundaciones

Fuente: investigacién de campo EPS, primer semestre 2014.

De acuerdo con la tabla anterior, es evidente la propensién existente en el

municipio de Tacana a los diferentes tipos de riesgos, mismos que afectan a la

poblacidn de diversas menaras, asi como la infraestructura productiva.

1.10.2

Matriz de vulnerabilidades

Es la representacion de las vulnerabilidades encontradas en el Municipio, que

son clasificadas de acuerdo al tipo al que pertenecen. En la siguiente tabla se

muestran las vulnerabilidades encontradas segun el estudio realizado.
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Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos

Matriz de Vulnerabilidades

Ano: 2014
Tipo Descripcion Vulnerabilidad
Ambientales y | Deforestacion de bosques Deslaves, deslizamientos, inundaciones,
ecolégicas derrumbes y sequias
Carreteras de terraceria y en mal
estado, falta de basureros | Accidentes de transito, enfermedades,
Fisicas municipalg’s, ubicacion fi_si.ca y destruccic’)n.de viviendas, contg’minacién
construccion de viviendas | del ambiente, propagacion de
inadecuadas, falta de drenajes, | enfermedades.
servicio de salud deficiente.
Bajos ingresos, inestabilidad laboral, | Baja produccién agricola, alcoholismo,
Econémicas desempleo, migracion. B_ajo acceso a servi_c_ios ba’si_cps,
violencia, desintegracién familiar,
pobreza, desnutricién.
Sociales Hogares de los distintos centros Ipsegufidad social, aumento de
poblados. violencia.
Educativas Fglta Fje centros edHcativos a nivel | Falta de prep_aracién académica, mano
diversificado, desercidn escolar de obra no calificada.
Culturales Tradiciones. Pérdida de identidad cultural.
Dependencia en la toma de|Centralizacion en la toma de decisiones
Politicas decisiones. a través de las autoridades de las
comunidades o de la municipalidad.
Institucionales Escasa organizacion politica y|Obstaculos que impiden una adecuada

social.

gestién ante cualquier desastre.

Tecnologicas

Exposicion a materiales inflamables,
téxicos y radioactivos.

Incendios, enfermedades, erupcién
volcanica.

Ideolégicas

Concepcion del medio ambiente.

Vision e interpretacion.

Fuente: investigacion de campo EPS, primer semestre 2014.

De acuerdo con los datos de la tabla anterior, el municipio de Tacana es

vuinerable a sufrir dafios por causas naturales o humanas, los cuales destruyen

poco a poco su medio ambiente. Se cuenta con un plan de respuesta ante una

emergencia o desastre a nivel municipal, este fue elaborado por la Coordinadora

Municipal para la Reduccidon de Desastres -COMRED-, con la finalidad de

reducir los efectos provocados por los desastres de la naturaleza y por el ser

humano.

1.11

DIAGNOSTICO MUNICIPAL

Mediante este proceso se describen las actividades tanto financieras como
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administrativas que se llevan a cabo a diario en {a municipalidad de Tacan3, se
realiza un andlisis para poder determinar si existen deficiencias en su aplicacion.

1.11.1  Diagnéstico administrativo

Es un estudio sistematico, integral y periédico que tiene como propésito
fundamental conocer la organizacién administrativa y el funcionamiento interno
de la Municipalidad de Tacana, para llevarlo a cabo se hace necesario ejecutar

el proceso administrativo y sus distintas etapas descritas a continuacion:

. Planeacion
“‘Determina el curso de accién a seguir en la consecucion de los objetivos,

"7 El elemento de

establece qué debe hacerse, cuando, cdmo y en qué orden
planeacion a Seguir dentro de la municipalidad lo constituye el Plan Operativo
Anual -POA-, mismo que sufri6 un cambio en su estructura del afio 2013 al
2014, segln lo expresado por el director de la Direccibn Municipal de
Planificacién -DMP-, el POA ha sido ejecutado en un 40%, la falta de recursos

es uno de los principales obstaculos para su ejecucion.

o Organizacion

La estructura organizacional u organigrama actual a pesar de estar disefiado
segun la guia del gobierno municipal: de prestadores de servicios a agentes de
desarrollo, no incluye en su disefio la oficina de recursos humanos, considerada
necesaria para normar el funcionamiento del personai; el organigrama no ha
estado a la vista de los empleados, lo que ha generado incertidumbre entre los

mismos e inconformidad en asignacidn de tareas.

’Chiavenato, Idalberto. 2006. “Introduccién a la Teoria de la administracion” 7ma Ed. México,
Editorial McGraw-Hill interamericana, p. 872
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o Integracién

No cuentan con departamento de recursos humanos, no aplican procesos de
reclutamiento y seleccion de personal, estos son contratados por el Alcalde o por
el Consejo Municipal; no tienen programas de capacitacion y desarrollo de
personal, no aplican técnicas de motivacién y convivencia laboral, tampoco se

hacen evaluaciones del desempefio del personal.

° Direccion

La comunicacion utilizada dentro de la Municipalidad es informal, las
instrucciones sobre el trabajo a realizar se dan de forma verbal, esto ocasiona
que se olviden y se apliquen de manera inadecuada; de esta forma no se tiene
clara la responsabilidad de cada quién, no se evalua el logro de objetivos, ni se

incentiva el trabajo en equipo.

o Control

La Municipalidad no cuenta con planes de accion definidos, por lo que no se
puede medir el avance de las ejecuciones, el Unico control que existe es el
relacionado con los sistemas impuestos por la Contraloria General de Cuentas:
SIAF-SAG-, SICOIN WEB, SIAF-MUNI y GUATECOMPRAS.

1.11.2 Diagnéstico financiero

Permite evaluar la situacion del sistema financiero de la Municipalidad, en el afio
2014 en relacién al periodo 2010 al 2013. Entre los instrumentos evaluados se
encuentra el presupuesto, Contabilidad Integrada, Tesoreria, Préstamos y

donaciones.

° Presupuesto
Es el instrumento por el cual se determinan y proyectan las fuentes de recursos,
que permiten financiar las autorizaciones maximas de ingresos y egresos para el
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gjercicio fiscal correspondiente a un afio, con el propdsito de ejecutar los
distintos programas de gobierno y alcanzar objetivos y metas; todo ello orientado
a satisfacer las necesidades basicas de la poblacion.

- Formulacién y aprobacion

La formulacién presupuestaria requiere de una serie de acciones que se realizan
en base a las normas establecidas en la Ley Organica del Presupuesto asi
como en el Cdédigo Municipal, por medio de la investigaciéon realizada en la
Municipalidad la persona encargada del area de presupuesto primero envia el
oficio a cada una de las unidades administrativas la que solicita el anteproyecto
para el siguiente afio, se mandan techos presupuestarios es decir el limite de lo
que pueden proyectar. A continuacién se presenta el presupuesto de los anos
2010 al 2013 y el vigente para el aiio 2014 de la Municipalidad de Tacana.
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De acuerdo al cuadro anterior en el afo 2010 el presupuesto fue de
Q. 31,259,837.72, este monto incluye las modificaciones de saldos de caja del
2009, que se realizan al inicio de cada periodo fiscal, en el 2011 el presupuesto
disminuyd en 3%, en 2012 aumenté un 6% y en 2013 en un 45%, por ultimo en
2014 un 23% respecto al 2010. Cada aino cambia el monto ya que la distribucion

la realiza el Gobierno Central para cada una de las Municipalidades.

En cuanto a los egresos del afio 2010 al 2014 se estimaron gastos de
funcionamiento e inversion del 21% y 79%, el primero utilizado para pago de
sueldos, proveedores, arrendamientos entre otros; el segundo para cubrir
proyectos de red vial, educacion, servicios publicos municipales entre los mas

importantes.

- Ejecucidén

Le ejecucidon de ingresos y egresos se refiere a la forma en que se utiliza lo
recaudado y se llevan a cabo pagos de gastos y proyectos presupuestados, se
refleja lo que realmente se recibe y lo que sale, para esto el encargado del
presupuesto genera un reporte diario en el Sistema de Contabilidad Integrada de
Gobiernos Locales -SICOIN GL-, presenta las distintas operaciones para
verificar la disponibilidad con la que se cuenta. El siguiente cuadro muestra la

ejecucion presupuestaria de ingresos y egresos de la municipalidad de Tacana.
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De acuerdo al cuadro anterior, se determiné que la Municipalidad ha ejecutado
para los afnos 2010 al 2014 un promedio del 12% de ingresos propios, utilizados
para pagos administrativos, el 88% de lo aportado por el Gobierno Central ha
sido para gastos de funcionamiento, inversidon y la mayor parte para proyectos
realizados durante los cinco afios. En cuanto a la disminucidon de otros activos
representa porcentaje y sélo afecta al inicio de cada periodo fiscal. De los
egresos se ejecuta un promedio del 27% para cubrir gastos de funcionamiento y
73% para red vial, educacién, servicios publicos municipales y minima parte

parra desarrollo rural y urbano.

. Contabilidad

El Sistema de Contabilidad Integrada Municipal fue disefiado y desarrollado para
que opere con las caracteristicas propias de un sistema integrado de
informacién, que apuntan a que se logre su maxima eficiencia. El programa
anterior de se alimenta de cuatro médulos: Presupuesto, contabilidad, Tesoreria

(incluye recaudaciones), Préstamos y donaciones.

El Estado de Resultados, es importante para todo tipo de institucidon porque
mediante éste se determina si se obtuvo pérdida o ganancia. En el siguiente
cuadro presenta el detalle de éste informe de la municipalidad de Tacana.
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De acuerdo al estado de resultados la Municipalidad obtuvo como producto del
ejercicio un déficit en los primeros cuatro afios que representan el 1%, 4%, 22%
y 14% en su orden, en el quinto afo hay un superavit del 27% debe
considerarse que se tomé como base para analisis del afno 2014, los meses

enero a mayo.

El Balance General, mediante éste informe se determina el resultado acumulado
de los ejercicios anteriores, el activo, pasivo y patrimonio con que cuenta la
institucién. A continuacidn se presenta la informacion de la municipalidad de

Tacana de los afios 2010 al 2014.
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Como se presenta en el balance general la Municipalidad registro un promedio
de 11% de activo corriente y 89% no corriente en los afios 2010 al 2014, no
posee pasivos, en cuanto al patrimonio las transferencias representan un 99% el
resultado del ejercicio un promedio de menos -2% vy los resultados acumulados
-9%.

o Tesoreria

Se encarga de recaudar y administrar los ingresos municipales, programar y
pagar obligaciones adquiridas, ejecuta el presupuesto y controla los bienes
comunales y patrimoniales del Municipio. La responsabilidad la tiene el tesorero,
cuyas funciones se encuentran reguladas en los articulos 86 y 87 Decreto
Numero 12-2002 Cédigo Municipal.

o Préstamos y donaciones

La Municipalidad no ha adquirido préstamos durante los cinco afios, debido a
que se han cubierto todos los gastos necesarios para satisfacer las necesidades
basicas de la poblacién y los rubros administrativos; no se cuenta con registro
de las donaciones recibidas en el SICOIN GL.

1.12 FLUJO COMERCIAL

Se refiere al movimiento comercial que se registra en un area, hacia dentro,
como hacia fuera, se deben especificar los distintos productos que se movilizan
y diagramar su comportamiento, también se incluye el flujo monetario o

financiero.

1121  Flujo comercial

En base a la investigacidn se establecié que el lugar que mas utilizan los
pobladores para adquirir mercaderias, es el pais de México, en especial del
estado de Chiapas, adquieren productos a un precio bajo lo que les permite
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obtener mas ganancias.

o Importaciones

Desde la ciudad Capital adquieren Abarrotes, calzado, medicinas, repuestos,
materiales de construccién, maiz, elote dulce, licor, agua purificada. De la ciudad
de México, especialmente del estado de Chiapas importan; Ropa, abarrotes,
insumos agricolas, insumos pecuarios, herramientas, maiz, vehiculos, energia
eléctrica, ponchos, pescado, azlcar, camarones, harina de trigo, arroz, mania,
licor, harina, aguas gaseosas. También importan de otros departamentos los
siguientes productos: Insumos agricolas y pecuarios, medicinas, platano,

banano, pollo, pifia, mango, meldn, papaya, naranja, fresa, tomate y cebolla.

o Exportaciones

A la ciudad Capital exportan lo siguiente: papa, lana, haba, coliflor, repollo; al
exterior principalmente al estado de Chiapas México: Papa, agua, haba, maiz,
coliflor, repollo, arveja dulce, ganado ovino, avicola, porcino; a otros
departamentos: papa, haba, coliflor, repollo, ganado ovino, avicola y porcino.
Entre los productos que mas se exportan esta la papa. (Ver anexo 12).

1.12.2  Flujo financiero

Segun investigacion de campo, se obtuvo que el volumen mensual de las
remesas dentro de las cooperativas en promedio son de 1,500; la mayoria de
instituciones bancarias negaron informacion por considerarla confidencial, solo
una institucién indicé que en promedio mensual atiende 2,500 remesas que van
entre Q. 4,000.00 y Q. 5,000.00 por cada uno de los clientes. Los principales
paises de donde provienen las remesas son México y Estados Unidos.



CAPITULO Ii
ESTRUCTURA AGRARIAY PRODUCCION
En éste capitulo se desarrolla lo relacionado a la estructura égraria, tenencia de
la tierra, uso actual y potencial, concentracion de la misma y las actividades

productivas que se llevan a cabo en el municipio de Tacana.

2.1 ESTRUCTURA AGRARIA

La estructura agraria segun Celso Furtado, consiste en el conjunto de relaciones
entre la poblacién rural, la tierra que se trabaja y el producto de ese trabajo. La
poblacion rural en Guatemala constituye el 53.9% segun el censo poblacional
del afio 2002; de igual forma la poblacién del area rural en el departamento de
San Marcos es el 78.2%. Las actividades productivas predominantes en el area
rural son las agricolas y pecuarias, no solamente por el ingreso que generan a
los hogares, sino porque absorben la mayor parte de la poblacion en edad
productiva.

2.1.1 Tenencia de la tierra

Constituye el grado de dominio sobre la tierra y define de qué manera se
asignan los derechos de propiedad. En el municipio de Tacana, no existe una
institucion encargada del registro catastral ni propiedad de la tierra, por lo que se

realiza de forma consuetudinaria.

El siguiente cuadro refleja la tenencia de la tierra segun censos nacionales
agropecuarios 1979, 2003 y encuesta realizada en el afio 2014.
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Cuadro 22
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Tenencia de la Tierra
Anos: 1979, 2003 y 2014

Tenencia de la tierra Can_tidad de % Superficie en %
fincas manzanas

Censo 1979

Propia 4,685 99.72 12,998.50 99.89
Arrendada 5 0.11 11.70 0.09
Comunal 7 0.15 2.83 0.02
Oftras 1 0.02 0.13 0
Total 4,698 100.00 13,013.16 100.00
Censo 2003

Propia 9,065 99.86 11,848.84 99.95
Arrendada 12 0.13 4.78 0.04
Otras 1 0.01 0.88 0.01
Total 9,078 100.00 11,854.50 100.00
Encuesta EPS 2014

Propia 478 94.65 31464 90.06
Arrendada 22 4.36 7.63 2.18
Comunal 1 0.20 25.60 7.33
Otras 4 0.79 1.50 0.43
Total 505 100.00 349.37 100.00

Fuente: elaboracion propia, con base en datos del Ill Censo Nacional Agropecuario 1979, IV
Censo Nacional Agropecuario 2003 del Instituto Nacional de Estadistica -INE- e investigacion de
campo EPS, primer semestre 2014.

De acuerdo al cuadro anterior, se muestra gue la mayor proporcion de tenencia
de la tierra es propia, para el afo 1979 el 99.72%, en 2003 con 99.86%,
mientras que en el 2014 se observa una disminucién de 5.21%, debido a que se
ha aumentado el numero de tierras en arrendamiento en 4.25% en el mismo
periodo de tiempo. Ademas se ha elevado el desmembramiento de terrenos, al
comparar los anos 1979 con 2003 en 93.23% en o que es cantidad de fincas y
disminuy6 la superficie de manzanas en 8.90%.

21.2 Uso actual y potencial de la tierra
El uso de la tierra en el municipio de Tacana, departamento de San Marcos, es
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eminentemente agricola y en menor proporcién pecuario. Los cultivos mas
relevantes segun su produccidn son: maiz, papa y frijol; el maiz y el frijol
cultivados en su mayoria para autoconsumo y la papa para comercializacién

nacional e internacional (México), segun la encuesta realizada.

Por las caracteristicas que posee la tierra en el Municipio, se puede realizar la
siembra de otros cultivos que aun no son explotados en Tacana, entre ellos se
pueden mencionar: la fresa, la uva, la acelga, mora, frambuesa, berenjenas

entre otros, que son tolerantes a la latitud y al clima.

La utilizacién de la tierra se refleja en relaciéon a los cultivos que se producen,
tanto anuales como temporales, permanentes y semipermanentes, pastos,
bosques y otras tierras, en Tacana el uso que se le da se muestra en el

siguiente cuadro.

Cuadro 23
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Uso de la Tierra
Anos: 1979, 2003 y 2014

Tipo de cultivos Censo 1979 Censo 2003 Encuesta 2014
Cultivos anuales o temporales 73.23 69.97 72.01
Cultivos permanentes y

semipermanentes 0.31 6.55 3.44
Pastos 1.51 3.09 11.33
Bosques 11.70 14.48 13.07
Otras tierras 13.25 5.91 0.15
Total 100.00 100.00 100.00

Fuente: elaboracidon propia, con base en datos del lll Censo Nacional Agropecuario 1979, IV
Censo Nacional Agropecuario 2003 del Instituto Nacional de Estadistica -INE- e investigacién de
campo EPS, primer semestre 2014.

Segun lo reflejado en el cuadro anterior, para los Ultimos 35 afios la mayor parte
de la tierra se ha utilizado para la producciéon de cultivos anuales o temporales,
la mayoria de la poblacidn se inclina por sembrarlos porque conforman la

canasta basica. Se utiliza fertilizante organico y no requieren gran cantidad de
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mano de obra en relacién con otros cultivos que necesitan mayores insumos y
mano de obra. Algunos cultivos anuales o temporales son: maiz, papa, frijol y
haba.

En contraparte los cultivos permanentes por consistir en su mayoria en arboles
frutales, requieren mayor tiempo para obtener la primera cosecha y extensiones
de tierra mayores, por lo que el uso de la tierra es menor. Los pastos y bosques
son considerados como propiedad de los centros poblados y el rubro de otras
tierras lo componen cuerpos de agua, e infraestructura de los mismos.

213 Concentracion de la tierra

En la reforma liberal de 1871 cuando Justo Rufino Barrios suprime las tierras
comunales y fragmenta la propiedad indigena en el altiplano occidental, se
“modificO el sistema de latifundio y tierras comunales, que termindé por

transformarse en un sistema latifundio-minifundio.

Posteriormente se formaron distintas subdivisiones de fincas para indicar el
tamano de las mismas; para realizar el analisis de la concentracion de la tierra
en el Municipio, es necesario tomar en cuenta la clasificacion de unidades
economicas en estratos, realizada por el Instituto Universitario Centroamericano
de Investigaciones Sociales y Econémicas, contenida en los Censos Nacionales

Agropecuarios.

A continuacién se presenta una tabla acerca de la clasificacion de las unidades

economicas de la tierra por estratos.
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Tabla §
Reptblica de Guatemala
Clasificacion de las Unidades Econémicas por Estratos

Ano: 2014
Estrato Unidad Extension
| Microfincas Menores de 1 manzana
il Fincas subfamiliares De 1 amenos de 10 manzanas
Hl Fincas familiares De 10 a menos de 64 manzanas
v Fincas multifamiliares medianas De 1 a menos de 20 caballerias
Vv Fincas multifamiliares grandes De 20 caballerias en adelante

Fuente: elaboracion propia, con base en datos del IV Censo Nacional Agropecuario 2003 del
Instituto Nacional de Estadistica -NE-.

Segun la clasificacién anterior y datos de los Censos Nacionales Agropecuarios
de 1979, 2003 e investigacién del ano 2014. Se presenta a continuacién la forma
de concentracién de la tierra por tamania de finca que existe en el Municipio.

Cuadro 24
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Concentracion de Ia Tierra por Tamano de Finca
Aios: 1979, 2003 y 2014 '

Superficie en Acumulacion

L af';:;? de Fincas manzanas porcentual Producto
Cantidad % Cantidad % Xi Yi Xi(Y(i+1)) Yi(X(i+1))
Censo 1979
Microfincas 1,207 25.69 727.94 559 2569 5.59 0.00 0.00
Sub 3,337 71.03 9,807.31 7536 96.72 8095 207997 541.05
Familiares 154 3.28 247791 19.05 100.0 100.00 9,672.20 8,095.84
Totales 4,698 100.00 13,013.1 100.00 11,752.17 8,636.89
Censo 2003
Microfincas 5815 64.05 2,806.60 2367 64.05 2367 0.00 0.00
Sub 3,166 3488 7,419.17 6259 9893 8626 552551 234224
Familiares 96 1.06 1,523.10 1285 9999 9911 980499 8,625.12
Multifamiliare 1 0.01 105.63 0.89 100.0 100.00 9,998.90 9,910.89
Totales 9,078 100.00 11,854.5 100.00 25,329.40 20,878.25
Encuesta 2014
Microfincas 456 90.30 138.46 3963 90.30 3963 0.00 0.00
Sub 45 8.91 89.06 2835 9921 6798 6,138.79 3,931.69
Familiares 4 0.79 111.85 32.02 100.0 100.00 9,920.79 6,798.44
Totales 505 100.00 349.37 100.00 16,059.58 10,730.13

Fuente: elaboracién propia, con base en datos del lli Censo Nacional Agropecuario 1979, IV
Censo Nacional Agropecuario 2003 del Instituto Nacional de Estadistica -INE- e investigacién de
campo EPS, primer semestre 2014.
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De acuerdo al cuadro anterior, al comparar los censos 1979 con 2003 se
observa un aumento de 481.77% en microfincas, esto se debe al incremento de
la poblacién, mismo que genera fraccionamiento de los terrenos, propiciado por
las herencias de generacidn en generacion. Es por ello que también se visualiza
una disminucion de 5.12% en subfamiliares y 53.13% en familiares.

Para el afio 2014 desaparece la finca multifamiliar y solo existen las familiares,
subfamiliares y microfincas, para este afo de investigacion se observa que estas

aumentaron de manera radical.

21.4 Coeficiente de Gini

Se refiere a la concentracién de Ia tierra en un area determinada. Su valor se
aprecia entre cero y uno. Cuanto mas préximo a uno es el indice de Gini, mayor
sera la concentracién de la tierra; cuanto mas cercano a cero, mas equitativa es

la distribucion de la tierra. Se calcula con la siguiente ecuacion:

Coeficiente de Gini = 2 {xi(yi+1) -  (xi +1)yi
100

Las variables son:
Xi= Numero de fincas acumulado en porcentaje
Yi= Superficie de fincas en porcentajes acumulados

El coeficiente se debe ubicar en la siguiente tabla para determinar el nivel de

concentracioén:

Al sustituir los valores se obtienen los siguientes coeficientes de Gini para los
afios 1979, 2003 y 2014 respectivamente:
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Censo 1979:CG= 11,752.17 - 8,636.89 = 31.15/100= 0.312
100
Para el Censo 1979 indica que existe una concentracion media.

Censo 2003:CG= 25,329.40 - 20,878.25 =44.51/100= 0.445
100
Para el Censo 2003 indica que existe una concentracién alta.

Encuesta EPS 2014: CG= 16,059.58 ~ 10,730.13 =53.30/100= 0.533
100
Para la muestra del afio 2014 que existe una concentracién muy aita.

De conformidad con los datos obtenidos, se manifiesta una concentracién mayor
de la tierra en el ano 2003 respecto a 1979, con un aumento de 12%. Mientras
qgue para el afo 2014 se presentd un crecimiento de 9% de concentracion. Para
el afio de estudio se determind que la concentracidn de tierra es muy alta debido
a la atomizacién de los terrenos a consecuencia del aumento de la poblacién
del Municipio.

2.1.5 Curva de Lorenz

Es la forma de representar graficamente la concentracion de la tierra. Se traza
con los porcentajes acumulados de fincas y superficies. Mientras mas se aleja
de la linea de equidistribucion, expresa mayor concentracién de la tierra.

A continuacion se presenta el trazado de la distribucién de tierra que ha existido
en el municipio de Tacana, por medio de la curva de concentracién.
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Grafica 1
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Curva de Concentracion de la Tierra ~Curva de Lorenz-
Anos: 1979, 2003 y 2014

110 -
100 -
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== Censo 1979 ==®--Censo 2003 -4+ *Encuesta 2014

Fuente: elaboraciéon propia, con base en datos del Il Censo Nacional Agropecuario 1979, IV
Censo Nacional Agropecuario 2003 del instituto Nacional de Estadistica -INE- e investigacion de
campo EPS, primer semestre 2014.

Segun la gréafica anterior, se observa que el afio 1979 esta mas cercano a la
linea de equidistribucion es por ello que para dicho periodo la concentracién es
mas baja comparada con 2003, mientras que para el 2014 es muy alta. Esto se
debe a la division de terrenos entre familiares.

2.2 ACTIVIDADES PRODUCTIVAS

Son aquellas que conllevan la transformaciéon de productos naturales, materias
primas, materiales y otros insumos; esto con el propésito de producir bienes y
servicios Utiles y necesarios en la vida del ser humano, para su desarrollo
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econdmico y social.

De acuerdo a la investigaciéon de campo, las actividades productivas principales
del municipio de Tacana son: Agricola, pecuaria, artesanal, industrial, comercio y

servicios; como o muestra el cuadro siguiente.

Cuadro 25
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Valor de la Produccién por Actividad Productiva

Ano: 2014
. Valor de la

Actividad ° o . o

productiva Jornales %o Personas % prodaccnon %
Agricola 378,900 44.25 2,105 4853 3191637 ¢ 41.02
Pecuario 477,420 55.75 1,394 32.14 1,179,050 /15.15
Artesanal 70 161 3,122,374 /4013
Industrial 4 0.09 288,000~ 3.70
Comercio y servicios 765 17.63 - -
Total 856,320 100.00 4,338 100.00 7,781,061 / 100.00

Fuente: investigacion de campo EPS, primer semestre 2014.

Seguln el cuatro anterior, la actividad agricola, es la que genera mas empleo y
valor de la produccion, derivado a que la mayoria de los pobladores se dedican
a esta, mientras que la pecuaria es la segunda en emplear y la artesanal es la
que brinda mayor volumen de la produccién en comparacién con la pecuaria.

2.21 Agricola

Es la actividad mas representativa en cuanto a volumen en la produccién, en la
economia familiar representa el 55% de la poblacion econédmicamente activa,
entre los cultivos mas importantes se encuentran: maiz, papa, coliflor, brocoli y
zanahoria. A continuacion se presenta un cuadro con el valor de la produccién.



68

-gjuanbis euibed e ua enuiuo)

00.C € 000'SH 006 ofouely zo0 b ebjaoy
00.C € 008'l 006 ofouewy g0 € uoeoes
0SG°C oSl eve L efed /00 b ojusiiid 8jIyd
009°c 002 e 8l fe)uInd 86’0 b euezuep
008'v Gl gee's 0ze eusdoq 900 b sesoy
08L'S ol 8Ly 81§ pepiun 8¢’} S sjohy
Glz'T) L6 0l o7 [ejInd 96'¢ 8l eqeH
00G'G2 00¢ 44 G8 [elIND 6L g obuy
STAN 14 Gle 051 Gl ejuind 6o € efony
000°'9¢ 002 zel 08l euIny 9¢L 0l ewo | eded
00€'€9 Ge 0550l zes'T eusooq 20 G ojjoday
0G6.'69 T4 oL8'y 06.'C eusdod 850 L fjoooug
000'08 Gz 19901 002Z'c eusooq €0 . Jojjod
098'06 Gee vl 9¢ee [eind gol Z. [ofu4
000'sel oSt 8cl 00¢ [eInD $£'C 14 BulYy) elonry
0v6'08¢ ol oer'SLL ¥60'8¢ eusood £€£°0 € elioyeuez
000'v8 00l 0c6'sl ovs8'y efed 620 9 ajewo]
06.°ceL oSl /S Ges'y [elind 9198 69¢ zle
2.5'0LL 99l 088 o'y [end ¥z Lt vel eooko ] eded
pey'86°T SEeoUloIIN
oo DORYd CWOMPNS  jurl Tl opummena e o
(sojeyanb ua seuin)
v10¢ ‘ouy

0)onpoud A eaulq ap ouewe] J0d
ejoo1IBY U0I99NPOoId 3P J0jeA A UBWN|OA
sodJey ueg ap ojuawepedaq ‘euese] ap oididiunpy
9Z oipeny



69

-gyuainbis euibed e} us enunuon

000'} Gz 199 ov Bus%0g 900 L lloooJg
0sz') Sz 8e 0S pepiufy €'} L oouelg ould
00L'2 o4 £€6 8 eusdod 600 14 ojjodey
000°¢ € 000'0S 000'L esuall 200 | oy
000't r4 000001 0002 pepiun 200 L ouBLB) BIYD
00lL's 00€ e Ll feuInd g0 Zz obuy
961'9 yov o€ il [BJUIND /F°0 € eqeH
00S'Z 00l 0S. Gl efed L0 L ajewo]
08S'L1 o8¢ g 0¢ BuIND Le'9 ol |ofl4
gzZlL'el Gl o8l G/8 pepiun Ly L 8jeqeuld
zeo'le 99l 00¢g zss euind vg°| ¥ e00A0] eded
00/'%0l 0] /2 869 [e)IND 61°92 VI ziep
£02'eS¢ saJeljiweiqnsg
82 002 810 710 [eino 220 L ejenii)
14 € 0S/ Gl ofouepy Z0°0 L 88D
ov €2 €e Z efed 900 L ojoeqge|ed
vl 74 ze 9 ojal) 61°0 L sjuead 91y
002 ol €S 0z pepiun 8£0 L sjoheoe|iy)
882 € G0S 96 ofoueiy 610 L ope|gd
89 € 602 oGl olouey 2z0 4 ogeutjod
zey € 85/ il ofoueiy 610 L olieg
009 Gl ol 8 o8l 220 L ouzein(
GlE'l GZl 8l L ojBI) 90 Z ajeoenby
0002 14 zs8'lL 005 eusood /20 r4 eyoejoway
009'L z 9eL's €08 eus%0q ¥10 Zz oueqey
T I B S ool

Joudjue euibed e| ap SudIA“



70

‘7102 @Jisswas Jawwd ‘Sd3 odwed ap ugioebisaAu| :ajusn4

18916l €15°02 €0'S.L) 1474 sajejoL
09e € 0009 ocL ofoueiy z00 L olisg
oLs ol 004'L LS Busdog €00 € eloyeuez
0g8 T4 ove 14> BUSSO0Q L0 L Jolijed
‘D uoonpoad | [ejo3 epipaw seuezuew SEORUQUODD oAnonpoud

e] op JOJeA Dowaid  ojusjupusy uawinjop ap pepiuf)  9p UOISUXI sapepiuf ojelys3

Jousjue euibed e| ap sualA“



71

Segun el cuadro anterior, se determind que las microfincas son las que generan
mayor valor de la produccién con un 92.07%, generan empleo para 1,843
personas; mientras que de las fincas subfamiliares se obtiene un 7.93% del total
de la produccion y emplean a 262.

2.2.2 Pecuaria

El 24% de la poblacién econémicamente activa realiza estas actividades, las
unidades productivas se dedican a la crianza y engorde de pavos, gallinas,
patos, polios ganado bovino, caprino, cunino, ovino y porcino. Dicha actividad

solo se encuentra en microfincas.

Cuadro 27
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Volumen y Valor de la Produccién Pecuaria

Aino: 2014

. . . Valor de la
oromeo comamens % monin® oo e, % produccién %
Microfinca
Avicola 358 1,476 142,100
Pavos 14 4  Unidad 29 150 2 4350 3
Gallinas 185 52  Unidad 836 120 57 100,320 71
Gallos 49 14  Unidad 90 125 6 11,250 8
Patos 8 2 Unidad 14 70 1 980 1
Poliitos 27 7 Unidad 116 15 8 1,740 1
Pollos 75 21 Unidad 391 60 26 23,460 16
Bovino 116 152 423,500
Novillas 6 5 Unidad 7 2800 5 19,600 5
Novillos 3 3 Unidad 6 2800 4 16,800 4
Terneras 27 23 Unidad 28 2,500 18 70,000 16
terneros 25 21 Unidad 24 2,500 16 60,000 14
Toros 10 9 Unidad 8 3500 5 28,000 7
Vacas 45 39  Unidad 79 2,900 52 229,100 54
Caprinos 4 10 5,000
Cabras 4 Unidad 10 500 5,000

Continta en la pagina siguiente...
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...viene de la pagina anterior

. . . Valor de la
priztt:?::?vo etl:j:;?;ndi?;s % U::g:ic:lg ° votlcl:tr:len unl:tI:r?LoQ. % prodaccién %
Cunino 13 85 11,900

Conejos 13 Unidad 85 140 11,900
Microfinca
Ovino 117 770 359,450
Ovejas 94 80 Unidad 684 500 89 342,000 95
Borregos 4 3 Unidad 20 325 3 6,500 2
Corderos 16 14  Unidad 63 150 8 9450 2
Carneros 3 3 Unidad 3 500 - 1,500 1
Piscicola 1 100 1,500
Truchas 1 Unidad 100 15 - 1,500
Porcino 193 320 235,600
Barracos 6 3 Unidad 6 1,000 2 6,000 3
Marranas 22 11 Unidad 29 800 9 23,200 10
marranos 143 74  Unidad 249 800 78 199,200 84
Lechones 22 11 Unidad 36 200 11 7,200 3
Totales 802 2,913.00 1,179,050

Fuente: investigacion de campo EPS, primer semestre 2014.

De acuerdo al cuadro anterior, la crianza de aves, ovejas y cerdos son las que
generan mas empleo con un 90.03% de la poblacidn, pero la crianza de bovino

es la que genera mayor valor de produccién con un 35.92% del total.

2.2.3 Artesanal

Estas unidades productivas se concentran en la Cabecera Municipal y en menor
escala en el area rural, las caracteristicas principales de estas actividades es
que son trabajos a mano y con ayuda de herramientas rudimentarias, la
tecnologia es semiautomatica. El volumen y valor de la produccién haciende a
un monto total de Q. 3,122,374.00. (Ver cuadro 29).

Los artesanos se dividen en pequefos y medianos, los primeros producen el
46.85% del total de la produccién, se conforman por la carpinteria, zapateria,
sastreria, elaboracion de block y heladeria; los segundos aportan al volumen un
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53.15%, entre estos se encuentra la herreria y panaderia, en la generacién de
empleo ambos ocupan a treinta y cinco personas.

224 Industrial

La produccidn industrial es el proceso de transformacién masiva de materias
primas a través de maquinaria, esto permite minimizar el tiempo, mano de obra y
la merma de los materiales utilizados; esto garantiza la efectividad y calidad
productiva.

En el Municipio se identificaron dos tornillerias, el valor total de la produccion de
ambas es de Q. 288,000.00 &l afio, con una generacién de empleo de 2 6 3

personas por cada una.

2.2.5 Comercio y servicios
Es la actividad socioeconémica que consiste en la compra-venta de bienes y
servicios identificados en Tacana. A continuacion se presenta un cuadro que

contiene el total de comercios y servicios que hay en el Municipio.

Cuadro 28
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Generacion de Empleo, Comercios y Servicios

Ano: 2014
. . . Generacion
0, 0,
Actividad Cantidad % de empleo %
Comercio 450 79.51 577 75
Servicio 116 20.49 188 25
Total 566 100.00 765 100

Fuente: investigaciéon de campo EPS, primer semestre 2014.

De acuerdo al cuadro anterior y el diagnéstico realizado en el afio 2014, se pudo
observar que en todas las comunidades existe al menos un comercio. Es por ello

qgue los comercios generan 765 fuentes de empleo.



CAPITULO Il
ESTRUCTURA DEL FINANCIAMIENTO
En este capitulo se desarrollan los aspectos generales del financiamiento como:
el crédito, objetivos del crédito, importancia, clasificacion, procedimientos
basicos para obtener un crédito, las fuentes de financiamiento y el marco legal
aplicable.

31 ASPECTOS GENERALES DEL FINANCIAMIENTO

El sistema financiero en Guatemala se encuentra integrado por instituciones
financieras reguladas y no reguladas, estas generan, recogen y dirigen el ahorro,
la inversién y fungen como intermediarios financieros. Las entidades reguladas
la conforman; Junta Monetaria, Superintendencia de Bancos, Banca Central,
Bancos, Financieras, Aseguradoras, Casas de Cambio, Almacenadoras y
Afianzadoras.

Las no reguladas son instituciones que realizan intermediacién financiera su
autorizacién responde al Cdédigo de Comercio y no se encuentran bajo la
vigilancia de la Superintendencia de Bancos; entre estas estan los Off shore,
Asociaciones de crédito, Cooperativas de ahorro y crédito, organizaciones no
gubernamentales (ONG’s).

311 Financiamiento

Es el conjunto de recursos financieros que se contratan para llevar a cabo una
actividad econémica o proyecto productivo, con la intencibn de obtener
beneficios futuros; estos recursos son sumas de dinero que adquiere una
persona individual o juridica, para complementar sus recursos propios y poder
lograr sus objetivos.
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3.1.2 Crédito

“La palabra crédito proviene del latin “creditum”, un sustantivo que se desprende
del verbo “credere”: creer en espanol. El término significa “cosa confiada”, por lo
que crédito es confiar o tener confianza en la capacidad que tiene alguien para
cumplir una obligacion contraida, gracias a su voluntad y compromiso.”®

Significa el derecho de recibir una cosa, regularmente dinero, a cambio de ese
derecho también existen obligaciones entre los involucrados; existen dos figuras:

. Acreedor

Es quién otorga el préstamo y pide garantias para asegurarse de recuperar su
capital mas el interés en la fecha establecida previamente. El acreedor es el
sujeto activo en una obligacion.

. Deudor

Es quién recibe el préstamo y se compromete a pagar en la fecha y condiciones
acordadas, habiendo demostrado antes que tiene capacidad de pago. El deudor
es el sujeto pasivo en una obligacion.

3.1.2.1 Agricola

Este tipo de crédito se adquiere para financiar actividades como: cultivos y
siembras en general, es un instrumento que utilizado adecuadamente puede
producir avances en el sector agricola, facilitando la incorporacién de tecnologia
y expandir las extensiones productivas.

3.1.2.2 Pecuario
Con éste crédito se desarrollan, comercializan y se cubren los costos de compra
y mantenimiento de las actividades de crianza y engorde de ganado, cerdos,

8 Superintendencia de Bancos. ABC De Educacién Financiera. p. 21
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ovinos, caprinos, entre otras actividades. Con este financiamiento se beneficia a
que pequeiios y medianos productores para puedan ser competitivos en el

mercado.

3.1.2.3 Avicola

Son los recursos destinados a cubrir los costos de produccidn de las actividades
avicolas como: Crianza y engorde de pollos, gallinas, patos, pavos entre otros.
Con este crédito se puede diversificar las actividades creando oportunidades de
ingreso para pequeiios y medianos productores.

3.1.24 Artesanal
Este crédito es proporcionado con el fin de fomentar las actividades artesanales.
Se destina para adquirir insumos, materiales, maquinaria y otros para mejorar e

incrementar la produccién.

3.1.2.5 Agroindustrial
Son recursos destinados a financiar proyectos de transformaciéon de productos
agricolas, para darles valor agregado y ser comercializados en el mercado

interno o externo.

3.1.2.6 Industriales
Son créditos destinados a la transformacién de materias primas, para crear un
producto Uutil y de buena calidad y luego ser comercializado en el mercado

interno o externo.

3.1.2.7 Comercio y servicios
Estos créditos se destinan para compra y venta de mercaderias y para adquirir
activos en donde se desarrollen los servicios.
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3.1.3 Objetivos del crédito
Los objetivos que se persiguen al proporcionar un crédito son los siguientes:

. Contribuir al movimiento de capitales y favorecer al desarrolio econémico
de un pais.
. Facilitar la adquisicibn de bienes a empresas y personas que no cuentan

con el capital suficiente en un momento determinado.

. Obtener beneficios sobre el capital, es decir una renta por el dinero a
futuro.
o Contribuir a la ejecucidén de proyectos productivos con fines de desarrollo

econoémico y social.
. Captar la mayor cantidad de clientes para incrementar la rentabilidad.

314 Importancia del crédito

Su importancia radica en que las empresas y personas lo utilizan como una
herramienta para tener acceso a bienes y productos que de otra forma no seria
posible obtenerlos, esto incentiva al consumo y activa las actividades
productivas; gracias a la facilidad de obtener recursos hoy y pagarlos a futuro,
permite llevar a cabo inversiones sociales, de infraestructura y otros para
mantener una economia sostenible de una regién o pais. También se debe
tomar en cuenta que el nivel de endeudamiento debe ser acorde a la capacidad
de pago de quién lo adquiere.

3.1.5 Clasificacion del crédito
Los créditos se clasifican por su destino y por su finalidad, como se detalla a
continuacioén:

3.1.5.1 Por su destino
Los usos se pueden dar para diferentes actividades productivas entre éstas:
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. Comercial
Es utilizado por las empresas para financiar la compra de mercaderias de
distinta indole para la venta, para la prestacibn de servicios utilizando

condiciones de pago en una fecha posterior.

o Produccién
Este tipo de crédito se utiliza para diversificar y tecnificar diferentes actividades
productivas entre estas: Agricolas, pecuarias, artesanales, agroindustriales e

industriales.

. Servicios
Este crédito es utlizado para financiar actividades como: Servicios de
almacenamiento de mercaderias, transporte aéreo y terrestre, seguridad,

distribucion, asesoria legal, asesoria administrativa.

o Consumo
Este crédito facilita a las personas tener acceso a bienes y servicios a plazos
para satisfacer necesidades familiares y personales como: gastos médicos,

viajes, estudios, vehiculos, recreacidén entre otros.

. Construccion
Con éste crédito empresas, instituciones y personas individuales pueden
adquirir y construir activos fijos como: vivienda familiar, edificios, infraestructura

social y productiva.

3.1.5.2 Por sufinalidad
La finalidad de los créditos puede ser para capital de trabajo o bien para
inversién fija como se presenta a continuacion:
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. Inversidn en capital de trabajo
Esta constituido por los insumos o materias primas, mano de obra y costos
indirectos variables, indispensables para iniciar la produccion o el cultivo para su

primera cosecha.

. Inversién fija

Este rubro se integra con los activos fijos tangibles e intangibles como: terrenos,
edificaciones, maquinaria, herramientas, mobiliario y equipo y gastos de
organizacion; todo esto es necesario para iniciar un proyecto.

3.1.5.3 Por su garantia
‘Los créditos que conceden ios bancos deberan estar respaldados por una
adecuada garantia fiduciaria, hipotecaria, prendaria, 0 una combinaciéon de

"9 Estas garantias

éstas, u otras garantias mobiliarias, de conformidad con la ley
pueden ser reales o personales; entre las reales estan prendarias e hipotecarias,

entre las personales la fiduciaria, la mixta incluye ambas.

. Fiduciarios

Esta garantia consiste en que el deudor es avalado por un codeudor que se
encuentre solvente econdmicamente para responder en ¢aso necesario por la
deuda, este puede ser un familiar o bien un amigo; es importante mencionar que
ambos deben llenar los mismos requisitos, porque mancomunadamente firman y
estan obligados al pago de la deuda cualquiera de los dos.

o Prendarios
Los préstamos son respaldados con bienes muebles que son dejados en

prenda, regularmente este proceso se lieva a cabo en las casas de empefio. “La

°Congreso de la Republica de Guatemala. GT. 2002. Ley de Bancos y Grupos Financieros.
Decreto Numero 19-2002 Articulo 51.
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prenda es un derecho real que grava bienes muebles para garantizar el
cumplimiento de una obligacion™.’® Segun el articulo 51 de la Ley de Bancos y
Grupos Financieros indica que el valor del préstamo no podra exceder del

setenta por ciento del valor de la garantia prendaria.

) Hipotecarios

La garantia hipotecaria es una garantia real, en la cual se deja un bien inmueble,
esto le da mayor seguridad a la transacciébn y a la entidad que otorga el
préstamo. Segun el articulo 51 de la Ley de Bancos y Grupos Financieros indica
que el valor del préstamo no podra exceder del ochenta por ciento del valor de la

garantia hipotecaria.

. Mixtos

Esta es una combinacién de las tres anteriores, segun acuerdo de las partes y a
conveniencia de ambas pueden ser: fiduciaria-hipotecaria, hipotecaria-prendaria,
prendaria-fiduciaria y fiduciaria-prendaria-hipotecaria.

3.1.54 Porsuplazo
Es el lapso de tiempo que se pacta entre el deudor y el acreedor para pagar
determinada obligacion; esta puede ser corto, mediano y largo plazo.

° Corto
Estos cubren inversiones 0 consumos menores y temporales, que puedan ser
liquidados en tiempo no mayor de un aino;, como en garantias prendarias de

productos agricolas que las cosechas se dan en el transcurso del afio.

1% Jefe de Gobierno de la Republica de Guatemala. s.f. Cédigo Civil. Decreto Numero 106.
Articulo 880.
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. Mediano

De acuerdo a este plazo los préstamos son utilizados por pequenas y medianas
empresas, para financiar compras y operaciones, en donde su liquidacion se da
despues de un afio 0 a un plazo de cinco afios, las garantias pueden ser

prendarias, hipotecarias o mixtas.

. Largo

Este es uno de los plazos en donde la vigencia del préstamo va de mas de cinco
afios hasta veinticinco afios, son concedidos para financiar compras y
operaciones productivas o bien proyectos agricolas, agroindustriales,
industriales, regularmente son las grandes empresas las que utilizan este plazo.

Las personas individuales 1o utilizan para adquirir viviendas.

3.1.6 Procedimientos basicos para obtener créditos

En el mundo crediticio las instituciones que se dedican a oforgar préstamos de
distintas categorias y usos son los Bancos, estos solicitan una serie de
requisitos formales que los solicitantes deben cumplir en su totalidad. También
hay otras instituciones como las Cooperativas, estas tienen sus propios
requisitos; asimismo hay empresas comerciales que otorgan créditos a través de

la entrega de productos a plazos, los clientes deben llenar ciertos requisitos.

3.1.6.1 Requisitos a cumplir

La Ley de Bancos y Grupos financieros Decreto Namero 19-2002, establece
lineamientos que las instituciones bancarias deben aplicar para conceder
préstamos. “Los bancos, antes de conceder financiamiento, deben cerciorarse
razonablemente que los solicitantes tengan la capacidad de generar flujos de
fondos suficientes para atender el pago oportuno de sus obligaciones dentro del
plazo del contrato. Asimismo, deberan hacer un seguimiento adecuado a la
evolucién de la capacidad de pago del deudor o deudores durante la vigencia del
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financiamiento.”"!

o En el sistema bancario

Las instituciones bancarias por estar sujetas a la vigilancia e inspeccién de la
Superintendencia de Bancos, para otorgan préstamos se basan el Articulo 52 de
la Ley de Bancos y Grupos Financieros Decreto Numero 19-2002, Del Congreso
de La Republica, en donde establece “Requisitos. En el proceso de concesion y
durante la vigencia del crédito debera observarse lo siguiente: a) El banco
debera requerir del deudor toda la informaciéon y acceso que le permita
continuamente evaluar la capacidad de pago de éste. La Superintendencia de
Bancos podra, cuando lo estime necesario, evaluar la capacidad de pago de los
deudores, para cuyo efecto el banco debera poner a disposicion de la misma, la

informacién y toda la documentacion que ésta le requiera.”12

Basados en lo que establece la Ley y en cumplimiento de la misma, los bancos
ubicados en el Municipio de Tacana; Departamento de San Marcos; solicitan ios

siguientes requisitos minimos para conceder préstamos a sus clientes:

o Persona individual

- Ser cuentahabiente de la institucidn financiera

- Llenar solicitud de crédito, esta debe ser firmada por el deudor y fiador o
fiadores que se requieran.

- Llenar formulario para inicio de relaciones, IVE-BA-01, se debe lienar
obligatoriamente todos los apartados, en especial “otros servicios a
utilizar con mayor frecuencia y procedencia de los fondos”.

- Fotocopia de DPI del deudor y fiadores

- Carné del NIT del deudor y fiadores

- Constancia de ingresos del deudor y fiadores

1 Congreso de la Republica de Guatemala. Op. Cit. Articulo 50.
*2 Ibid. Articulo 51.
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Recibo de luz, para verificar la direccidn reportada.
Estados de cuenta bancarios.
Documentos segun garantias.

Persona juridica

Llenar solicitud de crédito, esta debe ser firmada por el deudor y fiador o
fiadores que se requieran.

Llenar formulario para inicio de relaciones, IVE-BA-02, se debe llenar
obligatoriamente todos los apartados, en especial “otros servicios a
utilizar con mayor frecuencia y procedencia de los fondos”.

Fotocopia de la escritura de constitucidn de ia sociedad, razonada por el
Registro Mercantil, o del registro que corresponda.

Fotocopia Patentes de Comercio y de Sociedad

Fotocopia del Nombramiento vigente del Representante Legal, inscrito en
el Registro Mercantil 0 en el registro que corresponda.

Fotocopia de DPI del Representante Legal

Carné del NIT de la empresa

Estados de cuenta bancarios de los ultimos tres meses

Recibo de luz, para verificar la direccién reportada.

Estados Financieros de los Ultimos dos ejercicios contables

Documentos segln garantias.

Otras instituciones

Entre estas instituciones se encuentran las cooperativas de ahorro y crédito,

entre los servicios que ofrecen estdn ahorro corriente, ahorro a plazo fijo,

préstamos fiduciarios, préstamos mancomunados, préstamos hipotecarios,

estos para actividades agricolas, pecuarias y de servicios; 10s requisitos minimos

que solicitan son:

Ser asociado de la institucién, con una aportacion minima, el valor
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dependera de la Cooperativa de que se trate.

- Estabilidad minima laboral de un afio

- Fotocopia de DPI del deudor y fiador

- Certificado de ingresos, boletas de pago o estados de cuenta, tanto del
deudor como del fiador.

- Recibo de luz para verificar ia direccién

- Copia de los documentos de las garantias, las garantias pueden estar a
nombre del deudor o bien del fiador.

- Carta de justificacién o cotizacién del destino del préstamo.

3.1.7 Condiciones de crédito

Son acuerdos que se fijan entre el deudor y el acreedor al inicio del proceso de
solicitud de un préstamo, estos quedan plasmados en un contrato de crédito;
donde se fija el monto, periodo o plazo, la tasa de interés, las garantias y

frecuencia de pagos.

3.1.71 Plazos

El plazo puede determinarse por la capacidad de pago del deudor o bien el valor
que desee pagar en concepto de intereses, los plazos van de corto, mediano y
largo; los plazos influyen en el valor de intereses que se pagara por el préstamo.

3.1.7.2 Tasade interés

“Los intereses representan el retorno, o compensacion, que exige un prestamista
antes de acordar el préstamo del dinero. Cuando se hace referencia a los
intereses, generalmente se expresa en términos porcentuales, llamados tasas

de interés.”"?

“‘Los bancos autorizados conforme esta ley pactaran libremente con los usuarios

Gallagher, T.J. y Andrew Jr. J.D. 2001. Administracion Financiera. Leonardo Cano. 2a. Ed.
Colombia. Pearson Educacion de Colombia Ltda. p.31.
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las tasas de interés, comisiones y demas cargos que apliqguen en sus
operaciones y servicios”."* Las instituciones financieras manejan dos tipos de

tasas de interés estas son:

L Tasa activa
Es el valor que la institucion recibe por los préstamos concedidos a los deudores
y que es el beneficio percibido por el capital, el valor dependera del plazo y las
garantias pactadas.

. Tasa pasiva
Es el valor que pagan las instituciones financieras a sus cuentahabientes o
inversionistas, por mantener sus recursos monetarios en la misma, con el

objetivo de incrementar su capital.

3.1.7.3 Garantias

Las garantias pueden ser bienes muebles o inmuebles, con los que una persona
individual o juridica se respalda para garantizar el cumplimiento del préstamo a
través de la presentacion de un titulo de propiedad; cuando se da un bien en
garantia, esta puede ser hipotecaria o prendaria. También pueden ser garantia
fiduciarias, en las que el deudor es avalado por un tercero mediante su firma, en
donde se compromete solidariamente a pagar la obligacion. Existen las
garantias mixtas, que son una combinacion de las anteriores.

‘Los créditos que concedan los bancos deberan estar respaldados por una
adecuada garantia fiduciaria, hipotecaria, prendaria, o una combinacién de
éstas, u otra garantia mobiliaria, de conformidad con la ley. Los créditos sujetos
a garantia real no podran exceder del setenta por ciento del valor de las
garantias prendarias, ni del ochenta por ciento (80%) del valor de las garantias

“Congreso de la Republica de Guatemala. Op. Cit. Articulo 42.
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hipotecarias”.'®

Para las garantias mobiliarias es necesario considerar lo indicado en la Ley de
Garantias Mobiliarias, Decreto Numero 51-2007. “i) Contrato de garantia: El
contrato, en virtud del cual, el deudor garante garantiza el cumplimiento de la
obligacién del deudor principal, a favor del acreedor garantizando con garantias
mobiliarias. Puede ser celebrado conjuntamente o independientemente con el de
financiamiento. Dicho contrato, salvo el caso de garantias posesorias, debera
constar por escrito y reunir, como minimo, los requisitos establecidos en la

presente ley.”'®

3.1.7.4 Otros

Otras de las condiciones importantes que las instituciones evaltian al momento
de gue un usuario solicita un préstamo son: sus ingresos para determinar la
capacidad de pago, la estabilidad laboral, el record crediticio para determinar si
tiene otras deudas, asimismo el monto que solicita.

3.2 FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Es el origen de los recursos con los cuales se espera cubrir la adquisiciéon de
bienes y servicios necesarios para llevar a cabo una determinada actividad, esta
puede ser productiva, comercial 0 de consumo. Las fuentes se clasifican en
internas que son los recursos propios, con los que el productor se autofinancia.
Las externas son las provenientes de recursos ajenos y pueden obtenerse de
bancos, cooperativas de ahorro y crédito o bien de personas particulares.

3.21 Recursos propios
Son todos aquellos rubros monetarios o en especie que posee una persona y

"Sibid. Articulo 51.
®Congreso de fa Republica de Guatemala. GT. 2007. Ley de Garantias Mobiliarias. Decreto
Numero 51-2007. Articulo 2, Inciso i).
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qgue al asociarse con otros para determinado objetivo, estos recursos son
aportados para financiar la puesta en marcha de un proyecto o para tecnificar
determinada actividad productiva. Las formas de este tipo de financiamiento que

mas se conocen son las siguientes:

3.2.1.1 Capital de los productores
Son los recursos que el productor tiene a su alcance y que puede aportar para
autofinanciamiento de la actividad productiva, entre estas se describen las

siguientes:

. Semillas de cosechas anteriores
Esto se da principalmente en las actividades agricolas, en las que los
productores deben guardar cierta parte de su produccién para poder contar con

semilla criolla en la siguiente cosecha.

. Mano de obra familiar
Se refiere a la mano de obra que es prestada por el nlcleo familiar, que al
cuantificar los valores representa gran parte de recursos no erogados, esto

muestra una rentabilidad en la produccion, pero que no es reali.

o Aporte de ahorro de cosechas anteriores

Son recursos monetarios que el productor ha tenido como excedentes en la
venta de cosechas anteriores, los cuales reinvierte para continuar su produccion
o bien para financiar nuevos proyectos.

3.2.2 Recursos ajenos
Son los recursos financieros que el productor obtiene de fuentes externas para
financiar la actividad productiva, debido a que las fuentes internas son

insuficientes para poder cubrir los recursos necesarios y llevar a cabo la
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produccién. Las principales fuentes de estos recursos la constituyen los

préstamos bancarios, otras modalidades financieras y extrabancarios.

3.2.2.1 Bancarios

Se refiere a los fondos que las instituciones bancarias como intermediarios
financieros ponen a disposiciéon para quienes lo necesitan, dando préstamos con
el objetivo de ayudar a disponer de él con seguridad; Estas instituciones estan
autorizadas y supervisadas por la Superintendencia de Bancos y se rigen por la

Ley de Bancos y Grupos Financieros Decreto Numero 19-2002.

o Linea de crédito

‘La Linea de Crédito representa un crédito permanente para ser usado en
cualquier momento y debe ser cubierto en los plazos que se indiquen en el
contrato entre el cliente y el banco. De esta manera si en un momento
determinado llega un cheque a cobro y el cliente no tiene fondos, el banco
tomara el dinero de la linea de crédito y de esa manera se evitara el protesto del

documento cobrado.

Normalmente una Linea de Crédito ocasiona el pago de intereses sobre el
monto que se haya utilizado, aungue dependiendo del caso, también puede

originar comisiones por su utilizacion y por seguros asociados.”'’

o Otras modalidades financieras

Entre otras modalidades financieras estan las empresas especializadas en
servicios financieros (tarjetas de crédito, de arrendamiento financiero, de
factoraje), Instituciones de seguro y de fianzas, Casas de bolsa, Almacenes

7 Superintendencia de Bancos e Instituciones Financieras. Bancafacil. Cuentas Corrientes y a la
Vista (en linea). Chile. Consultado el 1 de octubre de 2014. Disponible en:
http./iwww.bancafacil.cl/bancafacil/serviet/Contenido?indice=1.2&idPublicacion=3000000000000
0218&idCategoria=6
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generales de depdsito, Casas de cambio y Entidades Off Shore (estas Uitimas

pertenecen a un grupo financiero).

o Extrabancarios

Este se da por instituciones que forman el grupo financiero informal, que no
estan bajo la vigilancia y supervisién de la Superintendencia de Bancos, su base
legal es el Cédigo de Comercio. Regularmente se conocen las asociaciones de
crédito, cooperativas de ahorro y crédito, organizaciones no gubernamentales

(ONG’s) y otros tipos de cooperativas que se organizan en las areas rurales.

3.3 MARCO LEGAL APLICABLE

El marco legal aplicable esta integrado por el conjunto de decretos, leyes y
reglamentos que rigen la existencia y las operaciones que realizan las
instituciones financieras, basadas en la Constitucién Politica de la Republica de
Guatemala, es la Ley suprema, de donde se derivan todas las demas. Para la
regulacion de las instituciones financieras se aplican las leyes siguientes.

3.3.1 Ley de Bancos y Grupos Financieros

Congreso de la Repulblica de Guatemala, Decreto Numero 19-2002, fue
publicado en el Diario Oficial el quince de mayo del afio dos mil dos, entré en
vigencia el uno de junio del mismo afo, se hizo una reforma segin Decreto
Numero 26-2012, la cual fue publicada el veintiséis de septiembre del afo dos
mil doce. En el articulo uno de la presente ley dice: “Objeto. La presente Ley
tiene por objeto regular lo relativo a la creacién, organizacién, fusion,
actividades, operaciones, funcionamiento, suspension de operaciones y
liquidacion de bancos y grupos financieros, asi como el establecimiento y

clausura de sucursales y oficinas de representacién de bancos extranjeros.”'®

®Congreso de la Republica de Guatemala, GT. 2002. Ley de Bancos y Grupos Financieros.
Decreto Numero 19-2002 Articulo 1.
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o Leyes y reglamentos de instituciones financieras

Las entidades del sistema bancario deben actuar conforme la ley especifica

anterior y a otras leyes que regulan sus actividades en general, entre estas se

hace referencia a las siguientes:

- Ley Organica del Banco de Guatemala, Decreto Nimero 16-2002.

- Ley Monetaria, Decreto Numero 17-2002

- Ley de Supervision Financiera, Decreto Namero 18-2002

- Ley Contra el Lavado de Dinero y Otros Activos Decreto Numero 67-2001

- Ley de Bancos de Ahorro y Préstamo para la Vivienda Familiar, Decreto
Numero 541.

- Ley de Libre Negociacion de Divisas, Decreto Numero 94-2000.

- Ley de Garantias Mobiliarias, Decreto Namero 51-2007.

o Cédigo de Comercio

Congreso de la Republica de Guatemala, Decreto Numero 2-70, Cdédigo de
Comercio, regula lo relativo a la libre empresa, facilitando su organizacién y
regula sus operaciones comerciales, mercantiles, cosas mercantiles y todo lo
relacionado con el Derecho Mercantil. La presente ley establece “Bancos,
aseguradores y andlogas. Los bancos, aseguradores, reaseguradoras,
afianzadoras, reafianzadoras, financieras, almacenes generales de depésito,
bolsa de valores, entidades mutualistas y demas analogas, se regiran en cuanto
a su forma, organizacién y funcionamiento, por lo que dispone ente Cddigo en lo

que no contraventa sus leyes y disposiciones especiales.”*®

El Codigo de Comercio en el Capitulo IV, Operaciones de Crédito, Seccidn
Primera, De la Apertura de Crédito. Del articulo 718 al 728 regula Ilas

operaciones de financiamiento.

®Congreso de la Republica de Guatemala, GT. 1970. Cédigo de Comercio. Decreto Numero 2-
70. Articulo 12.
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Leyes fiscales

Son creadas por el Congreso de la Republica de Guatemala, para combatir la

evasidn y elusién fiscal y para uniformar los procedimientos y otras disposiciones

gue son aplicables en forma general. A continuacién se mencionan las mas

importantes:

Ley del Impuesto al Valor Agregado Decreto Nimero 27-92.

Ley de Actualizacion Tributaria Decreto Numero 10-2012 Libro |, Impuesto
Sobre la Renta.

Ley del Impuesto de Solidaridad Decreto Numero 73-2008.

Ley del Impuesto de Timbres Fiscales y de Papel Sellado Especial para
Protocolos Decreto Numero 37-92.

Cédigo Tributario Decreto Numero 6-91.

Ley del Registro Tributario Unificado y Control de Contribuyentes, Decreto
NUmero 25-71.

Otras

Entre otras leyes que se deben observar a nivel general se encuentran: Cdigo

Civil Decreto Ley Numero 106, Cddigo de Trabajo Decreto Numero 1441,

Ministerio de Trabajo y Prevision Social Acuerdo Gubernativo Numero 537-2013,

salarios minimos para las actividades agricolas, no agricolas y para la actividad

exportadora y de maquila para el afio 2014.



CAPITULO IV
FINANCIAMIENTO DE LA PRODUCCION ARTESANAL

En este capitulo se describe el financiamiento de la produccion artesanal
existente en el municipio de Tacanda, departamento de San Marcos, el tema
especifico es la produccién relacionado a unidades artesanales herreria, dichos
artesanos elaboran puertas y ventanas entre los productos mas importantes; por
las caracteristicas tecnolédgicas utilizadas para produccion de sus productos,
estos se clasifican en mediados artesanos. Esta actividad artesanal contribuye al
desarrollo econdmico del Municipio, es fuente de empleo y de subsistencia para
los habitantes que se dedican a ella.

4.1 PRODUCCION DEL MUNICIPIO

Entre las actividades artesanales mas importantes que se desarrollan en el
Municipio, se encuentran las siguientes: Elaboracién de block, herreria,
panaderia, carpinteria, zapateria, sastreria y heladeria. Por sus caracteristicas

tecnologias, se clasifican en pequefios y medianos artesanos.

La mayor parte de la produccién artesanal es comercializada dentro del
Municipio; la maquinaria y equipo que utilizan es poco sofisticada, las
herramientas son rudimentarias, la mano de obra es familiar, asalariada o0 a
destajo, el conocimiento es transmitido de una persona a otra, en su mayoria no

cuentan con capacitacion técnica.

4.1.1 Volumen y valor de la produccién

Representa el total de articulos producidos por cada artesano, de acuerdo a la
actividad, capacidad y tamafo de empresa; con esto se determina la
contribucion a la economia que tiene cada una. En el cuadro siguiente se detalla

la participacion de estas actividades.



Cuadro 29

Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Volumen y Valor de la Produccidén Artesanal por Tamario de Empresa

Aifo: 2014

93

Actividad artesanal

Cantidad Unidad

de

de

Volumen Precio Q@ ValorQ

unidades medida

Pequenos artesanos 17 208,176 1,462,800
Carpinteria 8 696 835,800
Puertas Unidad 240 1,000 240,000
Juego de comedores Unidad 120 1,600 192,000
Gabinetes Unidad 36 4,400 158,400
Roperos Unidad 72 1,800 129,600
Gaveteros Unidad 48 1,200 57,600
Ataudes Unidad 36 800 28,800
Camas Unidad 12 800 9,600
Ventanas Unidad 60 150 9,000
Mesas Unidad 36 175 6,300
Sillas Unidad 36 125 4,500
Zapateria 2 1,920 240,000
f:g:ltlgfopa’a damay Unidad 1,920 125 240,000
Sastreria 5 1,560 111,000
Pantalones Unidad 900 90 81,000
Camisas Unidad 480 55 26,400
Faldas Unidad 180 20 3,600
Elaboracién de block 1 24,000 96,000
Blockera Unidad 24,000 4 96,000
Heladeria 1 180,000 180,000
Helados de frutas (paleta) Unidad 180,000 1 180,000
Medianos artesanos 14 574,493 1,659,574
Herreria 6 1,385 1,260,700
Puertas Unidad 434 1,700 737,800
Ventanas Unidad 798 400 319,200
Cielo falso Unidad 36 3,500 126,000
Balcones Unidad 96 700 67,200
Barandas Unidad 21 500 10,500
Panaderia 8 573,108 398,874
Francés Unidad 205,920 0.5 102,960
Pan de yemas Unidad 78,000 1 78,000

ContintGa en la pagina siguiente...



94

...viene de la pagina anterior
Cantidad Unidad

Actividad artesanal de de Volumen Precio Q ValorQ
unidades medida

Donas Unidad 15,600 2.5 39,000
Pan dulce Unidad 74,340 0.5 37,170
Pirujos Unidad 72,000 0.5 36,000
Zepelines Unidad 3,480 7 24,360
Cubilete Unidad 43,488 0.5 21,744
Redondo Unidad 36,000 0.5 18,000
Shecas Unidad 15,600 1 15,600
Pan de pifa Unidad 4,680 3 14,040
Cortadas Unidad 24,000 0.5 12,000
Totales 31 782,669 3,122,374 7

Fuente: investigacion de campo EPS, primer semestre 2014,

De acuerdo al cuadro anterior, se determiné que los medianos artesanos, 1o
constituyen la herreria como actividad predominante con el 40.38% del total de
la produccién, lo mas significativo es la elaboracién de puertas y ventanas, éste
es un trabajo bastante rentable, no requiere preparacién profesional y las

herramientas y maquinaria que se utilizan es accesible econémicamente.

Entre los pequenos artesanos resalta la carpinteria que representa el 26.77%, le
sigue la zapateria con un 7.69%, la heladeria con el 5.76%, sastreria 3.55 y
elaboraciéon de block con 3.08; la mano de obra que utilizan es familiar y
asalariada, la maquinaria es semiautomatica y algunas herramientas
rudimentarias.

4.1.2 Financiamiento a la produccién

Es el conjunto de recursos monetarios necesarios para llevar a cabo una
determinada actividad econémica, con el objetivo de tecnificar los procesos
productivos para incrementar la producciéon y obtener beneficios mayores, las
fuentes pueden ser internas compuestas por los recursos propios, externas que
corresponde a recursos ajenos.
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En el siguiente cuadro se detallan las fuentes utilizadas para las diferentes

actividades artesanales en el Municipio.

Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Produccién Artesanal

Por Artesano y Producto

Cuadro 30

Financiamiento

Aino: 2014
(Cifras en quetzales)
Fuentes
Concepto Internas Externas Total
Pequerios artesanos 752,699 8,665 761,364
Carpinteria
Puertas 144,648 2,952 147,600
Materiales 97,608 1,992 99,600
Mano de obra 35,280 720 36,000
Costos indirectos variables 11,760 240 12,000 /
Gabinetes 136,146 2,778 138,924
Materiales 119,246 2,434 121,680
Mano de obra 14,818 302 15,120
Costos indirectos variables 2,082 42 2,124
Juego de comedor 143,825 2,935 146,760 7
Materiales 109,956 2,244 112,200
Mano de obra 28,224 576 28,800
Costos indirectos variables 5,645 115 5,760
Zapateria 209,280 - 209,280
Materiales 178,560 - 178,560
Mano de obra 28,800 - 28,800
Costos indirectos variables 1,920 - 1,920
Heladeria 118,800 ; 118,800 <~
Materia prima 95,400 - 95,400
Mano de obra 16,200 - 16,200
Costos indirectos variables 7,200 - 7,200
Medianos artesanos 698,060 - 14,246 712,306
Herreria ,
Puertas 515,063 10,511 525,574 7/
Materiales 482,313 9,843 492 156
Mano de obra 30,198 616 30,814
Costos indirectos variables 2,552 52 2,604

Contintia en la pagina siguiente. ..
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...viene de la pagina anterior

Fuentes

Concepto Internas Externas Total
Ventanas | 182,997 3,735 186,732 /
Materiales 139,203 2,841 142,044
Mano de obra 39,102 798 39,900
Costos indirectos variables 4,692 96 4788

Fuente: investigacién de campo EPS, primer semestre 2014.

Se determiné que las fuentes de financiamiento de las actividades artesanales
en el Municipio son: en 98% internas y 2% externas, para la actividad de herreria
y carpinteria; en el caso de zapateria y heladeria el 100% son de fuentes

internas, lo anterior lo componen los productos evaluados.

La integracion de las fuentes internas corresponde en un 44% a reinversion de
capital, 39% de ahorro familiar, 10% mano de obra familiar y 7% de remesas
familiares; el 2% de las externas corresponde a financiamiento por parte de
proveedores de materiales para la carpinteria y herreria. Para la zapateria y
heladeria un 44% es de reinversion de capital, 39% de ahorro familiar y 17%

mano de obra familiar.

4.2 FINANCIAMIENTO DE UNIDADES ARTESANALES (HERRERIA)

En la investigacion se identificaron cuatro instituciones bancarias, éstas son: el
Banco de Desarrollo Rural, S.A., el Banco Industrial, S.A., otorgan préstamos de
Q. 5,000 en adelante, el primero a una tasa del 18% a cinco afios maximo,
reciben escrituras publicas y registradas; el segundo a una tasa del 12% a diez
aflos maximo y Uunicamente con escrituras registradas;, El Banco de los
Trabajadores, presta sélo a empleados publicos a una tasa del 18%, a un plazo
de tres anos maximo, el mismo monto. El Banco Azteca, da micro créditos de
hasta Q. 9,000 a un plazo de tres meses a tres afos, con intereses del 100%, y

también por medio de venta de linea blanca.
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Ademas estan las cooperativas: Acredicom (Mi Coope), es una Cooperativa
afiliada a FENACOAC, presta servicios de créditos hipotecarios a una tasa del
16%, a un plazo maximo de cinco afos, sélo a sus asociados; Cooperativa
Tacana R.L., da créditos hipotecarios a una tasa del 24%, a tres afos plazo,
monto de hasta Q. 50,000 unicamente a sus asociados; Cooperativa Integral de
Ahorro y Crédito Visién, otorga créditos por un monto maximo de Q. 10,000, a
dos afos plazo, a una tasa que va del 18 al 23 %; Cooperativa Integral Agricola
Unidn Frontera R.L., se dedica al cobro de alquiler de locales en el casco
urbano; Cooperativa Integral Agricola “Unidn y Progreso R.L. es la Unica en el
area rural, ubicada en la comunidad San Pablo, apoya proyectos agricolas y
tiene para sus asociados tienda de consumo, cafeteria, produccién de tomate
bajo invernaderos y créditos agricolas, las tasas de interés es del 24% anual y
los montos son de hasta Q. 20,000.00 dan asistencia técnica agricola.

Entre otras instituciones se encuentra la Asociacién Awakening (Raiz), se dedica
al financiamiento, a una tasa de interés del 30% al 36%, segun sea el destino del
préstamo, con plazo maximo de tres anos; Génesis Empresarial, es una ONG,
gue otorga préstamos fiduciarios e hipotecarios a una tasa del 25% al 30%, a un
plazo de tres anos.

De acuerdo a lo investigado, se determind que las unidades artesanales que se
dedican a la herreria no cuentan con financiamiento bancario ni extrabancario,
justifican que su actividad es sostenida a través de la reinversioén de lo percibido,
por lo que consideran innecesario acudir a las entidades a solicitar préstamos;
adicionalmente porque el principal requisito para ceder préstamos en las
instituciones son con escritura de propiedad y fiduciarias, asimismo las tasas de
interés son relativamente altas, con lo cual pondrian en riesgo sus propiedades.
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4.21 Fuentes de financiamiento

Las fuentes de financiamiento para la elaboraciéon de puertas y ventanas de
metal se originan de dos vias, la primera de fuentes internas que son los
recursos propios, la segunda externas que son los recursos que se obtienen de
terceros, a estos se les llama ajenos. En el siguiente cuadro se muestran las
fuentes de financiamiento utilizadas en la produccién.

Cuadro 31
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Elaboracion de Puertas y Ventanas
Financiamiento
Mediano Artesano

Ano: 2014
(Cifras en quetzales)
Fuentes

Concepto Internas Externas Total
Medianos artesanos 698,060 14,246 712,306
Herreria

Puertas 515,063 10,511 525,574
Materiales 482,313 9,843 492,156
Mano de obra 30,198 616 30,814
Costos indirectos variables 2,552 52 2,604
Ventanas 182,997 3,735 186,732
Materiales 139,203 2,841 142,044
Mano de obra 39,102 798 39,900
Costos indirectos variables 4,692 96 4788

Fuente: investigacion de campo EPS, primer semestre 2014.

De acuerdo al cuadro anterior, se determiné que el financiamiento de los costos
compuestos por materiales, mano de obra y costos indirectos variables para la
elaboraciéon de puertas y ventanas, son en un 98% cubierto por recursos propios
y el 2% restante corresponde a créditos por parte de los proveedores de
materiales que adquieren los artesanos; quienes les brindan crédito por treinta
dias. De las fuentes internas corresponde en un 44% a reinversion de capital,
39% de ahorro, 10% mano de obra familiar y 7% de remesas familiares.
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4.2.2 Caracteristicas tecnolégicas

En la investigacién realizada, se recabaron datos que permitieron determinar las
caracteristicas tecnolégicas en las que se clasifican los artesanos que se
dedican a la actividad herreria dentro de Municipio. En la siguiente tabla se
detailan éstas particularidades.

Tabla 6
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Caracteristicas Tecnoldgicas del Mediado Artesano

Ano: 2014
Elementos Caracteristicas
Lamina, angular, tubo cuadrado, tubo rectangular,
Materiales chapas, plana, electrodo, pintura de aceite, solvente,
bisagras, jalador, vidrio, mastick, hierro entorchado.
Magquinaria Soldadora, compresor, sierra cortadora, prensadora.

Caretas, vaso para pintar, guantes, taladro, pulidora,
caladora, limas, ventosas, alicates, martillo.

El propietario se encarga de la organizacién de la
produccion y la administracion.

Mano de obra Combinan mano de obra familiar y asalariada

No cuenta con asesoria técnica y financiera, obtienen
crédito de sus proveedores de materiales.

Fuente: investigacién de campo EPS, primer semestre 2014.

Herramientas y equipo

Divisién del trabajo

Asistencia técnica y financiera

Segun la tabla anterior, se establecid que son medianos artesanos, debido a la
maquinaria, calidad de los materiales utilizados, capacitacion técnica de la mano
de obra, division del trabajo y todo lo que interviene en el proceso de produccién

y comercializacién.

423 Destino de los fondos

En base a los datos obtenidos de la investigacion, los medianos artesanos
destinan los fondos generados en su produccion, para la reinversion en la
compra de materiales, mano de obra y costos indirectos variables para mantener
su actividad; con los excedentes cubren obligaciones personales y familiares; es

necesario para su desarrollo socioeconémico.
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4.2.4 Asistencia crediticia nacional, regional y municipal

El Municipio cuenta con varias entidades que brindan apoyo financiero entre
estas cuatro bancos; también hay seis Cooperativas de Ahorro y Crédito, La
Asociacion Awakening (Raiz) y la ONG Genesis Empresarial. Todas las
instituciones estan en disponibilidad de otorgar créditos no importa la actividad,
Unicamente que se llenen los requisitos como: capacidad de pago, garantias
entre otras; sin embargo no tienen programas especiales que motiven a los
artesanos a solicitar financiamiento y que con ello tengan asistencia que mejore
o tecnifique la produccién. Con esto se determindé que los artesanos no cuentan
con asistencia crediticia por parte de ninguna institucién, tanto nacional, regional

y municipal.

4.2.5 Limitaciones del financiamiento

Entre las principales limitaciones observadas para la obtencidén de créditos, que
contribuyan a desarrollar las actividades artesanales con mejores resultados
estan: Por parte del mercado financiero, las altas tasas de interés y falta de
garantias; por parte del productor, la falta de organizacién y temor a perder sus

tierras.

4.2.51 Del mercado financiero
Las limitaciones principales del mercado financiero para obtener préstamos, que
contribuyan especificamente a la produccion de unidades artesanales, se

describen a continuacion:

o Altas tasas de interés

Segun la investigacion el 44% de los artesanos analizados opinan que una de
las limitantes son las altas tasas de interés. Tanto en los bancos como en las
Cooperativas, estan manejando los siguientes porcentajes que van del 18%,
24%, 25%, 30% y 36%, esto depende del monto y del plazo en que se desee
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pagar el préstamo; Por el nivel econémico que se maneja dentro del Municipio,
estas tasas son relativamente altas, por eso los artesanos concluyen en no
acudir a solicitar este tipo de financiamiento, por temor a no poder cumplir con la

obligacion.

. Falta de garantias

Las garantias mas utilizadas son las hipotecarias en un 83% y 17% fiduciarias
con fiador, en el caso de las segundas los solicitantes deben contar con un
ingreso fijo o bien estar empleados y presentar carta de ingresos, el mismo
requisito es para el fiador. Los artesanos encuentran otra limitante mas, con la
que puede poner en riesgo sus bienes en el momento en que no cuenten con la

liquidez para cumplir con el pago de la obligacién.

4.25.2 Del productor

La falta de organizacién y temor a perder sus tierras, son otras de las limitantes
que contribuyen a que los artesanos no se vean interesados en adquirir
financiamiento externo para diversificar y tecnificar su produccién; no lo ven
como una herramienta de desarrollo, mas bien algo que comprometeria sus

utilidades, por lo mismo el 17% de ellos tienen temor a no cumplir con el pago.

. Faita de organizacion

La estructura organizacional utilizada por los artesanos del municipio de Tacana
es la siguiente; predomina la organizacién de tipologia informal, centralizan el
mando en el propietario, que en la mayoria de los casos es el jefe de familia, no
existe departamentalizacion ni manuales de normas y procedimientos. No
cuentan con organizaciones de productores que busquen el bien comun para
facilitar el acceso a la asistencia técnica y financiera. Los artesanos trabajan de
manera independiente seglin su capacidad.
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. Temor de perder sus tierras

En el municipio de Tacand, la mayoria de las instituciones financieros, para
conceder préstamos la garantia mas solicitada es la hipotecaria; debido a esto
los artesanos tienen temor a perder sus tierras, ya que la produccién es
irregular, en algunos meses abundan los pedidos y en otros muy poco, por o
que podrian en algun momento no poder cumplir con el pago y poner en riesgo

sus propiedades.

4.2.6 Influencia del crédito en el desarrollo del productor

El financiamiento externo no ha sido un factor relevante para el desarrollo de la
actividad artesanal herreria en el Municipio, los artesanos han logrado obtener
financiamiento interno para adquirir sus herramientas y maquinaria que utilizan,
la poca mano de obra que utilizan asalariada y las costos indirectos variables
también es financiada con fondos internos, el unico financiamiento externo que
utilizan es la adquisicién de materiales a través de sus proveedores que les dan
al crédito. Sin embargo si obtuvieran financiamiento externo elevarian su
produccién y también ampliarian su mercado a otros municipios u otros
departamentos.

427 Asistencia técnica

De acuerdo a la investigacion los mediados artesanos dedicados a la actividad
artesanal herreria, no tienen asistencia técnica por parte de ninguna instituciéon
publica ni privada. En consecuencia los artesanos trabajan de forma empirica,
con los conocimientos que adquieren a través de la practica, o bien por los

medios que ellos puedan financiar de manera individual.

4.2.71 Proporcionada como parte del financiamiento
Las instituciones financieras como los bancos y las cooperativas al otorgar

préstamos no ofrecen asistencia técnica, como para estimular el financiamiento.
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Las unidades artesanales herreria no acuden a estas instituciones a solicitar
financiamiento, debido a la poca motivacién que ofrecen estas instituciones a

sus clientes al cederles créditos.

4.2.7.2 Contratada por las unidades economicas

Algunos artesanos han adquirido sus conocimientos acudiendo al INTECAP a
capacitarse en algun area de su interés, pero de forma particular; al no existir
organizacion por parte de las unidades economicas, esto se realiza de manera

individual segun su capacidad y solvencia econémica.

4.2.7.3 Prestada por las asociaciones de los productores

Como no existen asociaciones de productores artesanales que velen por el
desarrollo de estas unidades en el municipio de Tacana, no se presta ninguna
asistencia técnica.



CAPITULO V
PROYECTO: PRODUCCION DE HONGO OSTRA
Se propone este proyecto para contribuir al desarrolio del Municipio y sus
pobladores, el hongo ostra posee un alto valor nutricional y puede ser empleado
para autoconsumo o0 para la venta. Lo interesante de la produccién de hongo
ostra es que posee habilidad para crecer en una amplia variedad de sustratos

residuales y variado rango de temperaturas.

En la presente propuesta se detalla la descripcion del proyecto, justificacion,
objetivos y los estudios de mercado, técnico, administrativo legal y financiero
que demuestran la viabilidad del proyecto.

5.1 DESCRIPCION DEL PROYECTO

Consiste en cultivar hongo ostra en cuatro invernaderos de 10 metros de largo
por 5 de ancho, techo % agua de 2.25 metros de alto en la parte superiory 2 en
la parte inferior; se necesita sustrato de olote de maiz para el cultivo. Esta
propuesta se llevara a cabo en el municipio de Tacana, departamento de San
Marcos.

Se tomara como mercado objetivo la pobilacion econémicamente activa,
conformada por la poblacién de 15 a 65 afios del casco urbano los municipios de
Tacan4, Ixchiguan y San José Ojetenam. La demanda insatisfecha para el afio
2014 en estos Municipios se encuentra en 30,337 libras, situacion que favorece
al proyecto.

Se propone llevarlo a cabo en la Colonia Barrios, ubicada a 1 kilémetro de ia
Cabecera Municipal. Se ejecutara en una extensién de terreno de 25*25 metros,
tendra una vida util de cinco afios. La presentacién sera en libras, la produccion

se realizara en cinco cosechas al afo, se estima que el volumen de produccién
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ascendera a 14,000 libras anuales. Para lograr ésta producciéon se utilizaran
cuatro invernaderos, equipo y herramientas artesanales, mobiliario y equipo para
usos administrativos con una inversiéon en capital fijo de Q. 52,860.00 y capital
de trabajo por Q. 50,379.00.

La forma de organizacidn sera una Asociacién, debido a las condiciones
socioeconémicas de las personas donde se ubicara el proyecto; se constituira de
acuerdo a los requisitos legales establecidos por las leyes de Guatemala.

Segun estudio financiero el periodo de recuperacién de la inversién es de 2 afios
4 meses 18 dias, tendra una relacién beneficio costo de Q.1.09, lo que significa
que por cada quetzal invertido se obtendran nueve centavos de utilidad; para
alcanzar el punto de equilibrio se deberan vender 9,473.04 libras anuales, con

esto se cubriran los costos fijos y no se obtendra ni pérdida ni ganancia.

5.2 JUSTIFICACION

Se propone la produccién de hongo ostra, debido a que el Municipio reGine las
caracteristicas y condiciones climaticas, existe mercado amplio y demanda
potencial para su aprovechamiento, hay mano de obra disponible para la
produccién, facilidad de acceso a insumos y materia prima. Con el proyecto se
beneficiaran a 14 asociados y sus familias, generara fuentes de empleo directo
e indirecto para fortalecer el desarrollo del Municipio.

Este producto se recomienda en la dieta de los consumidores. Ofrece varios
beneficios y propiedades entre los que se pueden mencionar: fortalece el
sistema inmunoldgico, es anticancerigeno y efectivo para el tratamiento contra la
arteriosclerosis y otras enfermedades derivadas del aito grado de colesterol en
la sangre. El contenido de grasas totales y saturadas es nulo al igual que el
colesterol. Es utilizado en la medicina tradicional China para fortalecer las venas
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y relajar los tendones. Contiene nueve aminoacidos esenciales; son de alto valor
proteico con calidad similar a la proteina animal. Con la implementacién de éste

proyecto se diversificaran los cultivos en el Municipio.

La tecnologia, equipo e instalaciones que se utilizara para la produccién de
hongo ostra, son sumamente sencillas y econémicas, asimismo los sustratos
gue se necesitan para la siembre son residuales y se obtienen de la produccion
agricola, situacion que favorece al proyecto. Se adapta a climas tropicales y
subtropicales, la temperatura ideal es entre 25° y 30°C. La humedad relativa del

sustrato debe ser de 60 y 80%, sin exceso.

53 OBJETIVOS
Son los fines que se pretenden alcanzar con la implementacién del proyecto, se
dividen en general y especificos. A continuacién se plantean estos objetivos.

5.31 General
Promover el desarrolio del Municipio a través del proyecto al generar fuentes de
trabajo directo e indirecto, lo cual beneficiara a familias asociadas, diversificara

la actividad agricola y artesanal en el Municipio.

5.3.2 Especificos

. Fomentar los cultivos, para mejorar el nivel de vida de los vecinos de la
Colonia Barrios.

. Incentivar a los habitantes a que se organicen, para la creacién de nuevos
proyectos en la Colonia Barrios.

° Generar fuentes de trabajo para promover el desarrollo de las familias
participantes.

o Diversificar la produccién agricola en la Colonia Barrios.
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54 ESTUDIO DE MERCADO

Este estudio trata de determinar el espacio que ocupa un bien o0 un servicio en
un mercado especifico. Analiza el conjunto de empresas con las que se compite
en la comercializacion del mismo producto y el régimen de formacién de precios,

para establecer [a manera en que llega el producto a los consumidores.

El objetivo que persigue este estudio, es probar que existe un nimero suficiente
de consumidores, empresas y otros entes que en determinadas condiciones,
presentan una demanda que justifica la inversidn, en un programa de produccién
de un bien durante un cierto periodo de tiempo.

Es importante mencionar que este estudio es el punto de partida del proyecto;
de la informacién presentada dependerdn los demas estudios: Técnico,
Administrativo Legal y Financiero. Aqui se relaciona la oferta, demanda y el
precio que tendra el producto durante el tiempo que exista el proyecto.

5.4.1 Identificacién del producto

“E! Hongo Ostra (Pleurotus ostreatus). Pleurotus viene del griego que significa
formado en posicién lateral, ostreatus, en latin quiere decir en forma de ostra y
en este caso se refiere a la apariencia, el color del cuerpo fructifero. Este hongo
es una especie compleja que se caracteriza por sus propiedades organolépticas
ya que tiene un aroma agradable, contiene acido ascérbico, vitamina B1, B2 y
D, minerales indispensables como Ca, P y K y Fe, bajo contenido en grasas,
carbohidratos y sodio. A éste hongo también se le conoce como: Champifién

Ostra, Glrgola, Orellana, Sete de chopo.™

“Facultad de Agronomla. s.f. Produccion de hongos ostra en la Meseta Central de Guatemala.
(en linea). Guatemala. Consultadoc 12 de julio 2014. Disponible en:

hitp:/ffausac.usac.edu.gt/GPublica/index.php/Producci%C3%B3n de hongos ostra_en_la Mese
ta Central de Guatemala.
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o Caracteristicas generales

“Este hongo no presenta anillo ni volva. Su sombrero es de cinco a veinticinco
centimetros de expansién, en forma de ventilador convexo, algunas veces en su
madurez casi plano, en su juventud es de margen ondulado o lobulado, presenta
superficie lisa, de color blanca o café grisaceo; con carnosidad blanca. La lamela
se encuentra formada por agallas blancas, amarillentas en estado avanzado de
desarrollo, no pubescentes. El estipite estd ausente, pero cuando se presenta
regularmente es corto y grueso, de 0.5 a 3.0 centimetros de longitud, de espesor

de 0.5 a 2.0 centimetros, con pelos densos y blancos en la base.”®'

o Contenido nutricional

Contiene la mayoria de los aminoacidos esenciales y minerales; contiene
vitaminas como tiamina, riboflavina (B1 y B2) respectivamente, acidos ascorbico,
nicotinico, pantoténico, félico y tocoferol, pirodoxina, cobalamina y provitaminas.

La siguiente tabla se muestra el contenido nutricional.

Tabla 7
Contenido Nutricional del Hongo Ostra
(Datos por cada 100 Gramos)

Contenido Cantidad Unidad de medida
Agua 92.43 %
Energia 22.00 Kcal.
Proteina 3.09 Gramos
Grasa total 0.34 Gramos
Carbohidratos 3.28 Gramos
Fibra Diet. Total 1.00 Gramos
Ceniza 0.85 Gramos
Calcio 3.00 Miligramos
Fésforo 86.00 Miligramos
Hierro 0.50 Miligramos
Tiamina 0.08 Miligramos

Contintia en la pagina siguiente...

210p. Cit.
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...viene de la pagina anterior

Contenido Cantidad Unidad de medida
Riboflavina 0.40 Miligramos
Niacina 3.61 Miligramos
Vitamina C 2.00 Miligramos
Ac. grasos poli-instant 0.16 Gramos

Ac. grasos saturados 0.05 Gramos
Potasio 3.18 Miligramos
Sodio 5.00 Miligramos
Zinc 0.52 Miligramos
Magnesio 9.00 Miligramos
Vitamina B6 0.10 Miligramos
Vitamina B12 0.04 Microgramos
Acido félico 0.00 Microgramos
Folato Equiv. FD 16.00 Microgramos
Fracciéon comestible 0,97 %

Fuente: elaboracién propia, con base en la tabla de composicién de alimentos del Instituto de
Nutricién de Centro América y Panama -INCAP- y la Organizacién Panamericana de la Salud
-OPS-.

De acuerdo a la tabla anterior, el contenido nutricional del hongo ostra es rico en
nutrientes que es una buena fuente de alimento para la dieta diaria. A pesar de
todas estas excelentes caracteristicas, la poblacion del Municipio no lo incluye

en su alimentacion, esto se debe a que su produccion es muy escaza.

o Usos del producto

El hongo ostra se usa para padecimientos cardiovasculares y estados de
hipertension, asi como para combatir la obesidad y también es una rica fuente
de vitaminas B1, B2 y D, minerales indispensables como Ca, P y Ky Fe, bajo
contenido en grasas, carbohidratos y sodio. El material residual después de
cosechar las sepas se utiliza como abono para otras cosechas o como fuente en

la alimentacion animal.

Algunos grupos indigenas atribuyen un total de treinta y seis propiedades
curativas, entre ellas: cicatrizantes, digestivas, antiasmaticas y antiepilépticas.
Otro beneficio del consumo de este hongo ostra es la prevencion de tumores
cancerigenos, disminuir la tensién muscular. Puede ser presentado en forma



110

natural y fresca, deshidratado, en salmuera, 0 en conserva con otros vegetales.

- Mercado objetivo

Se tomara la poblacién econémicamente activa PEA, conformado por personas
de quince a sesenta y cinco afios de los municipios de Tacand, Ixchiguan y San
José Ojetenam departamento de San Marcos.

5.4.2 Oferta
Es aguella cantidad de bienes y servicios que los productores estan dispuestos a
vender a los distintos precios del mercado, a través de un intermediario o

directamente a los consumidores finales.

. Oferta histoérica y proyectada
Se utilizan las cantidades producidas a nivel local mas las importaciones, con

esto se obtiene informacién de la oferta total, que sera util para el estudio.

Para el presente proyecto, se determind que existe produccion de hongos en el
municipio de Tacana, pero en menor escala. Se tomara como oferta total
histérica y proyectada, el monto de la produccion mas las importaciones.
Asimismo, es necesario que se observe y analice la informacién de periodos
anteriores con el fin de conocer la capacidad de produccion que se pueda llegar

a demandar y proyectar en un plazo mayor.

En el siguiente cuadro se detalla la oferta total histérica de hongo ostra en el
Municipio para el periodo 2010-2019.
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Cuadro 32
Municipios de Tacana, San José Ojetenam e Ixchiguan,
Departamento de San Marcos
Oferta Total Histérica y Proyectada de Hongo Ostra
Periodo: 2010 — 2019
(Cifras en libras)

Ainos Produccién Importaciones Oferta total
2010 995 4,680 5,675
2011 1,040 5,460 6,500
2012 1,090 6,240 7,330
2013 1,120 7,020 8,140
2014 1,150 7,800 8,950
2015 1,088 8,580 9,668
2016 1,091 9,360 10,451
2017 1,094 10,140 11,234
2018 1,097 10,920 12,017
2019 1,100 11,700 12,800

Fuente: investigacion de campo EPS, primer semestre 2014 y a través del método de minimos
cuadrados donde: a=11,232 y b= 1,404 para importaciones de los afios 2015 — 2019. Afio base
2012.

De acuerdo al cuadro anterior, las importaciones de afos historicos fueron
obtenidos del estudio de mercado hecho en el afio 2014 a vendedores de hongo
ostra de los municipios de Tacana, San José Ojetenam e Ixchiguan; con esto se
obtuvo las importaciones histéricas del 2010 al 2013 la moda establecida fue
10%, 20%, 30%, 40% respectivamente. Con los datos obtenidos se proyecté la
oferta para los afios 2015 al 2019 a través del método de minimos cuadrados.

Para las importaciones proyectadas se utiliz6 el método de minimos cuadrados;
para proyectar los afios 2015 al 2019, basados en los datos obtenidos de las
estimaciones de importaciones de afnos histéricos; los datos de produccion local
histérica periodo 2010 - 2014 se obtuvo por medio de entrevista realizada al
productor ubicado en el Cantén Linda Vista. Las proyecciones del afio 2015-

2019 por medio del método de minimos cuadrados.
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5.4.3 Demanda
Esta conformada por las distintas cantidades de una mercancia, que los
compradores desearian y serian capaces de adquirir a precios alternativos

posibles durante un periodo de tiempo.

. Demanda potencial histérica y proyectada

Es la cantidad de bienes o servicios adquiridos en afios anteriores y el
comportamiento a futuro por personas de un area especifica, que tiene relacién
directa con el mercado del proyecto. En el siguiente cuadro se presenta la

demanda histérica y proyectada de hongo ostra para los tres Municipios.

Cuadro 33
Municipios de Tacana, San José Ojetenam e Ixchiguan
Departamento de San Marcos
Demanda Potencial Histérica y Proyectada de Hongo Ostra
Periodo: 2010 - 2019
Consumo

~ < r Poblacion - Demanda
Anos Poblacién delimitada 30% per-cae;:tl?) anual potencial
2010 120,604 36,181 1.00 36,181
2011 123,095 36,929 1.00 36,929
2012 125,680 37,704 1.00 37,704
2013 128,315 38,495 1.00 38,495
2014 130,956 39,287 1.00 39,287
2015 133,556 40,067 1.00 40,067
2016 136,149 40,845 1.00 40,845
2017 138,758 41,627 1.00 41,627
2018 141,344 42,403 1.00 42,403
2019 143,860 43,158 1.00 43,158

Fuente: elaboracién propia, con base en datos obtenidos en proyecciones de poblacién de los
municipios de Tacana, San José Ojetenam e Ixchiguan segun estimaciones de la poblacion total
por Municipio periodo 2008-2020 del Instituto Nacional de Estadistica -INE- y consumo ideal per-
capita con base a consulta de un profesional en nutricién.

De acuerdo al cuadro anterior, se determiné que hay un crecimiento en la
demanda. Esto se debe a que la poblacién esta en aumento. Con un consumo

per-capita de 1 libra anual (Ver anexo 13), cifra que favorece la demanda,
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muestra que el proyecto tiene mercado asegurado, razdn por la cual es

recomendable ilevarlo a cabo.

o Consumo aparente histérico y proyectado

Aqui se analiza el consumo de un producto por parte de la poblacién. Se obtiene
de la sumatoria de la produccion de un periodo determinado mas las
importaciones y restadas las exportaciones. En el siguiente cuadro se analiza

esta informacion.

Cuadro 34
Municipios de Tacana, San José Ojetenam e iIxchiguan
Departamento de San Marcos
Consumo Aparente Histérico y Proyectado de Hongo Ostra
Periodo: 2010 - 2019
(Cifras en libras)
Anos Produccién Importaciones Exportaciones Consumo aparente

2010 995 4,680 0 5,675
2011 1,040 5,460 0 6,500
2012 1,090 6,240 0 7,330
2013 1,120 7,020 0 8,140
2014 1,150 7,800 0 8,950
2015 1,088 8,580 0 9,668
2016 1,091 9,360 0 10,451
2017 1,094 10,140 0 11,234
2018 1,097 10,920 0 12,017
2019 1,100 11,700 0 12,800

Fuente: elaboracién propia, con base en datos del cuadros 32.

Seguln el cuadro anterior, se determiné que el consumo aparente se mantiene en
crecimiento en los afios histéricos y la misma tendencia para los afios
proyectados, debido al aumento de la produccién y las importaciones; esto
indica que el consumo del producto es importante para la poblaciéon y la

produccion local no es suficiente para cubrir la demanda.

o Demanda insatisfecha histérica y proyectada
Para determinar la demanda insatisfecha y proyectada se estudia a la poblacién
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que tiene capacidad de compra y que no se ha logrado cubrir en su totalidad.
Esta se determina a través de la diferencia entre la demanda potencial menos el

consumo aparente.

En el siguiente cuadro se presentan los datos de la situacion de la demanda
insatisfecha de los tres Municipios.

Cuadro 35
Municipios de Tacana, San José Ojetenam e Ixchiguan
Departamento de San Marcos
Demanda Insatisfecha Histérica y Proyectada de Hongo Ostra
Periodo: 2010 — 2019
(Cifras en libras)
Afos Demanda potencial Consumo aparente Demanda insatisfecha

2010 36,181 5,675 30,506
2011 36,929 6,500 30,429
2012 37,704 7,330 30,374
2013 38,495 8,140 30,355
2014 39,287 8,950 30,337
2015 40,067 9,668 30,399
2016 40,845 10,451 30,394
2017 41,627 11,234 30,393
2018 42,403 12,017 30,386
2018 43,158 12,800 30,358

Fuente: elaboracion propia, con base en datos de los cuadros 33 y 34,

Con los datos del cuadro anterior, se determiné que la demanda insatisfecha
para este producto va en aumento cada afio, esto se debe al incremento de la
poblacion, por tal razén los demandantes son mas. Con estos datos se concluye

que el proyecto es viable, tiene mercado asegurado en los tres Municipios.

54.4 Precio
Este se determiné por el comportamiento existente entre la oferta y demanda de
este producto que se consume en todas las épocas del afio.
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De acuerdo a la investigacion realizada en el trabajo de campo, el valor de la

libra de hongo ostra del productor es de Q. 25.00.

5.4.5 Comercializacion

Es el conjunto de acciones encaminadas a realizar el traslado o transferencia de
bienes o servicios desde el productor hasta el consumidor final. En este proceso
se ven involucradas las fases necesarias para hacer llegar el producto en el

momento preciso y en excelentes condiciones.

Para el caso de la produccién de hongo ostra, se realizara de los productores
hacia el minorista. Este lo adquiere en el lugar de cultivo y lo traslada al
consumidor final, incurre en gastos de transporte y otros necesarios para la
comercializacion. Para la compra utilizara el proceso de inspeccion y el

productor es quien determinara el precio.

5.4.5.1 Proceso de comercializacién
Se analizan principalmente las funciones fisicas que estan relacionadas con la

transferencia del producto.

En este proceso se consideran las principales etapas de concentracion,

equilibrio y dispersiéon como se presenta en la siguiente tabla.
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Tabla 8
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Proyecto: Produccién de Hongo Ostra
Proceso de Comercializacion
Ano: 2014
Etapa Actividad

Se hara en el lugar de produccién, se guardaran los
excedentes en congeladores para su conservacién. La
recoleccidbn se hard con herramientas manuales. Se
Concentracién procedera a realizar lotes homogéneos para estandarizar
los pesos. Esto facilitara el transporte y equidad en el precio
para garantizar igualdad en el producto y cumplir con la
demanda de los intermediarios.

El hongo ostra esta clasificado como producto perecedero,
se debe tomar en cuenta el tiempo de almacenamiento.
Esta situacidon obliga a planificar el cultivo de manera
Equilibrio continua con margenes entre cada cosecha para garantizar
el abastecimiento del producto a los intermediarios, o que
permitira que haya equilibrio entre la demanda y la oferta al
implementar este proyecto.

Estara a cargo de los minoristas quienes transportaran el
Dispersion producto por sus propios medios hacia el mercado local y
departamental para hacerlo llegar al consumidor final.
Fuente: investigacion de campo EPS, primer semestre 2014.

Segln la tabla anterior, se plantea el proceso de comercializacién propuesto
para el cultivo de hongo ostra, al utilizarlo se tendra el producto cuando lo

necesita el consumidor y en el lugar adecuado.

5.4.5.2 Propuesta de comercializacién
Actividad que permite al productor hacer llegar un bien o servicio al consumidor

con los beneficios de tiempo y lugar.

o Propuesta institucional

Son considerados los agentes que intervienen en el proceso de
comercializaciéon. Se propone la distribuciéon de la produccién por medio de
minorista quien sera el encargado de distribuirlo al consumidor final.
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Para la comercializacion de hongo ostra es necesario tomar en cuenta los

elementos que se presentan en la siguiente tabla.

Tabla 9
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Proyecto: Produccion de Hongo Ostra
Propuesta Institucional
Aio: 2014

Participante Descripcion

Es el proveedor del hongo ostra y por tal razén se convierte
en el primer participante en el proceso de comercializacion.
Productor Se encarga de facilitar el producto en las cantidades
demandadas en el tiempo preciso, de esta forma se
abastecera a los mercados demandantes del producto.

Este es quien adquiere el bien directamente del productor en
el lugar de la produccion, traslada el producto hacia el

Minorista ; .
mercado local y regional para hacerlo llegar al consumidor
final.

Consumidor Adquiere el producto de manos del minorista para el

final consumo, este se convierte en el Ultimo participante del

proceso de comercializacion.
Fuente: investigacién de campo EPS, primer semestre 2014.

De acuerdo a la tabla anterior, se analiza quienes participaran en el proceso de
comercializacidn, estos son el productor, el minorista y el consumidor final. No
se utiliza mayorista, pues el tamafio del mercado y las condiciones
socioecondmicas de la unidad de estudio no son las adecuadas; debido a la
estructura de la propuesta de comercializaciéon se utilizara el canal uno para

hacer llegar el producto al consumidor final.

5.4.5.3 Operaciones de comercializacion
Son los pasos para trasladar eficientemente el producto al destino final, aqui se
determina el canal de comercializacién a utilizar, para efectos de este estudio se

propone uno donde interviene solo un intermediario.
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o Canal de comercializacién
Es la etapa por la que debe pasar el bien en el proceso de comercializacion,
para poder ser transferido al consumidor final. La siguiente grafica muestra el

canal propuesto para ese proceso.

Grafica 2
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Proyecto: Produccion de Hongo Ostra
Canal de Comercializacién
Ano: 2014

Productor

100%

Minorista

Consumidor final

Fuente; investigacion de campo EPS, primer semestre 2014.

De acuerdo a la grafica anterior, el canal propuesto para el proceso de
comercializacion de la produccién de hongo ostra, considerado el mas adecuado
y conveniente por las caracteristicas que presenta, donde el productor vende el
total de la produccién al minorista y éste se encarga de hacerlo liegar al

consumidor final.

o Margenes de comercializacion

Estos se definen como la diferencia que existe entre el precio que paga el
consumidor final por un producto y el recibido por el productor. El productor
vendera al minorista a Q. 25.00, éste lo comercializara al consumidor final como

se muestra en el siguiente cuadro.
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Municipio de Tacana, San José Ojetenam e Ixchiguan
Departamento de San Marcos
Proyecto: Producciéon de Hongo Ostra

Margenes de Comercializacién

Ano: 2014
Institucion Precio Margen Gastos de Margen % de % de
de bruto mercadeo netoen rendimiento partici-
ventaen enQ. enQ.por Q.por slinversibn pacion
Q. por por Ib Ib ib
Ib.
Tacana
Productor 25.00 83
Minorista 30.00 5.00 0.30 4.70 19 17
Cargay
Descarga 0.05
Transporte 0.10
Piso de
plaza 0.15
Consumidor
final
Total 5.00 0.30 4.70 100
San José Ojetenam
Productor 25.00 78
Minorista 32.00 7.00 0.50 6.50 26 22
Cargay 0.05
descarga
Transporte 0.25
Piso de 0.20
plaza
Consumidor
final
Total 7.00 0.50 6.50 100
Ixchiquan
Productor 25.00 81
Minorista 31.00 6.00 0.45 5.55 22 19
Cargay 0.05
descarga
Transporte 0.20
Piso de 0.20
plaza
Consumidor
final
Total 6.00 0.45 5.55 100

Fuente: investigacion de campo EPS, primer semestre 2014.

Segin el cuadro anterior, los margenes de comercializacién muestran la
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participacidon del productor y del minorista en el proceso de compra-venta de
hongo ostra, para el caso de Tacana refleja Q. 0.19 centavos de rendimiento por
cada quetzal invertido; referente a la participacion en el mercado, el productor es
quien cubre la mayor parte con el 83%, mientras que el minorista con el 17%.

Para el municipio de San José Ojetenam refleja Q. 0.26 centavos de rendimiento
por cada quetzal invertido en la compra; en la participaciéon en el mercado, el
productor es quien cubre la mayor parte con el 78%, mientras el minorista el
22%.

En el caso de Ixchiguan, refleja Q. 0.22 centavos de rendimiento por cada
quetzal invertido; en la participacidn del mercado, el productor mantiene la
mayor parte como en los demas Municipios con un 81%, mientras el minorista
con el 19%.

5.5 ESTUDIO TECNICO

En este estudio se analizara todo lo relacionado con la funcién de produccion,
con el propésito de maximizar los recursos disponibles utilizados en el proyecto
de cultivo de hongo ostra. Los aspectos a estudiar son el tamano, superficie,
valor y volumen de la produccién, procesos productivos y los recursos que se

necesitaran.

5.5.1 Localizacién (micro y macro)
Para elegirla se hace necesario que el lugar cumpla con los siguientes requisitos
minimos: vias de acceso, mano de obra, disponibilidad de insumos y servicios

basicos.

. Macrolocalizacion
Se ubicara en el municipio de Tacana que se localiza al norte del departamento
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de San Marcos, se encuentra a una distancia de 72 kildmetros de la cabecera
departamental y a 322 kilometros de la Ciudad Capital. Su elevacién sobre el
nivel del mar es de 2,416 msnm, el clima es predominantemente frio, aunque
existe una diversidad de microclimas de acuerdo a la ubicacién geografica de las

comunidades.

o Microlocalizacion

Las instalaciones de produccidn estaran localizadas en la Colonia Barrios a un
kilbmetro de la Cabecera Municipal, con una altura sobre el nivel del mar de
2,300 msnm con temperaturas que van desde los 10° a los 18° situacion que
favorece el cultivo de hongo ostra, la altitud que necesita es mayor a los 1,600
msnm. Posee vias de acceso y servicios basicos; esto facilitara las operaciones

de comercializacidén y adquisicién de insumos para la produccién.

5.5.2 Tamano

Se establecié en base a la demanda insatisfecha determinada en el estudio de
mercado. Se ejecutara en una extensidn de terreno de 25 * 25 metros. Tendra
capacidad productiva de 2,800 libras con una merma del 2%, situacién que
generara una produccién neta de 2,744 libras de hongo ostra por cosecha.

5.5.3 Superficie, volumen y valor de la produccién

El proyecto tendra una vida Gtil de cinco afios, para ello es necesario estimar
una produccién de 14,000 libras menos una merma del 2% equivalente a 280,
con una produccidn efectiva de 13,720; el cultivo se realizara en cuatro
invernaderos, a razén de cinco cosechas por aio. Durante el tiempo en mencion
se obtendra un valor total de ventas por Q. 343.000.00 quetzales anuales, que
se comercializara en los municipio de Tacana, San José Ojetenam e Ixchiguan.
Los detalles se muestran en el siguiente cuadro.
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Cuadro 37
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Proyecto: Produccion de Hongo Ostra
Superficie, Volumen y Valor de la Produccion Anual Proyectada

Aino: 2014
- Superficie en Cosechas Produccion Merma Produccion Precio de
Afio I'a'g Tgﬁg’f al afo en libras 2% neta venta Q. Total Q.
1 4 5 14,000 280 13,720 25 343,000
2 4 5 14,000 280 13,720 25 343,000
3 4 5 14,000 280 13,720 25 343,000
4 4 5 14,000 280 13,720 25 343,000
5 4 5 14,000 280 13,720 25 343,000
Total 70,000 1,400 68,600 1,715,000

Fuente: investigacion de campo EPS, primer semestre 2014,

De acuerdo al cuadro anterior, la producciéon de hongo ostra durante la vida dtil
del proyecto sera constante. Se determindé que un pastel producira 3.5 libras
(Ver anexo 14), un invernadero tiene capacidad para 200 pasteles, de este se
obtendran 700 Ibs, entre los cuatro produciran 2,800 por cosecha, se realizaran
cinco al ano con un total de 14,000. Al final de los 5 afos se tendran 70,000
menos 1,400 de merma que hacen 68,600 libras netas a un precio de Q. 25.00
cada Ib, representado por un valor total en ventas de Q. 1,715,000.00.

El volumen de las ventas que se comercializara en cada Municipio, se determiné
en base a la poblacion delimitada al 30% de la media del periodo 2015-2019,
seglin datos del instituto Nacional de estadistica -INE-~; distribuida de la siguiente
forma: Tacana 60.52%, San José Ojetenam 15.42% e Ixchiguan 24.06%. Sera
en Tacana donde se vendera la mayor parte de la produccidén, por ser el
Municipio que tiene mas poblaciéon con relacion a los otros dos.

5.5.4 Proceso productivo
Son los procedimientos técnicos que se utilizaran en el proyecto para obtener los
bienes a partir de los insumos, se identifica la transformacion de los insumos

para convertirlos en productos Utiles para el consumo humano.
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Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Proyecto: Producciéon de Hongo Ostra
Flujograma Del Proceso Productivo

Ano: 2014

Descripcién

Procesos

Inicio del proceso productivo

Se selecciona el sustrato a utilizar, en este caso olote de
maiz, se corta en pedazos de 3 centimetros de largo, para
este proceso se utilizaran 8 jornales.

Se deja reposar el olote en agua de cal durante 24 horas
para esterilizar, luego se retira el exceso de cal, se lava con
agua limpia y se drena, para este proceso se utilizaran 8
jornales.

Ya con el sustrato esterilizado y himedo se procede a llenar
las bolsas de 25 libras y se agregan 4 onzas de semilla de
hongo ostra distribuidas en 4 capas de forma proporcional,
para este proceso se utilizaran 8 jornales.

Se deja reposar a temperatura ambiente en un lugar seco,
fresco y oscuro durante 20 a 30 dias hasta que el micelio
coloniza completamente los pasteles, para este proceso se
utilizaran 6 jornales.

Se requiere mantener una supervision constante, para
verificar que el pastel mantenga la humedad necesaria y la
claridad cuando ya empiezan a brotar, para este proceso se
utilizaran 6 jornales.

A las 6 o 7 semanas empieza la cosecha, se procede a
retirar el hongo de los pasteles y se colocan en escurridores
para luego clasificar, se hacen de 2 a 3 cortes, uno cada
semana, para este proceso se utilizaran 13 jornales.

Se colocan en bandejas de una libra, se cubren con papel

film y estara listo para la comercializacién, para este proceso
se utilizaran 13 jornales.

Fin del proceso productivo.

& lniclzio _)

Seleccién y corte del
L sustrato

|

Remojo y drenado

Preparacién

Inoculacién

Revision

Cosecha

Empaque

=

Fuente: investigacion de campo EPS, primer semestre 2014.
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En la grafica anterior se detallan los pasos necesarios de acuerdo a los
requerimientos técnicos para llevar a cabo el cultivo de hongo ostra, en total se

necesitaran 62 jornales para cada cosecha.

5.5.5 Requerimientos técnicos

Comprende las herramientas a utilizar para la produccién, la infraestructura
fisica, mano de obra directa y materia prima. Estos elementos y otros deberan
administrarse correctamente para maximizar su rendimiento y explotar al
maximo los recursos. De esta manera se ofrecera producto de alta calidad a

precios accesibles para los consumidores.

En la siguiente tabla se presenta el detalle de todos los requerimientos técnicos
a utilizar en el proyecto.

Tabla 10
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Proyecto: Produccion de Hongo Ostra
Requerimientos Técnicos

Ano: 2014
Descripcion Unidad de medida Cantidad
Tangibles
Instalaciones
Construccién de invernaderos Unidad 4
Equipo artesanal
Enfriador Unidad 1
Bomba de riego manual Unidad 2
Mesa de madera 2x1 metros Unidad 6
Balanza de reloj Unidad 2
Herramientas
Escurrido plastico Unidad 12
Cubeta plastica Unidad 9
Barfo plastico grande Unidad 12
Cuchillas inoxidables Unidad 4
Machetes Unidad 4
Palas Unidad 2

Continta en la pagina siguiente...
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Descripcion Unidad de medida Cantidad
Mobiliario y equipo

Escritorio Unidad 1
Silla secretarial Unidad 1
Silla plastica Unidad 6
Teléfono Unidad 1
Sumadora Unidad 1
Archivo de metal unidad 1
Equipo de computacion

Computadora Unidad 1
Impresora de tinta continua Unidad 1
UPS Unidad 1
Intangibles

Gastos de organizacién Unidad 1
Insumos

Semilla de hongo ostra Libra 200
Olote de maiz Costal 160
Mano de obra

Seleccidn y corte del sustrato Jornal 8
Remojo y drenado Jornal 8
Preparacion Jornal 8
Inoculacién Jornal 6
Revision Jornal 6
Cosecha Jornal 13
Empaque Jornal 13
Bonificacion % 8.33%
Séptimo dia Jornal 62
Costos indirectos variables

Cuota patronal % 11.67%
Prestaciones laborales % 30.55%
Cal hidratada Saco 6
Alcohol Litro 4
Maskin tape Rollo 12
Gasas 100 unidades Caja 8
Stiken (pegamento para trampas) Kilo 1
Nylon amarillo para trampas Yarda 80
Algodén Libra 4
Mascarillas 50 unidades Caja 3
Guantes plasticos 100 unidades Caja 4
Pita plastica Libra 8
Bandejas Ciento 28

Continua en la pagina siguiente...
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...viene de la pagina anterior

Descripcion Unidad de medida Cantidad
Papel film Yarda 2,800
Bolsas de 25 libras para el cultivo Ciento 28
Costos fijos de produccion
Arrendamiento de terreno Mes 2.4
Encargado de produccién Mes 24
Bonificacién Mes 250
Cuota patronal Mes 11.67%
Prestaciones laborales Mes 30.55%
Gastos fijos de ventas
Encargado de comercializacion Mes 2.4
Bonificacion Mes 250
Cuota patronal Mes 11.67%
Prestaciones laborales Mes 30.55%
Gastos de administracion
Administrador Mes 24
Bonificacién Mes 250
Cuota patronal Mes 11.67%
Prestaciones laborales Mes 30.55%
Dietas Mes 24
Servicios contables Mes 24
Papeleria y utiles Mes 24
Teléfono Mes 2.4
_Aguay luz Mes 2.4

Fuente: investigacion de campo EPS, primer semestre 2014.

De acuerdo a la tabla anterior, El recurso humano, mobiliario, equipo y los
demas bienes mencionados son necesarios para que la propuesta de inversion
pueda ponerse en marcha durante la primera cosecha. Estos se usaran durante
los siguientes afios de vida del proyecto. Asimismo, se utilizaran buenas
practicas de higiene para evitar contaminacién, enfermedades o plagas que
afecten el desarrollo del hongo ostra. Se debera realizar la limpieza de todo el

equipo e instalaciones.

5.6 ESTUDIO ADMINISTRATIVO-LEGAL
Es de gran importancia, pues de €l dependera aplicar todos los principios
legales, sobre un marco juridico que permita determinar la estructura
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organizacional formal y funcional para el desarrollo del proyecto, se integra por
la justificacién, objetivos, tipo y denominacién, marco juridico y la estructura de

la organizacién.

5.6.1 Justificacion

Este proyecto pretende mejorar significativamente las condiciones econdmicas y
sociales de los participantes a la vez promovera la diversificacion de productos
agricolas, mediante la utilizacién eficiente de los recursos y la generacion de
empleo, se propone realizar el proyecto de produccién de hongo ostra. Por tal
razén se determina la creacién de una Asociacién por ser la mas adecuado para
la organizacion, esto tiene como propésito fomentar entre los productores el
sentido de asociarse, cooperar para su propio desarrollo técnico y obtener

acceso al crédito.

Debido a la naturaleza del cultivo de hongo ostra, no requiere grandes capitales
para poner a funcionar el proyecto, las utilidades que generara el proyecto son

suficientes para que los participantes de la Asociacién obtengan beneficio.

5.6.2 Objetivos
A continuacién se presenta el objetivo general y los especificos que se esperan
alcanzar a través de la ejecucién del proyecto con la creacion de una

Asociacion.

5.6.21 General
Fomentar el desarrollo social y productivo mediante la creacién de una
Asociacion, con el fin de contribuir a mejorar el nivel de vida de los participantes

y generar empleos directos e indirectos.
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5.6.2.2 Especificos

- Proponer un modelo de estructura organizacional que se adecle a las
necesidades de los habitantes de Colonia Barrios.

- Cumplir con todos los procesos legales en ia implementacién del proyecto
para evitar posibles complicaciones juridicas en el futuro.

- Establecer un sistema administrativo y de comercializacién encaminado al
buen funcionamiento de la asociacion.

- Producir volumenes que cubran la demanda insatisfecha en el mercado.

- Ofrecer un producto de calidad y accesible a los consumidores.

- Obtener asesoria técnica y financiera, de instituciones publicas vy

privadas.

5.6.3 Tipo y denominacién

La organizacibn que se propone es una Asociacion, ésta tendra bajo su
responsabilidad actividades administrativas y financieras necesarias para su
correcto funcionamiento. Sera una pequefia empresa que necesitara procesos

manuales para la produccion y no requiere de maquinaria sofisticada.

Se formara con catorce asociados, promoveran el cultivo de hongo ostra para
mejorar el bienestar econémico de los participantes e impulsar el desarrollo del
Municipio. Con la creaciéon de esta Asociacion los miembros podran tener

acceso al crédito y asesoria técnica.

. Razén social
Se denominara “Asociacion de Productores de Hongo Ostra” y se ubicara en

Colonia Barrios.

5.6.4 Marco juridico
Se refiere a las normas internas y externas con las cuales se debera regir la
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Asociacion, entre estas las siguientes:

5.6.4.1 Normas internas

Son reglamentos que sirven para regular la organizacion y funciones de la
Asociacion. Debera regirse por estatutos que se estipulan en acta de
constitucion, en el cual se establecen los derechos y obligaciones de cada uno

de los asociados.

Se estableceran politicas con el fin de obtener una administracion adecuada de
los recursos de la organizacion, para contribuir al logro de los objetivos
planteados. Se utilizaran manuales de Normas y Procedimientos, de

Organizacién, Seguridad e Higiene Industrial.

5.6.4.2 Normas externas
Son normas legales que el Estado de Guatemala emite con el propésito de que
toda organizacion se rija adecuadamente. La “Asociacién de Productores de

Hongo Ostra” se regira por las siguientes leyes:

Constitucion Politica de la Republica de Guatemala. Articulos 34.derecho
de asociacion.

. Cédigo Civil, Decreto Ley Namero 1086, Titulo Ill, De la sociedad, Articulos
1728 al 1789.
. Ley del Impuesto Al Valor Agregado Decreto Numero 27-92, articulos 10,

14, 15, 16, 17, 18, 19, 29 y 30.

. Ley de Actualizacion Tributaria Decreto Numero 10-2012 Libro |, Impuesto
Sobre la Renta. Articulos 11 numeral 1, 18 al 67 y 68 al 81.
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Ley del Impuesto de Solidaridad Decreto Namero 73-2008. Articulos: 1, 2,
3y 4 literal e.

Ley del Impuesto de Timbres Fiscales y de Papel Sellado Especial Para
Protocolos Decreto Numero 37-92. Articulo 10 numeral 4.

Codigo Tributario Decreto Numero 6-91. Este regula lo relacionado con
inscripcion y actualizacion ante la Administracion Tributaria y las
infracciones y sanciones por incumplimiento a esta y a otras leyes
fiscales. Articulos 26, 94 y 120.

Ley del Registro Tributario Unificado y Control de Contribuyentes Decreto
Numero 25-71. Regula la inscripcién de todas las personas naturales o

juridicas que estén afectas a cualquiera de los impuestos vigentes.

Cédigo de Trabajo Decreto Numero 1441. Este regula los derechos y
obligaciones de empleados y patronos se mencionan algunos articulos
27, 88, 90, 103, 116, 138, 145.

Ley de Bonificacién Decreto Numero 78-89, reformado por el articulo 1
Decreto 37-2001 Congreso de la Republica. Articulo 7 crea una
bonificacién incentivo de (Q. 250.00).

Ministerio de Trabajo y Prevision Social Acuerdo Gubernativo Nimero
537-2013, salarios minimos para las actividades agricolas, no agricolas y

para la actividad exportadora y de maquila para el afio 2014.

Ley Organica del Instituto Guatemaiteco de Seguridad Social Decreto
295, Congreso de la Republica, Articulo 27.
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. Ley de Proteccién y Mejoramiento del Medio Ambiente Decreto Numero
68-86, Congreso de la Republica de Guatemala. Articulos: 8, 9y 10.

. Cédigo de Comercio, Congreso de la Republica de Guatemala, Decreto
Numero 2-70. Articulos: 6, 9, 27, 53, 59, 368 y 369.

. Cédigo Municipal, Decreto Numero 12-2002 del Congreso de la Republica
de Guatemala. Articulo 18. Organizacién de vecinos 19. Autorizacion para
la organizacién de vecinos Articulo 175. Asociaciones civiles y Comiteés.

5.6.5 Estructura de la organizacién
El objetivo es establecer la estructura organizacional que tendra la Asociacion.
Es la configuracién del esquema formal, en el que se toman en cuenta todos los

procesos de ejecucion y la relaciéon de los distintos mandos.

La estructura Organizacional de la “Asociacion de Productores de Hongo Ostra”
proporcionara la base y directrices para la planificacion, direccién y control de
las operaciones que se efectuaran, dependera de las actividades de cada unidad

qgue la conforman.

. Sistema organizacional

Se representa la estructura de la organizacion por medio de un organigrama, su
objetivo principal es el disefio de la organizacién formal donde se crean los
departamentos que Ila componen: Administracion, Produccion vy
Comercializacion; Se les otorga autoridad y responsabilidades de acuerdo al
puesto que cada persona ocupe. La siguiente grafica muestra el organigrama
propuesto para la “Asociaciéon de Productores de Hongo Ostra”.
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Grafica 4
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Proyecto: Produccion de Hongo Ostra
Estructura Organizacional
Afio: 2014

Asamblea
General

Junta Directiva

Administracidn

---------- Contabilidad
Departamento Departamento de
de produccién comercializacion

Fuente: investigacién de campo EPS, primer semestre 2014.

De acuerdo a la grafica anterior, esta estructura es un sistema organizacional
lineal, donde la autoridad, responsabilidad y comunicacién se transmitira en
forma directa para cada persona o grupo de trabajo, evitara duplicidad de
funciones y fomentara el traslado de instrucciones y procedimientos claros entre
mandos medios y subalternos; A continuacién se describen sus funciones:

. Asamblea General

Es el nivel jerarquico mas importante, de él dependen todas las decisiones, esta
integrada por todos los miembros de la asociacién, se encargan de elegir a los
que integraran las demas unidades administrativas, aprueban los reglamentos y

los planes de trabajo.
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o Junta Directiva

Se encarga del control y fiscalizacion de la Asociacién, por medio de la
realizacion de auditorias, revision periodica de los registros contables,
convocacién a asambleas, velar porque se cumplan los acuerdos de la

Asamblea General.

o Administracion
Entre sus funciones estan las siguientes: Convocar a asambleas generales,
velar porque se cumplan los estatutos, informar a la Asamblea General y a la

Junta Directiva sobre la situaciéon econémica y financiera de la Asociacion.

o Contabilidad

Estara encargada de realizar todos los registros contables correspondientes,
mantener los libros contables habilitados y con todos sus registros al dia,
elaborar estados financieros en el tiempo oportuno, presentar las declaraciones
y los impuestos que corresponda a la Administracién Tributaria, mantener los

documentos contables y fiscales autorizados.

o Departamento de produccion

El departamento de producciéon elaborara la estrategia de trabajo y de la
produccion, supervisara y controlara el proceso de crecimiento del producto,
velara por que el producto final sea de calidad, realizara limpieza de los
invernaderos e informara a la administracién sobre cualquier circunstancia de la

produccion.

° Departamento de comercializacion

Es el encargado de planificar y coordinar las actividades de comercializacién de
hongo ostra, brindara servicios de atencién al cliente, contactara a clientes
minoristas y mayoristas, planificara la ruta de distribucién de la produccién.



134

5.7 ESTUDIO FINANCIERO

Es el proceso por medio del cual se determina la inversién inicial de un proyecto,
se identifican las fuentes de su financiamiento, se elaboran los presupuestos de
los rubros y cuentas que permiten la elaboracién de los estados financieros y

finaimente se evaluan los resultados desde el punto de vista financiero.

5.71 Inversién fija
Comprende la adquisicién de todos los activos tangibles (terrenos, maquinaria,
equipo, herramientas); intangibles (gastos de organizacién). A continuacién se

detallan los activos que seran utilizados para poner en marcha el proyecto.

Cuadro 38
Municipio de Tacanda, Departamento de San Marcos
Proyecto: Produccién de Hongo Ostra
Inversion Fija

Ano: Uno

Unidad .
Descripcion de Cantidad unFi’traer(i:LoQ Total Q.

medida )
TANGIBLES 45,860
Instalaciones 30,620
Invernaderos Unidad 4 7,655 30,620
Equipo artesanal 5,700
Enfriador Unidad 1 3,500 3,500
Bomba de riego manual Unidad 2 300 600
Mesas de madera 2x1 metros Unidad 6 200 1,200
Balanza de reloj Unidad 2 200 400
Herramientas 2,450
Escurridor plastico Unidad 12 20 240
Cubeta plastica Unidad 9 20 180
Bafio plastico grande Unidad 12 150 1,800
Cuchillas inoxidables Unidad 4 15 60
Machetes Unidad 4 25 100
Palas Unidad 2 35 70

Continda en la pagina siguiente...
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...viene de la pagina anterior

Unidad .
Descripcion de Cantidad un?tfgéoQ Total Q.

medida )
Mobiliario y equipo 2,490
Escritorio Unidad 1 700 700
Silla secretarial Unidad 1 350 350
Silla plastica Unidad 6 40 240
Teléfono Unidad 1 150 150
Sumadora Unidad 1 300 300
Archivo de metal Unidad 1 750 750
Equipo de computacion 4,600
Computadora Unidad 1 3,500 3,500
Impresora de tinta continua Unidad 1 800 800
UPS Unidad 1 300 300
INTANGIBLES 7,000
Gastos de organizacion 7,000 7,000
Total 52,860

Fuente: investigacion de campo EPS, primer semestre 2014.

Segun el cuadro el anterior, la inversion fija del proyecto la componen todos los
activos tangibles e intangibles y sera cubierto con recursos propios, el rubro
mayor es la construccion de tres invernaderos que es el 58% del total; esto es
un aspecto favorable para los asociados, debido a que esta estructura
permanecera en buenas condiciones durante todo el proyecto. Se presenta la
integracion de los gastos de organizacién (Ver anexo 15).

5.7.2 Inversion en capital de trabajo

Desde el punto de vista de proyectos, esta representado por el capital adicional
distinto de la inversion fija, con el que hay que contar para que empiece a
funcionar el proyecto. Es decir, son los recursos econémicos necesarios para
llevar a cabo la primera cosecha; el detalie lo muestra el siguiente cuadro.
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Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Proyecto: Produccion de Hongo Ostra
Inversion en Capital de Trabajo

Ano: Uno
Unidad Costo
Descripcion de Cantidad unitario Total Q.
medida Q.
Insumos 7,600
Semilla de hongo ostra Libra 200 30.00 6,000
Olote de maiz Costal 160 10.00 1,600
Mano de obra 6,027
Seleccion y corte del sustrato Jornal 8 74.97 600
Remojo y drenado Jornal 8 74 97 600
Preparacion Jornal 8 74.97 600
Inoculacién Jornal 6 74.97 450
Revisién Jornal 6 74.97 450
Cosecha Jornal 13 74.97 975
Empaque Jornal 13 74.97 975
Bonificacién incentivo 62 8.33 516
Séptimo dia (Q. 5,166/6) 861
Costos indirectos variables 6,365
Cuota patronal (11.67%) 5,511 0.1167 643
Prestaciones laborales (30.55%) 5,511 0.3055 1,684
Cal hidratada Sacos 6 35.00 210
Alcohol Litros 4 18.00 72
Maskin tape Rollo 12 11.00 132
Gasas 100 unidades Caja 8 53.00 424
Stiken (pegamento para trampas) Kilo 1 160.00 160
Nylon amarillo para trampas Yarda 80 2.00 160
Algodén Libra 4 30.00 120
Mascarilla 50 unidades Caja 3 38.00 114
Guantes plasticos 100 unidades Caja 4 50.00 200
Pita plastica Libra 8 10.00 80
Empaque (bandejas) Ciento 28 18.00 504
Papel film Pies 2,800 0.065 182
Bolsas de 25 libras para el cultivo Ciento 28 60.00 1,680
Costos fijos de produccion 9,685
Arrendamiento de terreno Mes 2.4 500.00 1,200

Continua en la pagina siguiente...
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Unidad Costo
Descripcion de Cantidad unitario Total Q.
medida Q.
Encargado de produccion Mes 24 2,281.00 5474
Bonificacién Mes 24 250.00 600
Cuota patronal (11.67%) Mes 2.4 266.19 639
Prestaciones laborales (30.55%) Mes 24 696.85 1,672
Gastos fijos de ventas 8,385
Encargado de comercializacion Mes 24 2,281.00 5474
Bonificaciéon Mes 24 250.00 600
Cuota patronal (11.67%) Mes 24 266.19 639
Prestaciones laborales (30.55%) Mes 24 696.85 1,672
Gastos de administracion 12,417
Administrador Mes 24 2,281.00 5,474
Bonificacién Mes 24 250.00 600
Cuota patronal (11.67%) Mes 2.4 266.19 639
Prestaciones laborales (30.55%) Mes 24 696.85 1,672
Dietas Mes 24 400.00 960
Servicios contables Mes 24 1,000.00 2,400
Papeleria y utiles Mes 24 100.00 240
Teléfono Mes 24 100.00 240
Aguay luz Mes 2.4 80.00 192
Total 50,379

Fuente: investigacién de campo EPS, primer semestre 2014.

De acuerdo al cuadro anterior, la inversién en capital de trabajo esta constituida

por los insumos con el 15%, mano de obra 12%, costos indirectos variables

12%, costos fijos de produccion 19%, gastos fijos de ventas 17% y gastos de

administracion 25%; éste ultimo es el mas representativo, todo lo anterior es

para dos meses una semana, corresponde al tiempo que se lleva la produccion.

5.7.3 Inversion total

Es la suma de la inversion fija y el capital de trabajo, representa el valor total de

los recursos econémicos necesarios con los que se dara inicio al proyecto. La

integracion se muestra en el siguiente cuadro.
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Cuadro 40
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Proyecto: Produccion de Hongo Ostra
Inversion Total

Aiio: Uno

(Cifras en quetzales)
Descripcion Parcial Total
Inversion fija 52,860
Instalaciones 30,620
Equipo artesanal 5,700
Herramientas 2,450
Mobiliario y equipo 2,490
Equipo de computacion 4,600
Gastos de organizacién 7,000
Inversion en capital de trabajo 50,379
Insumos 7,600
Mano de obra 6,027
Costos indirectos variables 6,365
Costos fijos de produccion 9,585
Gastos fijos de ventas 8,385
Gastos de administracion 12,417 /
Total 103,239 “

Fuente: investigacién de campo EPS, primer semestre 2014.

Segun el cuadro anterior, el monto total que se requiere para dar inicio al
proyecto, esta representada por la inversioén fija con el 51%, ésta es la mas
elevada porque incluye la elaboracién de cuatro invernaderos donde se realizara
la produccién, luego el capital de trabajo con un 49% que son los costos para la

primera cosecha.

5.7.4 Financiamiento

Es la forma en que se hace uso de recursos para poner en marcha el proyecto,
estos pueden ser de fuentes internas y externas, la primera la constituye la
aportacion de los socios y la segunda son fondos adquiridos de bancos,
cooperativas de ahorro y crédito, prestamistas y otras instituciones financieras.
En el siguiente cuadro se detalla el origen de los recursos para el proyecto de

hongo ostra.
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Cuadro 41
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Proyecto: Producciéon de Hongo Ostra
Fuentes de Financiamiento

Ano: Uno
(Cifras en quetzales)

Ny Recursos Recursos Inversion
Descripcion propios ajenos total
Inversion fija 52,860 52,860
Instalaciones 30,620 30,620
Equipo artesanal 5,700 5,700
Herramientas 2,450 2,450
Mobiliario y equipo 2,490 2,490
Equipo de computacién 4,600 4,600
Gastos de organizacion 7,000 7,000
Inversion en capital de trabajo 9,083 41,296 50,379
Insumos 7,600 0 7,600
Mano de obra 1,483 4,544 6,027
Costos indirectos variables 6,365 6,365
Costos fijos de produccién 9,685 9,585
Gastos fijos de ventas 8,385 8,385
Gastos de administracion 12,417 12,417
Total 61,943 7 41,296 7 103,239

Fuente: investigacién de campo EPS, primer semestre 2014.

Segun el cuadro anterior, el financiamiento interno esta conformado por el 60%,
que corresponde a efectivo proporcionado por pate de los asociados, se
integrara con catorce miembros, cada uno contribuird con Q. 4,424.00; El
externo es el 40% de un préstamo fiduciario que se solicitara en el Banco de
Desarrollo Rural, S.A.

. Amortizacion del préstamo
El préstamo que se solicitara para financiar el proyecto, se cancelara al finalizar
el primer afio con una tasa de interés del 18% anual que también se pagara al

final. A continuacion se presenta el plan de amortizacion.
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Cuadro 42
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Proyecto: Produccion de Hongo Ostra
Plan de Amortizaciéon del Préstamo
(Cifras en quetzales)

. Amortizacibna Tasa de interés Saldo de
Afio capital 18% Total capital
0 41,296 -
1 41,296 7,433 7 48,729 0
Total 41,296 7,433 48,729

Fuente: investigacion de campo EPS, primer semestre 2014.

De acuerdo al cuadro anterior, el préstamo a solicitar y sus intereses se
cancelaran en su totalidad al final del primer afo en un solo pago; se tiene
previsto contar con la disponibilidad necesaria para solventar la obligacién en el

plazo acordado.

5.7.5 Estados financieros

“Los Estados Financieros muestran la posicién financiera, los resultados de las
operaciones y la informacion pertinente sobre los cobros y pagos de efectivo de
una empresa durante un periodo contable. Se preparan a fin de presentar una
revision periédica o informe acerca del progreso de la administracion y sobre la
situacién de las inversiones en el negocio y los resultados obtenidos durante el
periodo que se estudia.”?? El juego de estados financieros para la evaluacién del
presente proyecto se integra por: Estado de costo directo de produccion, estado

de resultados, presupuesto de caja y el estado de situacion financiera.

. Estado de costo directo de produccion

Es la integracién de los diferentes elementos que intervienen en el proceso
productivo y determinan lo que cuesta producir un determinado producto. Entre
estos estan los insumos, mano de obra directa y los costos indirectos variables

que se utilizaran para las cinco cosechas. En el siguiente cuadro se presenta el

2 perdomo Salguero M.L. 2009. Andlisis e Interpretacion de Estados Financieros: (Contabilidad
Financiera) Finanzas |.6ta. Edicion. Guatemala, Ediciones Contables, Administrativas-ECA-. p.1.
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costo por libra de hongo ostra.

Cuadro 43
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Proyecto: Produccion de Hongo Ostra
Hoja Técnica del Costo Directo de Produccién de una Libra de Hongo Ostra

Ano: Uno

Unidad Costo
Descripcion de Cantidad unitario Total Q.

medida Q.
Insumos 2.77
Semilla de hongo ostra Libra 0.072886 30.00 219
Olote de maiz Costal 0.058309 10.00 0.58
Mano de obra 2.21
Seleccion y corte del sustrato Jornal 0.002915 74.97 0.22
Remojo y drenado Jornal 0.002915 74.97 0.22
Preparacion Jornal 0.002915 74.97 0.22
Inoculacién Jornal 0.002187 74.97 0.16
Revision Jornal 0.002187 74.97 0.16
Cosecha Jornal 0.004738 74.97 0.36
Empaque Jornal 0.004738 74.97 0.36
Bonificacion incentivo 0.022595 8.33 0.19
Séptimo dia (Q.1.89/6) 0.32
Costos indirectos variables 2.31
Cuota patronal (11.67%) 2.008382 0.1167 0.23
Prestaciones laborales (30.55%) 2.008382 0.3055 0.61
Cal hidratada Sacos 0.002187 35.00 0.08
Alcohol Litros 0.001458 18.00 0.03
Maskin tape Rollo 0.004373 11.00 0.05
Gasas 100 unidades Caja 0.002915 53.00 0.15
Stiken (pegamento para trampas) Kilo 0.000364 160.00 0.06
Nylon amarillo para trampas Yarda 0.029155 2.00 0.06
Algodén Libra 0.001458 30.00 0.04
Mascarilla 50 unidades Caja 0.001093 38.00 0.04
Guantes plasticos 100 unidades Caja 0.001458 50.00 0.07
Pita plastica Libra 0.002915 10.00 0.03
Empague (bandejas) Ciento 0.010204 18.00 0.18
Papel film Pies 1.020408 0.065 0.07
Bolsas de 25 libras para el cultivo Ciento 0.010204 60.00 0.61
Costo directo 7.29

Fuente: investigacion de campo EPS, primer semestre 2014.
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Los calculos del cuadro anterior se realizaron con base en la producciéon de
2,744 libras netas de hogo ostra por cosecha, con el cual se determiné que cada

una tendra un costo directo de Q. 7.29.

En el siguiente cuadro se presenta la integracién del costo directo de produccién
anual de cada uno de los elementos que lo componen para 13,720 libras de

hongo ostra.

Cuadro 44
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Proyecto: Producciéon de Hongo Ostra
Estado de Costo Directo de Produccién Proyectado
Del 01 de enero al 31 de diciembre de cada afio
(Cifras en quetzales)

Descripcion Ano1 Ano2 Ano3d Afno4 ARo>5
Insumos 38,000 38,000 38,000 38,000 38,000
Semilla de hongo ostra 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000
Olote de maiz 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000
Mano de obra 30,135 30,135 30,135 30,135 30,135
Seleccién y corte del sustrato 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000
Remojo y drenado 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000
Preparacion 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000
Inoculacion 2,250 2,250 2,250 2,250 2,250
Revisién 2250 2,250 2,250 2,250 2,250
Cosecha 4875 4875 4875 4875 4,875
Empaque 4875 4875 4875 4,875 4,875
Bonificacion incentivo 2,580 2580 2580 2,680 2,580
Séptimo dia 4305 4,305 4305 4,305 4,305
Costos indirectos variables 31,825 31,825 31,825 31,825 31,825
Cuota patronal (11.67%) 3215 3,215 3,215 3,215 3,215
Prestaciones laborales (30.55%) 8,420 8,420 8,420 8,420 8,420
Cal hidratada 1,050 1,050 1,050 1,050 1,050
Alcohol 360 360 360 360 360
Maskin tape 660 660 660 660 660
Gasas 100 unidades 2,120 2,120 2,120 2,120 2,120

Stiken (pegamento para trampas) 800 800 800 800 800
Continua en la pagina siguiente...
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Descripcion Aino1 Ano2 Ano3 Afo4 Afno5
Nylon amarillo para trampas 800 800 800 800 800
Algodon 600 600 600 600 600
Mascarilla 50 unidades 570 570 570 570 570
Guantes plasticos 100 unidades 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000
Pita plastica 400 400 400 400 400
Empaque (bandejas) 2520 2,520 2520 2,520 2,520
Papel film 910 910 910 910 910
Bolsas de 25 libras para el cultivo 8400 8400 8400 8400 8,400
Total costo directo 99,960 / 99,960 99,960 99,960 99,960
Produccioén en libras 13,720 13,720 13,720 13,720 13,720
Costo directo por libra 7.29 / 7.29 7.29 7.29 7.29

Fuente: investigacién de campo EPS, primer semestre 2014.

Con los datos del cuadro anterior, se determind que el costo por libra de hongo

ostra se mantendra en todo el tiempo de vida del proyecto, debido a que no hay

variacion en los insumos, mano de obra y costos indirectos variables con ios

cuales esta compuesto.

o Estado de resultados proyectado

“Es un Estado Financiero Basico, conocido también con el nombre de Estado de

Resultados porque muestra los ingresos, los gastos, asi como la utilidad o

pérdida neta resultado de las operaciones de un negocio, durante un periodo

cubierto por el informe, es un estado que refleja actividad.”®® Para el proyecto de

produccion de hongo ostra se estiman los siguientes resultados.

2 Ibid. p.7.
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Cuadro 45
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Proyecto: Produccion de Hongo Ostra
Estado de Resuitados Proyectado
Del 01 de enero al 31 de diciembre de cada afo
(Cifras en quetzales)

Descripcion Aio1 Anro2 Aio3d Aino4 Anob

Ventas 343,000 343,000 343,000 343,000 343,000
Venta de hongo ostra 13,720 libras 343,000 343,000 343,000 343,000 343,000
(-)Costo directo de produccion 99,960 99,960 99,960 99,960 99,960
Contribucién a la ganancia 243,040 243,040 243,040 243,040 243,040
Gastos variables de venta 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500
Fletes de ventas 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500
Ganancia marginal 240,540 240,540 240,540 240,540 240,540
(-) Costos fijos de produccién 51,208 51,208 51,209 51,209 50,596
Arrendamiento de terreno 6,000 6,000 6,000 6,000 6,000
Encargado de produccion 27,370 27,370 27,370 27,370 27,370
Bonificacién 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000
Cuota patronal (11.67%) 3,195 3,198 3,198 3,195 3,195
Prestaciones laborales (30.55%) 8,360 8,360 8,360 8,360 8,360
Depreciacién instalaciones 1,531 1,631 1,531 1,531 1,631
Depreciacién equipo artesanal 1,140 1,140 1,140 1,140 1,140
Depreciaciéon herramienta 612 612 613 613 -
(-) Costos fijos de ventas 41,925 41,925 41,925 41,925 41,925
Encargado de comercializacién 27,370 27,370 27,370 27,370 27,370
Bonificacién 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000
Cuota patronal (11.67%) 3,195 3,195 3,195 3,195 3,195
Prestaciones laborales (30.55%) 8,360 8,360 8,360 8,360 8,360
(-) Gastos de administracién 65,616 65,5616 65,517 63,983 63,983
Administrador 27,370 27,370 27,370 27,370 27,370
Bonificacion 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000
Cuota patronal (11.67%) 3,195 3,195 3,195 3,195 3,195
Prestaciones laborales (30.55%) 8,360 8,360 8,360 8,360 8,360
Dietas 4,800 4,800 4,800 4,800 4,800
Servicios contables 12,000 12,000 12,000 12,000 12,000
Papeleria y utiles 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200
Teléfono 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200
Aguay luz 960 960 960 960 960
Depreciacién mobiliario y equipo 498 498 498 498 498
Depreciacién equipo de computacién 1,633 1,533 1,534 - -
Amortizacién gastos de organizacion 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400

Contintia en la pagina siguiente...
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Descripcion Ailo1 Afo2 Ano3 Ano4 Afob
Ganancia en operacion 81,891 81,891 81,889 83,423 84,036

(-) Gastos financieros 7,433 - - - -
Intereses sobre préstamo 7,433 - - - -
Ganancia antes del ISR 74,458 81,891 81,889 83,423 84,036

(-) Impuesto sobre la renta 28% 20,848 22929 22929 23,358 23,530
Utilidad neta 53,610 - 58,962 58,960 60,065 60,506 ./

Fuente: investigacion de campo EPS, primer semestre 2014,

El presente estado financiero muestra las ventas, los costos y gastos anuales

proyectados durante los cinco anos del proyecto, asimismo la utilidad que se

generara en cada afio, la que podra utilizarse para reinvertirla o para distribuirla

entre ios asociados. La integracidn de las depreciaciones y amortizaciones (Ver

anexo 16)

o Presupuesto de caja

Refleja el comportamiento de los ingresos gue seran percibidos y egresos que

efectivamente seran erogados en cada afio durante el desarrollo del proyecto.

Es decir es el movimiento de efectivo.

Cuadro 46

Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Proyecto: Produccién de Hongo Ostra

Presupuesto de Caja

Al 31 de diciembre de cada afio

(Cifras en quetzales)

Descripciéon Anho 1 Ao 2 Ao 3 Ao 4 Ao 5
Ingresos 446,239 433,255 501,012 566,688 632,364
Saldo inicial 90,255 158,012 223,688 289,364
Aportacion de los asociados 61,943
Préstamo 41,296
Ventas 343,000 343,000 343,000 343,000 343,000
Egresos 355,984 275,243 277,324 277,324 277,753
instalaciones 30,620
Mobiliario y equipo artesanal 5,700
Herramientas 2,450

Continda en la pagina siguiente...
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...viene de la pagina anterior

Descripciéon Ao 1 Ao 2 Ano 3 Ao 4 Ano 5
Mobiliario y equipo 2,490

Equipo de computacion 4,600

Gastos de organizacion 7,000

Costo directo de produccién 99,960 99,960 99,960 99,960 99,960
Gastos variables de ventas 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500
Costos fijos de produccion 47,925 47,925 47,925 47,925 47,925
Gastos fijos de ventas 41,925 41,925 41,925 41,925 41,925
Gastos de administracion 62,085 62,085 62,085 62,085 62,085
Amortizacion del préstamo 41,296

Intereses sobre préstamo 7,433

Impuesto sobre la renta 20,848 22,929 22,929 23,358 /
Saldo final 90,255 158,012 223,688 289,364 354,611

Fuente: investigacién de campo EPS, primer semestre 2014.

El presente presupuesto de caja muestra para el primer afo un saldo de
Q. 90,255.00, al final de la vida del proyecto tendra Q. 354,611.00. Esto refleja
que después de cubrir todos los cotos, gastos y obligaciones, aun habra un
disponible que mantendra la estabilidad y solvencia durante el periodo
productivo.

o Estado de situacién financiera

Documento que muestra la situacidn financiera a una fecha determinada
pasada, presente o futura, donde se refleja la totalidad de activos, pasivos
derechos, obligaciones y el patrimonio neto. Para el proyecto de produccion de
hongo ostra se presenta el siguiente estado de situacion financiera proyectado a

cinco anos.
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Cuadro 47
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Proyecto: Produccién de Hongo Ostra
Estado de Situacién Financiera Proyectado
Al 31 de diciembre de cada afio
(Cifras en quetzales)

Descripcion Aio1 Ano2 Ano3 Ano4 Anob
Activo corriente 90,255 158,012 223,688 289,364 354,611
Efectivo 90,255 158,012 223,688 289,364 354,611
Activo no corriente 46,146 39,432 32,716 27,534 22,965
Instalaciones 30,620 30,620 30,620 30,620 30,620
(-) Depreciacién acumulada -1,531 -3,062 -4593 -6,124 -7,655
Equipo artesanal 5,700 5,700 5,700 5,700 5,700
(-) Depreciacién acumulada -1,140 -2,280 -3,420 -4,560 -5,700
Herramientas 2,450 2,450 2,450 2,450 -
(-) Depreciacién acumulada 612 -1,224 -1,837 -2,450 -
Mobiliario y equipo 2,490 2,490 2,490 2,490 2,490
(-) Depreciacién acumulada -498 996 -1,494 -1,992 -2490
Equipo de computacién 4,600 4,600 4,600 - -
(-) Depreciacién acumulada -1,633 -3,066 -4,600 - -
Gastos de organizaciéon 7,000 7,000 7,000 7,000 7,000
(-) Amortizacion acumulada -1,400 -2800 -4200 -5600 -7,000
Total activo 136,401/197,444 256,404 316,898 377,576
Pasivo y patrimonio
Pasivo corriente 20,848 22,929 22929 23,358 23,530
ISR por pagar 20,848 22,929 22,929 23,358 23,530
Préstamo - - - - -
Patrimonio 115,563 174,515 233,475 293,540 354,046
Aportaciones de los asociados 61,943 61,943 61,943 61,943 61,943
Utilidad del ejercicio 53,610 58,962 58,960 60,065 60,506
Utilidad no distribuida 53,610 112,572 171,532 231,597

Total pasivo y patrimonio 136,401 197,444 256,404 316,898 377,576
Fuente: investigaciéon de campo EPS, primer semestre 2014.

El estado de situacién financiera refleja que el valor del activo es mayor que el
pasivo, por lo tanto la entidad estara en condiciones para adquirir y solventar
obligaciones. La integracién de las depreciaciones y amortizaciones (Ver anexo
16)
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5.7.6 Evaluacion financiera
Permite medir los resultados de un proyecto de inversion, con la finalidad de
determinar si éste es rentable y si cumplen con las expectativas de ganancia de

los inversionistas.

La evaluacidén se determina tomando como base los costos, gastos e ingresos
que se generaran durante la vida del proyecto; estos datos se toman del estado
de resultados, para esto es necesario realizar una serie de analisis como se

presentan a continuacion.

5.7.6.1 Punto de equilibrio

Es el punto donde se unen las ventas y los gastos totales, en donde no se
presentan pérdidas ni ganancias. Este indice se conoce con el nombre de punto
muerto y umbral de rentabilidad, se obtiene por medio de una férmula algebraica

y se representa por medio de una grafica.

o Punto de equilibrio en valores

Es la cantidad en quetzales que se deben vender para cubrir los costos y gastos
fijos en los que incurra el proyecto, para el célculo del punto de equilibrio en
valores primero se determina el porcentaje de ganancia marginal como se

presenta a continuacion.

- Porcentaje de ganancia marginal

%G.M. = Ganancia marginal = 240,540 = 0.701283
Ventas 343,000

- Punto de equilibrio en valores

P.EV.= Gastos fijos 166,082 = 236,825.93
% de ganancia marginal 0.701283
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Se determind que para el primer afio se deben vender Q. 236,825.93 quetzales,
para cubrir los costos y gasto fijos cada afio, con esto se llega al punto de
equilibrio sin que se registren pérdidas.

. Punto de equilibrio en unidades
Representa el volumen en unidades que se deben producir y vender para cubrir

costos y gastos fijos, su calculo de desarrolla con ia siguiente formula.

P.E.U. _Punto de equilibrio en valores 236,82593 = 9,473.037
Precio de venta por libra 25.00

Para llegar al volumen de ventas en quetzales se deben producir y vender
9,473.04 libras de hongo ostra a un precio de Q. 25.00 cada una.

- Prueba del punto de equilibrio

Esta se realiza para comprobar que los datos anteriores estan correctos.

Ventas en punto de equilibrio P.E.U Precio Total
Hongo ostra 9,473.037 * 25.00 = 236,826
(-)Costos variables en P.E. 9,473.037 * 7.4679 = 70,744
Ganancia marginal 166,082
(-)Costos y gastos fijos 166,082
Utilidad neta 0
. Margen de seguridad

Representa el porcentaje o valor en que pueden disminuir las ventas sin que
haya pérdida, la férmula es la siguiente:
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Férmula: MS= Ventas-punto de equilibrio

Ventas 343,000 100%
(-) Punto de equilibrio 236,826 69.05
(=) Margen de seguridad 106,174 30.95

De la relacidon entre ventas menos punto de equilibrio se obtiene como resultado
el margen de seguridad, quiere decir que los ingresos pueden disminuir hasta un
30.95% que equivale a Q. 106,174.00 quetzales sin que se registren pérdidas.

o Grafica del punto de equilibrio

El resuitado del analisis del punto de equilibrio tanto en valores como en
unidades, margen de seguridad, el valor de los costos, gastos fijos y las ventas
del primer afio se presenta de forma grafica.
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Grafica b
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Proyecto: Producciéon de Hongo Ostra
Punto de Equilibrio
Ano: Uno
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Fuente: investigacion de campo EPS, primer semestre 2014.

El punto de interseccion es donde las ventas cubren el total de gastos fijos por
Q. 166,082.00, el valor en que pueden disminuir los ingresos sin que haya
pérdida es Q. 106,174.00 equivale al 30.95% del total, el punto de equilibrio es
de Q. 236,826.00 y corresponde al 69.05%.
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5.7.6.2 Flujo neto de fondos

Esta integrado por los ingresos y egresos que se originaran cada afo en las
operaciones del giro habitual durante la vida estimada del proyecto. Estos
valores se toman del estado de resultados, no se incluyen las depreciaciones y

amortizaciones porque estas no requieren salida de efectivo.

Cuadro 48
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Proyecto: Produccion de Hongo Ostra
Flujo Neto de Fondos -FNF-
(Cifras en quetzales)

Descripcion Ano1 Ano2 Ano3 Ano4 Ano5
Ingresos 343,000 343,000 343,000 343,000 365,965
Ventas 343,000 343,000 343,000 343,000 365,965
Venta de 13,720 libras 343,000 343,000 343,000 343,000 343,000
Valor de rescate 22,965
Egresos 282,676 277,324 277,324 276,793 276,965
Costo directo de produccion 99,960 99,960 99,960 99,960 99,960
Gastos variables de venta 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500
Costos fijos de produccion 47,925 47,925 47,925 47,925 47,925
Gastos fijos de ventas 41,925 41,925 41,925 41,925 41,925
Gastos de administracién 62,085 62,085 62,085 61,125 61,125
Gastos financieros 7,433

(-) Impuesto sobre la renta 28% 20,848 22929 22929 23,358 23,530
Flujo neto de fondos 60,324 65,676 65,676 66,207 89,000

Fuente: investigaciéon de campo EPS, primer semestre 2014.

Al analizar la diferencia entre ingresos y egresos se determina que hay un saldo
favorable en cada afio de la vida del proyecto, si se administra adecuadamente
muestra que abria liquidez para solventar obligaciones. Esta comparacién sirve
de base para el calculo del valor actual neto, relacion beneficio costo, tasa
interna de retorno y el periodo de recuperacion de la inversién.

5.7.6.3 Valor actual neto
Para determinar el valor actual neto, se descuentan los flujos netos futuros
actualizados del proyecto a la inversién inicial, da como resultado el valor que se
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tendria al dia de hoy, el porcentaje de descuento que se utiliza es la TREMA,

que es la tasa minima que el inversionista desea obtener por su capital y que por

debajo de ésta no debe aceptarse. Para el presente proyecto se establecié

utilizar una tasa del 25%, que es mayor a la tasa de interés que cobran las

instituciones que otorgar préstamos en el Municipio.

Para determinar el valor actual neto se aplica la siguiente férmula:

F.A. 1 En donde:
(1+i)n F.A. Factor de actualizacion
i Tasa de rendimiento minima aceptada
n Ao
Cuadro 49
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Proyecto: Produccién de Hongo Ostra
Valor Actual Neto -VAN-
(Cifras en quetzales)
Flujo Factor de Valor
Afio Inversion Ingresos Egresos netode actualizacion actual
fondos 25% neto
0 103,239 103,239 -103,239 1.00000 -103,239
1 343,000 282,676 60,324 0.80000 48,259
2 343,000 277,324 65,676 0.64000 42,033
3 343,000 277,324 65,676 0.51200 33,626
4 343,000 276,793 66,207 0.40960 27,118
5 365,965 276,965 89,000 0.32768 29,164
Total 103,239 1,737,965 1,494,321 243,644 76,961 -

Fuente: investigacién de campo EPS, primer semestre 2014.

El valor actualizado de los flujos de fondos menos la inversidn inicial, da como

resultado un valor positivo, por 1o que el rendimiento del proyecto es mayor al

minimo esperado; esto quiere decir que el inversionista recuperara lo invertido y

adicional obtendra una utilidad sobre la misma.

5.7.6.4 Relacion beneficio costo

Conocido con el nombre de indice de deseabilidad (ID), es el resultado de dividir
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los flujos netos actualizados positivos entre los flujos netos actualizados
negativos, incluye la inversion total. Determina la eficiencia con que se utilizan

los recursos en un proyecto, el cual debe ser mayor que la unidad.

Cuadro 50
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Proyecto: Produccién de Hongo Ostra
Relacion Beneficio Costo -RBC-
(Cifras en quetzales)
Factor de

_ . N Ingresos Egresos
Ano Inversién Ingresos Egresos actu;l;zclon actugalizados actt?ali zados
0 103,239 103,239 1.00000 103,239
1 343,000 282,676 0.80000 274,400 226,141
2 343,000 277,324 0.64000 219,520 177,487
3 343,000 277,324 0.51200 175,616 141,990
4 343,000 276,793 0.40960 140,493 113,374
5 365,965 276,965 0.32768 119,919 90,756
Total 103,239 1,737,965 1,494,321 929,948 852,987

Fuente: investigacién de campo EPS, primer semestre 2014.

Ingresos actualizados 929.948 =Q. 1.09 7/
Egresos actualizados 852,987

Relacion B/C =

Al aplicar el factor de actualizacion TREMA del 25% a los ingresos y egresos,
luego dividir los resultados da un valor mayor a la unidad; esto significa que por
cada quetzal invertido se obtendran Q. 0.09 centavos de utilidad, lo que se
considera beneficioso para el inversionista.

5.7.6.5 Tasa interna de retorno

Es la tasa de actualizacion que iguala el valor actual de los flujos netos de
fondos con la inversion total del proyecto, es la que hace que el valor actual de
los flujos positivos sea igual al valor actual de los flujos netos negativos, se
incluye la inversion total.
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La TIR mide la rentabilidad del proyecto y si es igual 0 mayor a la TREMA, se

acepta.
Cuadro 51
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Proyecto: Producciéon de Hongo Ostra
Tasa Interna de Retorno -TIR-
(Cifras en quetzales)
Flujo Tasade Flujoneto Tasade Flujoneto Factorde
neto de descuento defondos descuento defondos actualiza-
Afio fondos 56.3%  actualizado 56.4%  actualizado cién TIR TIR
56.34934
210526%
0 -103,239  1.000000 -103,239  1.000000 -103,239 1.000000 -103,239
1 60,324 0.639795 38,595 0.639386 38,570 0.639593 38,583
2 65,676  0.409338 26,884 0.408815 26,849  0.409079 26,867
3 65,676 0.261893 17,200 0.261391 17,167 0.261644 17,184
4 66,207 0.167558 11,084 0.167130 11,065 0.167346 11,079
5 89,000 0.107203 9,541 0.106861 9,511 0.107033 9,526
Total 243,644 75 77 ]

Fuente: investigacioén de campo EPS, primer semestre 2014,

Para determinar la TIR se toman los datos del flujo neto de fondos, luego se

aplica una tasa para llegar a un valor positivo y otro negativo, seguidamente se

desarrolla con la presente férmula:

TIR = (R+) + (DR)

(VAN+)

(VAN+)- (VAN-)

TIR= Tasa interna de retorno

R = Tasa de descuento que genera valor actual positivo

DR= Diferencia de tasas de descuento

VAN+= Valor actual neto positivo

VAN-= Valor actual neto negativo
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TIR= 0.5630+0.001 75
L 7577) _
TIR= 0.5630+0.001 i 75 ]
| 152 |
TIR= 0.5630+0.001 [ 0.493421052632]

TIR= 0.56349342105263 X 100

TIR= 56.34934210526%

Al realizar el célculo de la TIR el resultado es 56.34934210526%, valor mayor a
la tasa minima que el inversionista desea obtener que es el 25%, esto quiere
decir que la rentabilidad del proyecto sera superior a lo esperado, se recuperara
la inversidn y se obtendra beneficio.

5.7.6.6 Periodo de recuperacion de la inversion
Es el tiempo necesario para recuperar 0 invertido al inicio del proyecto, se toma
como base las utilidades obtenidas del Valor Actual Neto.

Cuadro 52
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Proyecto: Produccién de Hongo Ostra
Periodo de Recuperacion de la Inversion
(Cifras en quetzales)

Valor actual neto

Afo Inversion Valor actual neto acumulado
0 103,239
1 48,259 48,259
5 42,033 90,292
3 33,626 123,918
4 27,118 151,036
5 29,164 180,200

Fuente: investigacion de campo EPS, primer semestre 2014.
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Inversion total 103,239
(-) Recuperacioén al segundo afio 90,292
(=) Monto pendiente de recuperar 12,947

12,947 |/ 33,626 = 0.385029
0.385029 X 12 = 4.6203 meses
06203 X 30 = 18.609 dias

Con el célculo anterior, se determiné que la inversion se recuperard en un
periodo de 2 afios, 4 meses y 18 dias; Es favorable para el proyecto porque el
capital invertido se recuperara a corto plazo, esto le da seguridad a los
asociados, refleja que a partir del segundo afno podran disponer de las utilidades

para reinversion si asi lo desean.

5.8 IMPACTO SOCIAL

El presente proyecto tendrd una opcién de desarrollo para los catorce
participantes y sus familias, serd una alternativa alimenticia y fortalecera la
actividad agricola en el Municipio.

Generara seis fuentes de empleo, conformados de la siguiente forma:
administrador, encargado de produccién, de comercializacién y dos personas
mas para la produccién las cuales se encuentra contempladas en la mano de
obra del Estado de Costo Directo de Produccién; la contabilidad se contratara de
manera externa, los asociados se repartiran utilidades al final del afio, en
conjunto seran 20 familias las que podran aprovechar las ventajas del proyecto.

La creacion de la “Asociacion de Productores de Hongo Ostra”, sera un pilar
para la actividad agricola de la Colonia Barrios, fomentara la busqueda de
asistencia técnica y financiera, que permitira desarrollar éste y otros proyectos,
para contribuir al sostenimiento econdmico de los miembros involucrados.



CONCLUSIONES

De acuerdo al estudio realizado en el municipio de Tacana, Departamento de
San Marcos en junio del afic 2014 sobre el tema: Financiamiento de Unidades
Artesanales (Herreria) y Proyecto: Produccién de Hongo Ostra; se realizé un

analisis y se lleg6 a las siguientes conclusiones:

1. En el municipio de Tacan4, la falta de oportunidades de empleos es una
de las situaciones que los habitantes deben afrontar, debido al poco
interés por parte de las autoridades municipales para incentivar la
inversion que generen fuentes de trabajo, por otro lado por ser un
Municipio eminentemente agricola, se auto-emplean Gnicamente en el
periodo de siembra, lo que provoca que haya desempleo en el resto del
afio.

2. La situacion de las unidades artesanales en e! Municipio refleja que es
una actividad que contribuye en gran parte al desarrollo de los habitantes,
de acuerdo a la encuesta realizada en el afio 2014 tienen un aporte en el
valor de la produccion del 40.13% de todas la actividades. Sin embargo
estas se ubican principalmente en la Cabecera Municipal, debido a la faita
de estructura vial para transportar los materiales y productos a los centros
poblados.

3. En el municipio de Tacana se identificaron cuatro instituciones bancarias,
cinco cooperativas, una asociacién y una ONG, pero no cuentan con un
plan de financiamiento para actividades artesanales; los medianos
artesanos dedicados a la herreria, su financiamiento externo es
tnicamente el 2% el cual lo obtienen de sus proveedores de materiales y
no de instituciones financieras. Debido a las altas tasas de interés, a la
falta de garantias, a no cumplir con todos los requisitos que exigen las



entidades y por temor a endeudarse, 10 que limita el acceso a esta opcién
para financiar la actividad y mejorar la economia familiar.

En la investigacién de determind que las unidades artesanales herreria no
cuenta con financiamiento bancario ni extrabancario, sostienen su
actividad con recursos internos en un 98% provenientes de reinversién de
capital, ahorro, mano de obra familiar y de remesas. La organizacion
empresarial en la que se desenvuelven es informal, no cuentan con una
organizacién social que los represente. Derivado de esto no tienen
acceso a la asistencia financiera, asesoria técnica, productiva y
administrativa, esto limita el desarrollo de la actividad, para elaborar
productos de mayor calidad y la implementacion de la variedad de los
articulos para la venta.

Segun la investigacion realizada en el Municipio, se establecié que tiene
las condiciones para el desarrollo del proyecto produccion de hongo ostra,
para lo cual se eligid la Colonia Barrios, ubicada a 1 kildbmetro de la
Cabecera Municipal. Con base al estudio de mercado, técnico,
administrativo legal y financiero; se determind que el Municipio reune las
caracteristicas y condiciones climaticas, existe mercado amplio y
demanda potencial para su aprovechamiento, hay mano de obra
disponible para la produccion, facilidad de acceso a insumos y materia
prima. Esto constituye una opcién de inversién, diversificacién de la
actividad agricola, como también una alternativa alimenticia.



RECOMENDACIONES

En concordancia con las conclusiones a las que se llegd, se presentan las
siguientes recomendaciones para que sean tomadas en cuenta; tanto por
autoridades municipales, como por los productores artesanales de herreria,
instituciones financieras y otras entidades que se vean involucradas de manera

directa en la economia del Municipio.

1. Que la Municipalidad en conjunto con los COCODE, se organicen y
busquen apoyo en instituciones como el Instituto Técnico de Capacitacién
-INTECAP-, para impulsar programas de formacion y desarroilo de
actividades artesanales y empresariales, que fomenten politicas de
emprendimiento que permitan elevar el crecimiento econémico para

generar fuentes de empleo.

2. Que la municipalidad de Tacana en conjunto con el Gobierno Central y los
COCODE organizados de cada comunidad promuevan la inversién
productiva, mediante la creacion de iniciativas de proyectos para mejorar
la red vial, con esto contribuir al traslado de materiales y productos a los
mercados para su comercializacion y que las unidades artesanales
puedan expandirse y liegar a todos los centros poblados para lograr un
desarrollo sostenible.

3. Que las instituciones Bancarias, Cooperativas, Asociaciones y ONG’S
fomenten el desarrollo econémico, a través de otorgar micro-préstamos
para los artesanos dedicados a la herreria con tasas de interés y
requisitos accesibles a toda persona con visidon productiva; también
prestar asesoria y capacitacion técnica como una forma de incentivar el

financiamiento.



Que las unidades artesanales herreria, establezcan su organizacién
empresarial formal, que se organicen en asociaciones, comités o bien
cooperativas para tener representacion ante instituciones competentes
como: Instituto Técnico de Capacitacion —INTECAP-, de esta forma
mejorar la técnica productiva y tecnologia utilizada para elaborar
productos de mejor calidad; asimismo para obtener asistencia financiera

ante las instituciones Bancarias.

Que los miembros de la Asociacion de Productores de Hongo Ostra; se
encarguen del desarrollo del proyecto de produccién de hongo ostra, que
promuevan su implementacion para aprovechar las condiciones
favorables con las que cuenta el Municipio como: el clima, el mercado, la
demanda potencial, mano de obra, la faciidad de vias de acceso,
insumos, materia prima y la organizacion que sera el pilar para la
produccién. Asimismo aprovechar los beneficios que se obtendran al
poner en marcha el proyecto, entre estos: 10s ingresos que tendran los 14
asociados, la generacion de empleo, contribuird a la nutricién, se
comercializara un producto bajo en grasa y sin quimicos.



BIBLIOGRAFIA

Aguilar Catalan J.A. 2013. Método para la Investigacion del Diagnéstico
Socioeconémico: (Pautas para el Desarrollo de las Regiones, en Paises que
han sido Mal Administrados. 3ra. Ed. Guatemala, Ediciones Renacer. 126 p.

Asamblea Nacional Constituyente GT. 1985. Constitucién Politica de la
Republica. Editorial Libreria Juridica. 79 p.

ANACAFE. GT. 2010. Guia Técnica de Produccién de Hongos Comestibles
de la especie Pleurotusostreatus. (en linea). Guatemala. Consultado el 6 de
julio 2014. Disponible en:
www.iao.florence.it/ojs/index.php/JAEID/article/download/16/16.

Bernal Torres, C.A. 2010. Metodologia de la investigacion para
Administracion, Economia, Humanidades y Ciencias sociales. 3ra. Ed.
Colombia 2010, Editorial Pearson Educacién. 320 p.

CONRED (Coordinadora Nacional para la Reduccién de Desastres). GT.
2014. “Guia metodolégica de educaciéon para la reduccidén del riesgo™. (en
linea). Guatemala, Consultado el 13 de junio 2014. Disponible en:

htt://www.crid.or.cr/digitalizacién/pdf/spa/doc18013/doc18013-contenido.pdf.

Chiavenato, |. 2006. “Introduccién a la Teoria de la administracion” 7ma. Ed.
México, Editorial McGraw-Hill Interamericana. 87 p.

Congreso de la Republica de Guatemala. GT. 2002. Cédigo Municipal y sus
reformas Decreto Numero 12-2002, 56-2002, 90-2005, 22-2010 y 14-2012.
Editorial Libreria Juridica. 97 p.



. GT. 2002. Ley de los Consejos de Desarrollo Urbano y Rural.
Decreto Nimero 11-2002. Editorial Libreria Juridica. 14 p.

. GT. 1970. Cédigo de Comercio. Decreto Nimero 2-70. Ediciones
Alenro. 195 p.

. GT. 2002. Ley de Bancos y Grupos Financieros, Decreto Numero
19-2002. Ayala Jiménez Sucesores. 224 p.

. GT. 2012. Cédigo Tributario. Decreto 6-91, reformado por el
Decreto Numero 4-2012. 5ta. Ed. Guatemala. Ediciones Fiscales, S.A. 199 p.

. GT. 2013. Cédigo de Trabajo. Decreto Numero 1441 y sus

reformas. Libreria Juridica 258 p.

. GT. 2013. Ley de Actualizacién Tributaria Decreto Numero 10-
2012, Libro I. Impuesto Sobre la Renta y su Reglamento. 9na. Ed. Guatemala.
Ediciones Fiscales, S.A. 109 p.

. GT. 2013. Ley del Impuesto Al Valor Agregado y sus reformas.
9na. Ed. Guatemala. Ediciones Fiscales, S.A. 215 p.

. GT. 2013. Ley Antievasion Decreto Numero 20-2006 y Articulos
transitorios del Decreto Numero 4-2012 incorporados a la Ley. 9na. Ed.

Guatemala. Ediciones Fiscaies, S.A. 241 p.

. GT. 2013. Ley del impuesto de Solidaridad. Decreto Namero 73-
2008. 9na. Ed. Guatemala. Ediciones Fiscales, S.A. 249 p.



. GT. s.f. Ley Organica del Instituto Guatemalteco de Seguridad
Social. Decreto Numero 295. Guatemala. Ayala Jiménez Sucesores. p.24

. Ley de Garantias Mobiliarias. Decreto Numero 51-2007. Articulo 2,

Inciso i).

Cruz Ortiz, L.F. 2014. Financiamiento de las Unidades Artesanales (Herreria)
y Proyecto: Produccién de Tilapia. Tesis Lic. CPA. Guatemala. USAC. Fac. de
Ciencias Econémicas. 166 p.

Diccionario Geografico Nacional. GT. Tomo Il. Edicién 1981. 86 p.

Facultad de Agronomia. Produccién de hongos ostra en la Meseta Central de
Guatemala. (en linea). Guatemala. Consultado 12 de julio 2014. Disponible
en:http://fausac.usac.edu.gt/GPublica/index.php/Producci%C3%B3n_de hong

os ostra en la Meseta Central de Guatemala.

Gallagher, T.J. y Andrew Jr. J.D. 2001. Administracién Financiera. Leonardo
Cano. 2a. Ed. Colombia. Pearson Educacién de Colombia Ltda. p.31.

Instituto Interamericano para la Agricultura en Guatemala. 1991. Guatemala
lineamientos para un programa sectorial agropecuario. s.n. 72 p.

INE (Instituto Nacional de Estadistica). GT. 1994. X Censo Nacional de
Poblacion y V de Habitacién 1994. Guatemala.

. GT. 2002. Censos Nacionales Xi de Poblacién y Vi de Habitacion
2002. Guatemala. 278 p.



. GT. 2002. Necesidades Basicas insatisfechas al 2002. Guatemala.
Editorial Serviprensa. 36 p.

. GT.1964. Il Censo Nacional Agropecuario 1964. Guatemala.

. GT.1979. lll Censo Nacional Agropecuario 1979. Guatemala.

. GT.2003. IV Censo Nacional Agropecuario 2003. Guatemala.

Jiménez de Chan, D. 2001. Normas para la Elaboracion de Bibliografias en
Trabajos de Investigacién. 2da. Ed. Guatemala. Universidad de San Carlos de
Guatemala, Facultad de Ciencias Econémicas. 17 p.

Lépez Estrada M.B. 2014. Material de Apoyo Seminario Especifico, Estudio
Financiero y Evaluacién Financiera. USAC, Facultad de Ciencias Econémicas
EPS 1-2014. s.p.

Mejia Victorio B.G. 2014. Material de poyo Seminario Especifico,
Financiamiento de la Producciéon. USAC, Facultad de Ciencias Econdémicas
EPS 1-2014. s.p.

MINTRAB (Ministerio de Trabajo y Previsidbn Sccial). GT. 2013. Acuerdo
Gubernativo Nimero 537-2013. Salarios Minimos para Actividades Agricolas,
no Agricolas y para la Actividad Exportadora y de Maquila. Para el afio 2014.
s.n. s.p.

Organismo Ejecutivo. GT. 1963. Cddigo Civil. Decreto Ley Numero 106.
Guatemala. Ayala Jiménez Editores. 235 p.



Perdomo Salguero M.L. 2009. Analisis e Interpretacibn de Estados
Financieros: (Contabilidad Financiera) Finanzas |. 6ta. Edicion. Guatemala,
Ediciones Contables, Administrativas-ECA-. 163 p.

PNUD (Programa de Naciones Unidas para el Desarrolio) GT. 2010.
Programa Conjunto,_“Reduccion de vulnerabilidades para contribuir al
desarrolio rural en cinco municipios de las cuencas de los rios Coatan y Aito
Suchiate en el departamento de San Marcos” Guatemala, p.6.

Real Academia Espafola. ES. s.f. Diccionario de la Lengua Espafiola. Océano
Multimedia. Ed. Oceano. s.p.

SEGEPLAN (Secretaria General de Planificacién). GT. 2010. Plan de
Desarrollo Municipal 2011-2025, Municipio de Tacana San Marcos. 122 p.

Superintendencia de Bancos e Instituciones Financieras. Bancafacil. Cuentas
Corrientes y a la Vista (en linea). Chile. Consultado el 1 de octubre de 2014.
Disponible en:

http://www.bancafacil.cl/bancafacil/serviet/Contenido?indice=1.2&idPublicacio
n=3000000000000021&idCategoria=6.

Superintendencia de Bancos. ABC, de Educacién Financiera. Guatemala.



ANEXOS



Anexo 1
Republica de Guatemala
Indicadores Econémicos y Sociales
Anos: 1994, 2002, 2006 y 2014

Descripcién 1994 2002 2006 2014
Sociales

Poblacion total 8,331,874 11,237,196 12,987,829 15,806,675
indigena 3,476,684 4,610,440 5,325,010 6,894,872
No indigena 4637,380 6,626,756 7,662,819 8,911,803
Urbana 2914687 5,184,835 5,974,401 7,846,433
Rural 5,417,187 6,052,361 7,013,428 7,960,242
Densidad poblacional 77 103 119 145
Indice de desarrolio humano 0.58 0.64 0.56 0.58
Natalidad 38.90 35.78 29.09 23.37
Mortalidad materna 163 158 145 334
Desnutricion infantil cronica (%) 49.70 58.70 43.4 49.8
Pobreza (%) 63 52.3 51 46.29
Pobreza extrema (%) 21 16 15.2 13.33
Desempleo (%) 3.5 51 1.8 29
Cobertura de educacion (%) 55.50 61.30 78.66 90.3
Analfabetismo (%) 35.40 28.80 25.2 14.46
Econdémicos

Crecimiento econdmico (%) 4.00 2.5 5.6 3.69
Recaudacion fiscal (millones de quetzales) 5.182 19,295 27,237 1 49,101.5
PIB (millones de quetzales) 74,669 182,275 199,348.3 454,098.4
Reservas monetarias (millones de dblares) 796.4 2,369.6 4,061.1 7,333.4
Salario minimo diario por actividad

e Agricola 14.50 27.50 42.46 74.97
¢ No agricola 16.00 30.00 43.64 74.97
s Exportadora y de maquila nd nd nd 68.91
PEA 2,477,200 3,479,621 4,026,227 6,168,470
Inflacion (%) 11.60 6.33 6.59 295
Canasta basica alimentaria 617.97 1,205.41 1,425.97 3,236.70
Canasta basica vital 1,670.42 2,199.66 2,602.14 5,906.39

Remesas familiares (en miles de dblares)  302,047.4 1,579,391.9 3,609.813.1 5,544,097.6
Fuente: elaboracién propia, con base en datos del X Censo de Poblacion y V de Habitacién
1994, XI Censo de Poblacion y VI de Habitacién 2002, proyecciones de poblacion 2008-2020,
Encuesta Nacional de Empleo e ingresos ENEI 2014 del Instituto Nacional de Estadistica —INE-,
Encuesta Nacional de Condiciones de Vida -ENCOVI- afio 2006 y memoria de fabores del Banco
de Guatemala y Ministerio de Trabajo y Prevision Social y Ministerio de Finanzas Publicas afios
1994, 2002, 2006 y 2014, Ministerio de Trabajo y Prevision Social.




Anexo 2
Departamento de San Marcos
Indicadores Econémicos y Sociales
Anos: 1994, 2002, 2006 y 2014

Indicadores 1994 2002 2006 2014
Sociales

Poblacién 645,418 794,951 908,245 1,095,997
Indigena 274,098 248,639 326,968 475,224
No indigena 355,376 546,312 581,277 620,773
Urbana 83,890 173,332 227,061 291,644
Rural 561,528 621,619 681,184 804,353
Densidad poblacional 170 210 263 289
Pobreza (%) 80.21 73.10 65.50 67.43
Pobreza extrema (%) 27.53 23.59 19 15.05
Natalidad 43.70 41.56 32.98 29.45
Desempleo 41 5.8 2.3 3.5
Cobertura de educacién (%) 39.65 454 52.34 73.52
Analfabetismo (%) 32.45 28.72 20.22 15.99
Econémicos

PEA (%) 172,405 196,969 31.53 58.60
PIB (millones de Q) 735,846 4,646,997 5,489,545 6,655,269

Fuente: elaboracion propia, con base en datos del X Censo de Poblacién y V de Habitacion
1994, XI Censo de Poblacion y VI de Habitacion 2002, proyecciones de poblacidon 2008-2020,
Encuesta Nacional de Empleo e Ingresos ENE] 2014 del Instituto Nacional de Estadistica —INE-,
Encuesta Nacional de Condiciones de Vida -ENCOVI- afio 2006 y memoria de labores del Banco
de Guatemala y Ministerio de Finanzas Publicas afios 1994, 2002, 2006 y 2014.



Anexo 3
Municipio de Tacanéa, Departamento de San Marcos
Localizacion Geogréfica
Ano: 2014

Departamento
San Marcos

Mapa de Guatemala_

I Municipios de San Marcos

. Tacana

. Sibinal

. San José Ojetenam

. Concepcion Tutuapa

. San Miguel Ixtahuacan

. Sipacapa

. Tejutla

. Comitancillo

. Ixchiguan

10. Tajumulico

11. San Marcos

12. San Lorenzo

13. Rio Blanco

14. San Antonio Sacatepéquez
15. San Pedro Sacatepéquez
16. San Cristobal Cucho
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19. San Pablo
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21. Catarina

22, El Rodeo

L. 23. El Tumbador

{ San José Ojetenam 24 Nuevo Progreso

25. L a Reforma

OONOUAWN-

Republica
de México

' 26. El Quetzal
Republica 27. Pajapita
de México 28. Ayutla

. = 29. Ocods
Sibinal Ixchiguan 30. La Blanca

Fuente: elaboraciéon propia, con base en datos geograficos de la Republica de Guatemala,
Departamento de San Marcos y mapa del municipio de Tacana proporcionado por la Direccién
Municipal de Planificacion -DMP- de Tacana, Afo 2014,



Anexo 4
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Tipos de Bosque
Afo: 2014

Simbologia

Republica de

México {p Cabecera Municipal

Bosque Conifero

& o
» 5

Bosque Latifoliado

Bosque Mixto

Tectitan,
Huehuetenango
San José
& }  Ojetenam
(AR N M)
6608846
10 4 &
B . of M} [ BN NN
Republica de 3:::5.:312::2:.
s 6¢¢ [ &
¢ 4 ¢ & ¢
4 8

L S
% B
o B

México | O e KAEERE. .
ul V ~ sibinal ¥ Ixchiguan

Fuente:. elaboracion propia, con base en datos de bosques del Ministerio de Agricultura
Ganaderia y Alimentacién, (MAGA), Tacand, San Marcos. Afic 2014.




Anexo 5
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Clases Agroldgicas
Aio: 2014

AV AV AV AV A

Republica de A A N\ A\ AA * Cabecera Municipal
Meéxico LN\ NN 4 Clase VI

/\//\//\//\//\

Clase VI

Tectitan,
A\ Huehuetenango

San José

Bz A N S Ojetenam
3. AVAVAY.

Republica de |
Mexico

lxchlguan

Fuente: elaboracion propia, con base en el Mapa de Capacidad de Uso de la Tierra -USDA-, del
departamento de San Marcos, escala: 1: 170,000 proporcionado por la Unidad de Planificacion
Geogréfica y Gestion de Riesgo y el Laboratorio de Informacion Geografica del Ministerio de
Agricultura, Ganaderia y Alimentacion -MAGA-.



Anexo 6

Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Poblacion Econémicamente Activa
Por Actividad Productiva

Aio: 2002 y 2014

No. Descripcion CZ%%SZO % Enzc(;11e : ta %
1 Agricola, caza, silvicultura y pesca 7,848 84.00 370 85.00
2 Explotacion de minas y canteras 3 0.03 - -
3 Industria manufacturera textil y alimenticia 341 400 - -
4 Electricidad, agua y gas 22 0.25 - -
5 Construccion 216 2.70 - -
5 rC\;omercio por mayor y menor, restaurante y 390 417 51 12.00

oteles

7 Transporte, almacenamiento y comunicaciones 47 0.50 - -
8 iitqibelglcel?;egécr)v‘?gigmero, seguros, bienes 39 0.34 3 1.00
9 Administracion publica y defensa 44 0.47 - -
10 Ensefanza 151 1.62 15 2.00
11 Servicios comunales, sociales y personales 178 1.91 - -
12 Organizaciones extraterritoriales - - - -
13 Rama de actividad no especificado 71 0.01 - -
Total 9,343 100.00 432 100.00

Fuente: elaboracion propia, con base en datos del Censo Nacional de Poblacién y VI de

habitacién 2002 del Instituto Nacional de Estadistica -INE-

primer semestre 2014.

Anexo 7

Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Ocupacién Segun Actividad Productiva

e investigacion de campo EPS,

Ano: 2014
Ocupacion Investigacion 2014 Porcentaje
Gobierno 235 5.50
Municipalidad 115 2.69
Educacién 950 22.24
Industria 4 0.10
Construccion 12 0.28
Servicios 165 3.86
Vendedores 15 0.35
Comerciantes 600 14.05
Artesanos 70 1.64
Agricultura 2,105 49.29
Total 4,271 100.00

Fuente: investigacion de campo EPS, primer semestre 2014,



Anexo 8
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Cobertura de Servicios Basicos de Agua, Electricidad y Drenajes
Anos: 1994, 2002 y 2014

Servicio Censo 1994 Censo 2002 Cocode y Muni. 2014 Encuesta 2014
Total % Total % Total % Total %

Agua

Area urbana

Con servicio 139 1.68 566 587 1,489 10.56 55 10.92

Sin servicio 297 3.6 225 2.33 493 3.5 16 3.14

Area rural

Con servicio 2,490 30.14 6,333 65.67 9,099 64.56 334 66.73

Sin servicio 5,335 64.58 2,520 26.13 3,014 21.38 96 19.21

Total municipio
Con servicio 2,629 31.82 6899 71.54 10588 75.12 389 77.65

Sin servicio 5632 68.18 2745 28.46 3507 24.88 112 22.35
Electricidad

Area urbana

Con servicio 35 0.43 432 4.48 1,676 11.89 67 13.36
Sin servicio 401 4.85 359 3.72 306 217 4 0.70
Area rural

Con servicio 637 7.71 4,835 50.14 10,245 72.68 409 81.65
Sin servicio 7,188 87.01 4,018 41.66 1,868 13.26 21 4.29

Total municipio
Con servicio 672 8.14 5267 54.62 11921 84.57 476 95.01

Sin servicio 7,589 91.86 4377 4538 2174 15.43 25 4.99
Drenajes

Area urbana

Con servicio 15 0.18 76 0.79 255 1.81 20 3.90
Sin servicio 421 5.1 715 7.41 1,726 12.25 51 10.16
Area rural

Con servicio 265 3.21 854 8.85 1,561 11.07 119 23.84

Sin servicio 7,560  91.51 8,004 8295 10,553 74.87 311 62.10
Total municipio

Con servicio 280 3.39 930 9.64 1816 12.88 139 27.74
Sin servicio 7,981 96.61 8719 90.36 12279 87.12 362 72.26
Fuente: elaboracion propia, con base en datos del X Censo Nacional de Poblacion y V de
habitacion del ano 1994 y del XI Censo nacional de Poblacion y VI de habitacion del afio 2002
del Instituto Nacional de Estadistica -INE-, Plan de Ordenamiento Territorial y COCODE’S del
Municipio de Tacana 2014 e investigacion de campo EPS, primer semestre 2014,




Anexo 9
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Vias de Acceso
Aio: 2014

Referencias:

Centros Poblados
Pueblo %

Aldea
Caserio
Canton
Barrio
Colonia

Carreteras
Pavimentado ==

No Pavimentado ---
Desconocido —
Limite municipal 3

Republica
de México

ocp®m »

Tectitan,
Huehuetenango

3 425?-,4 F 41 San José
132 W 'T%"&"Zﬁii B 35 +Ojetenam

Republica\
de México
N : ) B il
A ~— a2 Sibi Ixchiguan
fan)

Fuente: Elaboracién propia, con base en mapa proporcionado por la Direccion Municipal de
Planificacion -DMP- del municipio de Tacand, San Marcos.




Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos

Anexo 10

Situacion de los Puentes

Ano: 2014
Centro poblado Estado en el que se encuentra Area
Aldea Sanajaba Regular estado Rural
Aldea EIl Rosario Buen estado Rural
Cantén Chiguilau Regular estado Rural
Cantén Los Laureles Regular estado Urbana
Caserio 12 de Mayo Regular estado Rural
Caserio Agua Tibia Regular estado Urbana
Caserio Buena Vista Regular estado Rural
Caserio Canibalillo Regular estado Rural
Caserio Casbil Regular estado Urbana
Caserio Chactela Buen estado Rural
Caserio Cué Regular estado Rural
Caserio El Carmen Regular estado Rural
Caserio El porvenir Regular estado Rural
Caserio El Quetzal Regular estado Urbana
Caserio El Vergel Regular estado Urbana
Caserio Los Angeles Regular estado Urbana
Caserio Nueva Esperancita Regular estado Rural
Caserio Nueva Jerusalem Regular estado Rural
Caserio Pin pin Regular estado Rural
Caserio Plan grande Regular estado Rural
Caserio Santa Maria Regular estado Rural
Caserio Shulu Regular estado Rural
Caserio Sutguim Regular estado Rural
Caserio Toaca Regular estado Rural
Caserio Tojchoc Chiguito Regular estado Rural
Caserio Tojchoc Grande Regular estado Rural
Caserio Tojoj Florida Regular estado Rural
Caserio El Triunfo Mai estado Rural
Caserio Tuismil Regular estado Rural
Caserio Valle Verde Regular estado Rural
Caserio Toninchicalaj Regular estado Rural
Colonia Barrios Buen estado Urbana

Fuente: investigacion de campo EPS, Primer semestre 2014.



Anexo 11

Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos

Entidades de Apoyo

Ano: 2014
. . Cobertura
Entidad Funciones Urbana Rura
Municipales
Su principal funcion es brindar el bien comln a
todos los pobladores, ademas cuenta con
diferentes oficinas que tienen programas de
ejecucion para el area juvenil, femenino,
Municipalidad de|bosques, agua, asuntos municipales vy 13% 87%
Tacana Coordinadora Municipal para la Reduccion de ° °
Desastres. También cuenta con el Consejo
Municipal quien su funcidon es de evaluar y
aprobar proyectos propuestos por las
comunidades de Tacana.
Gubernamentales
“SASESBEICO; n " | Brindar apoyo con los programas educativos
; de las diferentes escuelas ubicadas en cada| 40% 60%
educativa 96-66| | na de las comunidades
Regién VI :
gﬂe'gg’:reorllloo social df Brindar ayuda con viveres de la canasta basica| 50, | (o
Bolsa segura para la poblacion de escasos recursos.
RENAP  (Registro
Nacional de | Registrar a todas las personas del Municipio. 13% 87%
Personas)
95%62322?00 deJ;g'ZClal Aplicar la justicia en el Municipio. 13% 87%
CONALFA Alfabetizar a la poblacién que no sabe leer 13% 87%
. Inscribir a partidos politicos, empadronar,
glbunal Supremo supervisar las elecciones politicas del| 13% 87%
ectoral L
Municipio.
No gubernamentales
soelﬂﬁgigto cuergg l\/elar por la asistencia paramédica} i_nmediata al 100% 0%
bomberos os habitantes de la cabecera municipal.
Asociacion nacional . . o ,
ce " bomperos 61 por e Ssenci peremédia et 2| oo | o
municipales E-28 pal.
Privadas
Banco industrial, | Apoyar con las transacciones bancarias, 100% 0%
- age 0 (o]
S.A. préstamos y remesas familiares.

ContinGia en la pagina siguiente...



...viene de la pagina anterior

. . Cobertura
Entidad Funciones
' Urbana Rural
Privadas
Banco de Desarrolio | Apoyar con las transacciones bancarias, 100% 0%
Rural (BANRURAL) | préstamos y remesas familiares. ? °
Banco de los|Apoyar con las transacciones bancarias, 100% 0%
trabajadores préstamos. ° °
Banco Azteca Agoyar con las transgpcnones bancarias, 100% 0%
préstamos y remesas familiares.
Rutas Tacana Apoyar con buses para transportar de Tacana 100% 0%
a San Marcos y a Guatemala.
Distribuidora de - .
energia eléctrica de Qn%%)i/;r igon el servicio de electricidad en el 13% 87%
occidente DEORSA pio.
Cooperativa Integral | Brindan ayuda financiera para proyectos 13% 87%
Agricola R.L. agricolas a los pobladores del Municipio ° ?
Cooperativa integral | Brindan ayuda financiera para proyectos 13% 87%
Cuilco R.L. agricolas a los pobladores del Municipio ° ?
Cooperativa Brindan ayuda financiera para proyectos
1 o, [s)
ggl_ncola Inglesa, agricolas a los pobladores del Municipio 13% 87%
Cooperativa Integral | . .
de Ahoro y Crédto| 30050 Y008 Ianeer P~ 1% | o7
TacanaR.L. g P P
Integral Agricola | . ) .
Tacana, R.L. 9 P unicip
Integral Agricola
Unibn y Progreso|Brindan ayuda financiera para proyectos 13% 87%
San Pablo Tacana, | agricolas a los pobladores del Municipio ¢ ¢
R.L.
Génesis Brindan ayuda financiera para proyectos 13% 879
Empresarial agricolas a los pobladores del Municipio ’ ’
Credicome Intermex Bruqdan ayuda financiera para _proyectos 13% 87%
agricolas a los pobladores del Municipio
Organismos internacionales
Asociacion hermana| Apoyar con proyectos de agricultura, de salud 13% 87%

tierra ONLUS

y nutricion en el municipio.

Fuente: investigacion de campo EPS, primer semestre 2014.



Anexo 12

Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos

Flujo Comercial

Afno: 2014

IMPORTACIONES

De la ciudad capital
Abarrotes, calzado, medicinas,
repuestos, materiales de constru-
ccién, maiz, elote dulce, licor, agua
purificada.

De otros departamentos
Insumos agricolas y pecuarios.
medicinas, platanos, tananos. pollo,

pifia, mango. meldn, papaya. naran- 3

ja. fresa. tomate. cebolla.

Del exterior

Ropa. abarrotes. Insumos agricolas,
insumos pecuarios, herramientas,
maiz. vehiculos, energia eléctrica
{Chiapas), ponchos. pescado, azticaq
camarones, harina de trigo, arroz,
mania. licor, harina.

EXPORTACIONES

A la ciudad capital

Papa, lana, haba. coliflor, repollo.

A otros departamentos

MUNICIPIO DE
TACANA

Papa, haba, coliflor. repollc
ganado ovino. avicola. porcino.

Al exterior

Paga. agua {Chiapas}, haba,
maiz, colifior, repollo, arbeja
dulce (Tojchoc Grande a Suiza}
ganado ovino, avicola, porcino.

Fuente: investigacion de campo EPS, primer semestre 2014




Cuadro 13
Municipio de Tacand, Departamento de San Marcos
Proyecto: Produccidén de Hongo Ostra
Certificado Nutricional
Afo: 2014

Licda. Stephanie Salguero Esquivel
Av. Bolivar 21-73 zona 1
Guatemala, Guatemala
Tel: 22328017/41284266

Guatemala 2 de Noviembre de 2015

Sefiores

Facuitad de Ciencias Econdmicas
Ejercicio Profesional Supervisado -EPS-
Universidad de San Carlos de Guatemala

Por este medio se hace constar que de acuerdo al contenido nutricional que tiene el
hongo, segun el Instituto de Nutricion de Centro América y Panama -INCAP-, se establece
que una persona puede consumir al ario la cantidad de:

1-2LIBRAS

El dato anterior es un estimado general que puede presentar variaciones dependiendo de
la dieta y necesidades de una persona.

Por fo anterior firmo y sello la presente, para el uso que a los interesados convenga.

Fuente: investigacion de campo EPS, primer semestre 2014.



Anexo 14
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Proyecto: Produccion de Hongo Ostra
Certificado Ingeniero Agronomo
Ano: 2014

mala. 20 de abri

de Ciencias Econdomicas
» Profesional Supervisado -EPS-
d ad de San Carlos de Guatemala

geniera Agronoma, colegiado No. 5942

propuesio porios es

“condmicas de la Ur

P& prirmer semastire an
an Carlos de Guatemata.

cuerdo a jos requetimientos {écnicos, los pasos presentad v el proceso product
2cto son los necasarnios para llevar a cabo el cultivo de hongo ostra.

stirtnados  come

{as expectativas de produccidn que se plantean, jos insumos est
iustan a lo reg

ato, la semilla, mano de obra y los costos indirectos variabies
: el np de cultivo,

acuerdo a un Programa Extraordinario de Apoyo a la Seguridad Alimentaria y hulrici
iido por fa Organizacion de las Nacianes Uni para fa Alimentacion y {a Agnoulura {
ro 2011, B] cultivo de hongo ostra se pu var a cabo en bolcus plasticas de ”‘3 |
a misma cantidad de buk,tra‘o yva esterflizade v humedo, se agregan 4 onzas
cada propercionalm n,e oeoun "Guia Técnica elaborara por la Asociacion MNacion
2 {ANACAFE) en 010" se puedes obtener una eficiencia b»olnguﬁi da hasla
neso del sustrato seco; esto puaede variar por &l tipe de sustrato v las praclicas utilizadas.

resentado en el proyecio es cultivar en bolsas de veinticinco fibras de susirato de ofw
squivalents a 12 2n seco, de esto se estima obtener una preduccion de 3.5 ik
G ostra con una marma de 7/; se tendria una eficiencia bioldgica del 29% del p
frato en seco! esta proyeccidn se encuentra en ef promedio, de acuerdo & jos e
dos por Srganizaciones antes mencionadas.

v o va expuesto anterformente extiendn, firmo v sello la presente, para Ios usos gue &1
ados convengan.

VG a;d@ satres Cesa fmunice Ovande Batees
thgeniera Agitrioma Ingeniera Agrénoma

cesia.ovando@gimail.com lomiodo: 5
4627-9435 5596-6366 Colegiado: s0u2

Fuente: investigacion de campo EPS, primer semestre 2014.



Anexo 15
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Proyecto: Produccion de Hongo Ostra
Integraciéon Gastos de Organizacion
Ano: Uno

ABOGADA Y MOTARIA

Guatemala, 13 de abril de 2018

GRUPO EPS
Tacana, San Marcos
Presente

Estimados sefiores:
De acuerdo a lo solicitado, la infrascrita notaria extiende la presente
cotizacion para el tramite de INSCRIPCION DE UNA ASOCIACION.

Los gastos se detallan a continuacion:

Descripcion del gasto Monto
Honorarios abogado Q. 4,500.00
Timbres Q. 45000
Gastos de procuracion Q. 1,537.00
Habilitacion de libros Q. 513.00
Total Q. 7,000.00

Sin mas que agregar, me suscribo,

Atentamente,

““Licda. Ana Beatriz Hernandez Toires
Abogada y notaria

Fuente: investigacion de campo EPS, primer semestre 2014,



Depreciaciones y Amortizaciones

Anexo 16
Municipio de Tacana, Departamento de San Marcos
Proyecto: Produccion de Hongo Ostra

Anos: 1-5

Descripcién Base % Afo1 Afio2 Afo3 Afio4 Afo5 Acl::crlr;u-
TANGIBLES

Instalaciones 30,620 1,531 1,531 1,531 1,531 1,531 7,655
Invernaderos 30,620 5 1,531 1,531 1,531 1,531 1,531 7,655
Equipo artesanal 5,700 1,140 1,140 1,140 1,140 1,140 5,700
Enfriador 3,500 20 700 700 700 700 700 3,500
Bomba de riego manual 600 20 120 120 120 120 120 600
Mesas de madera 2x1

metros 1,200 20 240 240 240 240 240 1,200
Balanza de reloj 400 20 80 80 80 80 80 400
Herramientas 2,450 612 612 613 613 - 2,450
Escurridor plastico 240 25 60 60 60 60 - 240
Cubeta plastica 180 25 45 45 45 45 - 180
Bario plastico grande 1,800 25 450 450 450 450 - 1,800
Cuchillas inoxidables 60 25 15 15 15 15 - 60
Machetes 100 25 25 25 25 25 - 100
Palas 70 25 17 17 18 18 - 70
Mobiliario y equipo 2,490 498 498 498 498 498 2,490
Escritorio 700 20 140 140 140 140 140 700
Silla secretarial 350 20 70 70 70 70 70 350
Silla plastica 240 20 48 48 48 48 48 240
Teléfono 150 20 30 30 30 30 30 150
Sumadora 300 20 60 60 60 60 60 300
Archivo de metal 750 20 150 150 150 150 150 750
Equipo de computaciéon 4,600 1,533 1,533 1,534 - - 4,600
Computadora 3,500 3333 1,166 1,167 1,167 - - 3,500
impresora de tinta continua 800 33.33 267 266 267 - - 800
UPS 300 33.33 100 100 100 - - 300
INTANGIBLES 7,000 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 7,000
Gastos de organizacion 7,000 20 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 7,000
Totales 52,860 6,714 6,714 6,716 5,182 4,569 29,895

Fuente: investigacion de campo EPS, primer semestre 2014.
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